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Z ogromną radością przekazuję Wam pierwsze tegoroczne wydanie gazety „Wólka News”. 
To dla mnie wielka przyjemność móc dzielić się z Wami najważniejszymi informacjami o wy-
darzeniach, inwestycjach i inicjatywach, które kształtują naszą lokalną społeczność. Wierzę, 
że lektura tego numeru dostarczy Wam cennych wiadomości, a także stanie się inspiracją 
do refleksji nad dynamicznym rozwojem naszej gminy.

Z satysfakcją obserwuję, jak budżet naszej gminy sukcesywnie rośnie, umożliwiając re-
alizację coraz większej liczby inwestycji. Są to przedsięwzięcia, które nie tylko poprawiają 
komfort życia mieszkańców, ale także wpływają na estetykę przestrzeni publicznej i wzmac-
niają potencjał gospodarczy naszej gminy. Dzięki owocnym relacjom z Radą Gminy udało się 
wypracować i jednogłośnie uchwalić tegoroczny budżet, uwzględniając kluczowe potrzeby 
lokalnej społeczności.

Minione miesiące były czasem intensywnych działań i ambitnych planów. Już na począt-
ku roku ogłosiliśmy większość przetargów i podpisaliśmy kluczowe umowy, które umożliwią 
sprawną realizację zaplanowanych przedsięwzięć. Z dumą mogę poinformować, że na in-
westycje infrastrukturalne przeznaczyliśmy niemal 45 milionów złotych! Środki te pozwolą 
na modernizację dróg, oświetleń, rozbudowę infrastruktury komunalnej oraz społecznej, 
tak aby nasza gmina stawała się coraz bardziej przyjaznym miejscem do życia. 

Szczególnie cieszy mnie rosnące zaangażowanie młodzieży w życie społeczne naszej gminy. Dzięki dofinansowaniu w wysokości 10 
000 zł powstanie Młodzieżowa Rada Gminy, która otworzy przed młodymi ludźmi nowe możliwości uczestniczenia w procesie decyzyj-
nym i angażowania się w lokalne inicjatywy. To ważny krok w stronę budowania postaw obywatelskich, wzmacniania więzi międzypo-
koleniowych oraz kształtowania przyszłych liderów społeczności. Jestem przekonany, że dzięki temu możemy z optymizmem patrzeć 
w przyszłość naszej gminy.

Zbliżające się Święta Wielkanocne to czas zadumy, nadziei i odnowy – moment, w którym na 
nowo odkrywamy siłę wspólnoty i rodzinnych więzi. To także okazja do zatrzymania się na chwi-
lę w codziennym pędzie, by docenić to, co najważniejsze – zdrowie, miłość i obecność bliskich. 
Niech ten wyjątkowy okres przyniesie Wam radość, spokój i wewnętrzną harmonię. Życzę, aby 
świąteczne dni upłynęły w atmosferze ciepła, wzajemnej życzliwości i wspólnego świętowania 
przy wielkanocnym stole. Niech wiosna napełni Was nową energią, inspiracją do działania oraz 
wiarą w pomyślną przyszłość. Wesołych Świąt!

Wójt Gminy Wólka

mgr Edwin Gortat

Z serdecznymi pozdrowieniami,

Drodzy Czytelnicy Wólka News,



Budżet gminy Wólka 2024: 
stabilne finanse, nowe inwestycje, lepsza przyszłość

Realizacja planu dochodów w 2024 roku w Gminie Wólka.

Wyszczególnienie Plan na 
1.01.2024 r. (w zł)

Plan na 
31.12.2024 r. (w zł)

Wykonanie 
(w zł)

Realizacja planu po 
zmianach (w %) Udział (w %)

Dochody bieżące 61 811 339,00 74 291 471,64 74 722 019,23 100,58% 79,02%
Dochody majątkowe 32 095 433,00 20 487 428,53 19 838 140,60 96,83% 20,98%

RAZEM DOCHODY OGÓŁEM 93 906 772,00 94 778 900,17 94 560 159,83 99,77% 100,00%

Realizacja planu wydatków w 2024 roku w Gminie Wólka.

Wyszczególnienie Plan na 
1.01.2024 r. (w zł)

Plan na 
31.12.2024 r. (w zł) Wykonanie (w zł) Realizacja planu po 

zmianach (w %) Udział (w %)

Wydatki bieżące 60 275 158,20 71 115 458,58 64 875 537,31 91,23% 63,23%
Wydatki majątkowe 44 716 148,80 39 378 736,24 37 723 092,75 95,80% 36,77%
RAZEM WYDATKI 

OGÓŁEM 104 991 307,00 110 494 194,82 102 598 630,06 92,85% 100,00%

Wnioski i plany na przyszłość
Gmina skutecznie realizuje politykę rozwojową, koncentrując się na poprawie infrastruktury oraz edukacji. Rok 2025 zapowiada się 

obiecująco – przewidziano m.in. kolejne inwestycje drogowe, programy wsparcia dla seniorów oraz rozbudowę infrastruktury oświatowej.

Agnieszka Flis, Skarbnik Gminy Wólka, Urząd Gminy Wólka

Wydatki: na co poszły pieniądze?
Całkowite wydatki gminy zamknęły się w kwocie 102,6 mln zł, 

co stanowi 92,8% realizacji planu budżetowego. Były one wyższe 
w porównaniu do roku 2023, co wynika głównie ze wzrostu kosz-
tów utrzymania placówek oświatowych, podwyżek wynagrodzeń 
oraz rosnących wydatków na inwestycje infrastrukturalne. Wydatki 
rozkładają się na kluczowe obszary:

 – Oświata i  wychowanie – 47,0 mln zł (45,8% budżetu). Wzrost 
w stosunku do poprzedniego roku wynika głównie z podwyżek dla 
nauczycieli oraz modernizacji budynków szkolnych.

 – Infrastruktura drogowa – 15,9 mln zł. Realizowano szereg remon-

tów oraz modernizacji dróg gminnych. W porównaniu do 2023 
roku wydatki wzrosły, co pozwoliło na poprawę stanu nawierzchni 
na głównych trasach lokalnych.

 – Pomoc społeczna, ochrona zdrowia i rodzina – 10,2 mln zł. Środki 
te przeznaczono m.in. na dofinansowanie świadczeń rodzinnych, 
wsparcie dla seniorów oraz programy zdrowotne.

 – Gospodarka komunalna i ochrona środowiska – 5,8 mln zł. Zwią-
zane m.in. z gospodarką odpadami komunalnymi, gospodarką ście-
kową i ochroną wód, czy też utrzymaniem zieleni.

 – Administracja publiczna – 7,5 mln zł. Koszty związane z funkcjonowa-
niem urzędu gminy oraz realizacją lokalnych programów rozwojowych.

Rok 2024 był dla Gminy Wólka czasem istotnych inwestycji oraz odpowiedzialnego zarządzania fi nansami publicznymi. W niniejszym 
artykule przedstawiamy szczegółowe podsumowanie dochodów, wydatków oraz kluczowych wniosków płynących z realizacji budżetu.

Dochody gminy: stabilne fi nansowanie rozwoju
Dochody Gminy Wólka w 2024 roku wyniosły 94,6 mln zł, co 

stanowi 98,8% założonego planu budżetowego. W porównaniu do 
2023 roku dochody wzrosły, co wskazuje na skuteczność działań 
podejmowanych w celu stabilizacji fi nansów gminy oraz wzrost go-
spodarczy na poziomie lokalnym. Struktura dochodów przedstawia 
się następująco:

 – Subwencja ogólna – 22,7 mln zł. Jest to jedno z kluczowych źródeł 
finansowania gminy, które obejmuje m.in. subwencję oświatową 
oraz wyrównawcze środki dla samorządów o niższych dochodach.

 – Podatki i opłaty lokalne – 17,0 mln zł. Znaczna część wpływów po-
chodziła z podatku od nieruchomości (7,4 mln zł), podatku rolnego 
(1,1 mln zł) oraz opłat za gospodarowanie odpadami (4,2 mln zł). 
Wzrost w tej kategorii w stosunku do poprzedniego roku świadczy 
o rozwoju gminy oraz zwiększonym zainteresowaniu inwestorów.

 – Dochody z PIT i CIT – 22,3 mln zł. Znaczną część budżetu gminy 
stanowią udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych 
(PIT) oraz osób prawnych (CIT). Im więcej mieszkańców i przed-
siębiorców rozlicza się w gminie Wólka, tym więcej środków 
trafia na rozwój lokalnej infrastruktury i usług. Dlatego zwraca-
my się z apelem do mieszkańców – rozliczajcie swoje podatki 
w Gminie Wólka! Każda wpłata z tytułu PIT i CIT przekłada się 
bezpośrednio na nowe inwestycje, lepsze drogi, szkoły i usługi 

dla mieszkańców. To Państwa podatki stanowią istotny wkład 
w przyszłość naszej gminy.

 – Dotacje celowe na zadania zlecone – 11,1 mln zł. Są to fundu-
sze przekazane przez budżet państwa na realizację określonych 
zadań, takich jak programy społeczne, utrzymanie oświaty czy 
inwestycje w infrastrukturę wodno-kanalizacyjną.

 – Pozostałe dochody – 1,6 mln.
 – Dochody majątkowe przeznaczone na realizację inwestycji– 

19,8 mln zł.

Wynik budżetu Gminy Wólka w 2024 roku w porównaniu do lat 
2021-2023.
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I. INFRASTRUKTURA DROGOWA 

INWESTYCJE ZREALIZOWANE
1. Wykonanie oświetlenia drogowego 

wzdłuż drogi gminnej nr 112467L w  miej-
scowości Łuszczów Drugi gmina Wólka.

Zakres robót obejmował:
 – budowę linii kablowej zasilającej oświe-

tlenie drogowe,
 – budowę 26 sztuk słupów oświetleniowych 

cylindrycznych, ocynkowanych o wysoko-
ści 7m z wysięgnikami o długości 1,5 m, 

 – montaż opraw oświetleniowych typu LED,
 – budowę szafki oświetleniowej,
 – wykonanie systemów ochrony od prze-

pięć i zakłóceń łączeniowych oraz od po-
rażeń prądem elektrycznym.

2. Wymiana opraw oświetleniowych wzdłuż 
odcinka drogi gminnej nr 107399L w msc. 
Turka - ul. Brzozowa.
Zakres robót obejmował wymianę 5 

sztuk opraw oświetleniowych typu LED. 
Wartość robót: 4 920,00 zł 

INWESTYCJE W TRAKCIE REALIZACJI
Podpisane zostały umowy na następują-

ce inwestycje:
1. Przebudowa drogi gminnej nr 128571L 

dz. 1138/1 w miejscowości Bystrzyca
Wymiary drogi i główny zakres robót:

 – długość przebudowywanego odcinka 
około 315 m,

 – szerokość jezdni bitumicznej 4,5m,
 – umocnienie skarp wąwozu gazonami na 

długości około 255 m,
 – ściek korytkowy na przeważającej długo-

ści drogi,
 – utwardzenie poboczy kruszywem łamanym,
 – wykonanie zjazdów o nawierzchni bi-

tumicznej 4 szt.,
 – ułożenie przepustu z rur PP Ø40 cm pod 

zjazdem około 10m,
 – umocnienie rowu płytami ażurowymi na 

długości około 30 m,
 – wykonanie oznakowania pionowego,
 – wycinka 7 szt. drzew i karczowanie krzaków.

Koszt zadania: 794 747,28 zł

2. Budowa drogi gminnej nr 112426L ul. 
Zawilcowa oraz przebudowa drogi gmin-
nej nr 112427L ul. Żurawinowa (etap 2) 
w miejscowości Turka.

 Wymiary drogi i główny zakres robót:
ul. Zawilcowa:

 – długość przebudowywanego odcinka 
około 270 m,

 – szerokość jezdni bitumicznej 5 m,
 – szerokość jednostronnego chodnika 

z kostki brukowej 2 m,
 – włączenie do dwóch dróg osiedlowych 

na skrzyżowaniach,
 – utwardzenie pobocza kruszywem łamanym,
 – wykonanie zjazdów o nawierzchni z kost-

ki brukowej 2 szt.,
 – regulacja wysokościowa istniejących ele-

mentów uzbrojenia sieci wodociągowej 
(3 szt.), gazowej i sanitarnej (9 szt.),

 – wykonanie oznakowania pionowego 
i poziomego.
ul. Żurawinowa:
Wymiary drogi i główny zakres robót:

 – długość przebudowywanego odcinka 
około 65 m (od km 0+100 do km 0+165),

 – szerokość jezdni bitumicznej 5 m,
 – szerokość jednostronnego chodnika 

z kostki brukowej 2 m,
 – utwardzenie pobocza kruszywem łamanym,
 – regulacja pionowa studni kanalizacji sa-

nitarnej 1 szt.
Koszt zadania: 660 815,60 zł

3. Budowa drogi wewnętrznej na dział-
kach nr 58/1, 58/2 w miejscowości Świd-
niczek.

Rozwój gminy Wólka: plany, inwestycje, perspektywy
Szanowni Państwo,
Gmina Wólka, dbając o rozwój infrastruktury, podejmuje szereg działań mających na 

celu poprawę jakości życia swoich mieszkańców. W ramach realizowanych inwestycji, 
szczególną uwagę zwraca się na modernizację i budowę nowych dróg, które zapewniają 
lepszą komunikację, zwiększają bezpieczeństwo oraz komfort poruszania się. Dodatkowo, 
realizowane projekty obejmują budowę i modernizację infrastruktury oświetleniowej, co 
wpływa na poprawę bezpieczeństwa na drogach oraz rozbudowę obiektów użyteczności 
publicznej i przestrzeni rekreacyjnych. Wszystkie podejmowane działania są częścią szero-
ko zakrojonego planu, który ma na celu rozwój gminy w sposób zrównoważony, przyjazny 
mieszkańcom i środowisku.

Poniżej prezentuję inwestycje, które w ostatnim czasie (od ostatniego numeru Wólka 
News) zakończyliśmy oraz te, które rozpoczęliśmy bądź planujemy realizować.

Rozwój gminy Wólka: plany, inwestycje, perspektywy
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Wymiary drogi i główny zakres robót:
–– długość budowanego odcinka około 213 m,
–– szerokość jezdni bitumicznej 3,5 m,
–– wykonanie włączenia do drogi gminnej 

bitumicznej,
–– utwardzenie poboczy kruszywem łamanym,
–– utwardzenie zjazdów kruszywem łama-

nym 7 szt.,
–– wykonanie oznakowania pionowego,
–– regulacja wysokościowa zaworów wodo-

ciągowych.
Koszt zadania: 230 370,35 zł

4.	Przebudowa drogi wewnętrznej na dział-
ce nr 76 w miejscowości Turka.

Wymiary drogi i główny zakres robót:
–– długość przebudowywanego odcinka oko-

ło 161 m,
–– szerokość jezdni bitumicznej 3,5 m na 

przeważającym odcinku drogi,
–– wykonanie zjazdów o  nawierzchni bi-

tumicznej 10 szt.,
–– wykonanie dojść do furtek o nawierzchni 

bitumicznej 3 szt.,
–– utwardzenie poboczy kruszywem łamanym,
–– wykonanie oznakowania pionowego.

Koszt zadania: 158 060,49 zł

5.	Budowa drogi gminnej nr 112466L na 
działce o  nr ewid. 821/39 w  miejscowo-
ści Łuszczów Drugi gm. Wólka
Wymiary drogi i główny zakres robót:

–– długość budowanego odcinka około 395 m,
–– szerokość jezdni bitumicznej 5,0 m na 

przeważającym odcinku drogi,
–– wykonanie włączenia drogi gminnej do 

drogi powiatowej,
–– obustronne obramowanie jezdni krawęż-

nikiem na długości około 200 m,
–– utwardzenie poboczy kruszywem łamanym,
–– utwardzenie zjazdów indywidualnych 

kruszywem łamanym 17 szt.,
–– wykonanie oznakowania pionowego i po-

ziomego,
–– regulacja wysokościowa zaworów wodo-

ciągowych,
–– wymiana istniejącego przepustu na rurę 

karbowaną z  tworzywa sztucznego śred-
nicy 600 mm, długości 12 m na włączeniu,

–– wykonanie przepustów z  rur karbowa-
nych pod zjazdami indywidualnymi 15 m,

–– ułożenie ścieku liniowego w poprzek dro-
gi 16 m,

–– wykonanie rowu umocnionego płytami 
ażurowymi na długości około 30 m,

–– wykonanie deszczowych studni chłon-
nych dn 1000 (1 szt.) i dn 2000 (3 szt.),

–– wykonanie wpustów deszczowych (4 szt.) 
i połączenie ich ze studniami chłonnymi.
Koszt zadania: 702 210,13 zł

6.	Rozbudowa drogi gminnej nr 112401L ul. 
Cisowa z włączeniem do drogi krajowej 
nr 82 w miejscowości Turka
Wymiary drogi i główny zakres robót:
Droga krajowa:

–– rozbudowa skrzyżowania skanalizowane-
go drogi krajowej z drogą gminną,

–– pas do skrętu w  prawo na drodze kra-
jowej o  nawierzchni bitumicznej SMA, 
o szerokości 3,5 m, długości około 130 m,

–– pas włączenia na drodze krajowej o  na-
wierzchni bitumicznej SMA, o szerokości 
3,5 m, długości około 150 m,

–– wykonanie chodnika z  kostki brukowej 
szerokości 2 m, długości około 130 m,

–– wykonanie wysepki z kostki betonowej.
Droga gminna:

–– długość drogi około 33 m,
–– szerokość jezdni bitumicznej SMA 7,0 m,
–– jednostronny chodnik z kostki brukowej 

szerokości 2,0 m,
–– budowa zjazdu indywidualnego do stacji 

TRAFO,
Usunięcie kolizji:

–– usunięcie kolizji kabli elektroenergetycz-
nych w pobliżu stacji TRAFO,

–– przebudowa oświetlenia drogowego,
–– budowa kanału technologicznego długo-

ści 124,0 m ze studniami kablowymi 4 szt.,
–– wykonanie badań archeologicznych.

Koszt zadania: 1 484 739,79 zł

Przedmiotowe roboty mają na wzglę-
dzie poprawę stanu bezpieczeństwa ruchu 
drogowego. W  ramach zadania wykonane 
zostanie oświetlenie drogowe zarówno na 
odcinku drogi nr 112401L ul. Cisowej oraz 
skrzyżowaniu. Wybudowane chodniki za-
pewnią separację ruchu pieszych. Zarzą-
dzanie prędkością na przedmiotowej drodze 
będzie się odbywało poprzez dostosowaną 
organizację ruchu oraz zastosowane rozwią-
zanie - budowę skrzyżowania: z wyspą dzie-
lącą pasy ruchu; z pasem wyłączenia z ruchu 
dla pojazdów; z pasem włączenia do ruchu 
dla pojazdów. Projektowana prędkość dro-
gi gminnej wynosi 30 km/h. Droga gminna 
nr 112401L ul. Cisowa poprzez budowane 
skrzyżowanie zostanie bezpośrednio po-
łączona z  drogą wyższej kategorii - drogą 
krajową nr 82. Realizacja inwestycji poprawi 
parametry techniczne przedmiotowej drogi 
oraz infrastruktury technicznej jej towarzy-
szącej - budowa skrzyżowania umożliwi po-
łączenie przedmiotowej drogi z drogą krajo-
wą, którego na chwilę obecną droga gminna 

nie posiada. Konstrukcję nawierzchni drogi 
gminnej oraz skrzyżowania dostosowano do 
ruchu pojazdów o  dopuszczalnym nacisku 
pojedynczej osi napędowej do 11,5 t.

7.	Budowa mostu nad rzeką Ciemięga wraz 
z  dojazdami w  miejscowości Pliszczyn, 
Gmina Wólka.

Wymiary drogi wewnętrznej i główny za-
kres robót branży drogowej:
–– długość budowanego odcinka około 160 m,
–– szerokość jezdni bitumicznej 3,0 m, 

(z jedną mijanką szer. 5,0 m),
–– jednostronny chodnik z kostki brukowej 

szerokości 1,5 m,
–– budowa zjazdu z  drogi powiatowej na 

drogę wewnętrzną,
–– wykonanie 1 zjazdu indywidualnego,
–– utwardzenie pobocza kruszywem,
–– ułożenie ścieków prefabrykowanych 

o łącznej długości około 33 m,
–– wykonanie oznakowania pionowego,
–– usunięcie ogrodzenia z  siatki i postawie-

nie nowego wysokości 1,5 m, długości 
103 m,

–– zabezpieczenie kabla telekomunikacyjne-
go rurą osłonową dwudzielną 8 m.

Wymiary mostu i  główny zakres robót 
branży mostowej:
–– most o  konstrukcji stalowej z  blach 

falistych o  przekroju skrzynkowym 
8,60x2,32 m długości 7,03 m,

–– posadowienie na żelbetowych palach 
wbijanych 30x30 cm, długości 8 m i 11 m,

–– rozpiętość przęsła 8,75 m,
–– światło poziome 8,6 m,
–– szerokość konstrukcyjna 7,02 m,
–– jezdnia bitumiczna szer. 3,0 m,
–– kapa chodnikowa o  nawierzchni antypo-

ślizgowej chemoutwardzalnej (ciąg pieszy, 
krawężnik, bariera, gzyms) szer. 2,68 m,

–– kapa lewa (krawężnik, opaska, bariera, 
gzyms) szer. 1,34 m,

–– umocnienie koryta rzeki materacami siat-
kowo-kamiennymi i narzutem kamiennym,

–– umocnienie skarp rzeki palisadą z kołków 
95 m,

–– rozbiórka istniejącego mostu o konstruk-
cji stalowej z  nawierzchnią z  płyt beto-
nowych.
Koszt zadania: 1 387 051,22 zł
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8.	Budowa oświetlenia wzdłuż drogi gmin-
nej nr 107377L w miejscowości Łuszczów 
Pierwszy gmina Wólka - Wodociągowa
Zakres robót obejmuje: 

–– budowę linii kablowej zasilającej oświe-
tlenie drogowe,

–– budowę 17 sztuk słupów oświetlenio-
wych stożkowych ocynkowanych o  wy-
sokości zawieszenia oprawy 8 m z wysię-
gnikami o długości 1,5 m, 

–– montaż opraw oświetleniowych typu 
LED,

–– budowę szafki oświetleniowej,
–– wykonanie systemów ochrony od prze-

pięć i zakłóceń łączeniowych oraz od po-
rażeń prądem elektrycznym.
Koszt zadania: 157 440,00 zł

9.	Budowa oświetlenia wzdłuż drogi gmin-
nej nr 112537L w  miejscowości Turka 
gmina Wólka – Hanusinek
Zakres robót obejmuje: 

–– budowę linii kablowej zasilającej oświe-
tlenie drogowe,

–– budowę 12 sztuk słupów oświetlenio-
wych stożkowych ocynkowanych o  wy-
sokości zawieszenia oprawy 9 m z wysię-
gnikami o długości 1,5 m, 

–– montaż opraw oświetleniowych typu 
LED,

–– budowę szafki oświetleniowej,
–– wykonanie systemów ochrony od prze-

pięć i zakłóceń łączeniowych oraz od po-
rażeń prądem elektrycznym.
Koszt zadania: 125 000,00 zł

10. Budowa oświetlenia wzdłuż drogi 
gminnej nr 112471L w  miejscowości 
Łuszczów Pierwszy gmina Wólka – Etap 
I (od słupa nr 1 do słupa nr 12)
Zakres robót obejmuje: 

–– budowę linii kablowej zasilającej oświe-
tlenie drogowe,

–– budowę 12 sztuk słupów oświetlenio-
wych stożkowych ocynkowanych o  wy-
sokości zawieszenia oprawy  10 m z wy-
sięgnikami o długości 1,0 m, 

–– montaż opraw oświetleniowych typu 
LED,

–– budowę szafki oświetleniowej,
–– wykonanie systemów ochrony od prze-

pięć i zakłóceń łączeniowych oraz od po-
rażeń prądem elektrycznym.
Koszt zadania: 120 000,00 zł

11.Wykonanie dokumentacji projektowo 
- kosztorysowej oraz budowa oświetle-
nia drogowego ul. Olchowej nr 112418L 
w  miejscowości Turka gmina Wólka – 
w formule „zaprojektuj i wybuduj”
W  ramach realizacji zadania wykonana 

zostanie dokumentacja projektowo - kosz-
torysowa, a  następnie na jej podstawie 
wykonane zostaną roboty budowlane pole-

gające na budowie oświetlenia drogowego 
w  zakresie budowy linii kablowej zasilają-
cej oświetlenie drogowe, słupów oświe-
tleniowych wielokątnych lub stożkowych 
ocynkowanych z wysięgnikami oraz opraw 
oświetleniowych w technologii LED. 

Koszt zadania: 45 000,00 zł

12.Zaprojektowanie i rozbudowanie oświe-
tlenia drogowego podwieszonego na 
słupach własności PGE Dystrybucja S.A. 
wzdłuż drogi gminnej nr 106105L oraz 
112464L w  miejscowości Świdnik Duży 
Drugi – w formule „zaprojektuj i wybuduj”
W  ramach realizacji zadania wykonana 

zostanie dokumentacja projektowo - kosz-
torysowa a następnie na jej podstawie wy-
konane zostaną roboty budowlane polega-
jące na rozbudowie oświetlenia drogowego 
w zakresie budowy linii kablowej zasilającej 
oświetlenie drogowe oraz opraw oświetle-
niowych w technologii LED. 

Koszt zadania: 45 000,00 zł

INWESTYCJE PLANOWANE  
DO REALIZACJI

Podpisanie umowy na dofinansowanie 
budowy dróg w gminie Wólka.

We wtorek, 25 marca 2025 roku, w Lubel-
skim Urzędzie Wojewódzkim Wójt Gminy 
Wólka Edwin Gortat oraz Skarbnik Gminy 
Agnieszka Flis podpisali umowę dotyczącą 
dofinansowania na realizację zadania: 

„Budowa dróg w  miejscowości Długie, 
Turka i  Biskupie Kolonia”  o  łącznej długo-
ści 583 m.

W  ramach zadania zaplanowano kom-
pleksowe roboty budowlane obejmujące:
–– Budowę trzech dróg, które po zakończe-

niu inwestycji zostaną zaliczone do kate-
gorii dróg gminnych.

–– Prace drogowe, elektryczne oraz budo-
wę kanalizacji deszczowej.

–– Wykonanie nawierzchni bitumicznej, bu-
dowę chodników i  zjazdów z kostki bru-
kowej

–– Budowę  skrzyżowań  i  systemu odwod-
nienia.

–– Montaż nowoczesnego oświetlenia ulicz-
nego oraz elementów organizacji ruchu.

–– Budowę  przejść  dla pieszych, w  tym 
dwóch wyniesionych, wyposażonych 
w dedykowane oświetlenie.

–– Przebudowę skrzyżowań, w tym drogi nr 
I z ul. Grabową.
Realizacja inwestycji przyczyni się do:

–– Poprawy bezpieczeństwa  ruchu drogo-
wego, zwłaszcza pieszych.

–– Lepszego skomunikowania osiedli i tere-
nów usługowych.

–– Zwiększenia dostępności do przedszkola, 
biblioteki oraz lokalnych przedsiębiorstw.

–– Usprawnienia ruchu  i  poprawy parame-
trów technicznych dróg.
Wartość inwestycji: 4 589 059,94 zł 

brutto
Dofinansowanie z Rządowego Funduszu 

Rozwoju Dróg: 2 753 435,96 zł brutto
Dzięki tej inwestycji mieszkańcy gminy 

Wólka zyskają nowoczesną infrastrukturę 
drogową, która podniesie komfort życia 
i bezpieczeństwo użytkowników dróg.

II. OBIEKTY /BUDYNKI/BOISKA 
/ INFRASTRUKTURA TURYSTYCZNA 

/ WODNO – KANALIZACYJNA

1.	Budowa stawu z  funkcją retencyjną 
w miejscowości Bystrzyca, gmina Wólka

Gmina Wólka rozpoczęła budowę stawu 
z  funkcją retencyjną w  miejscowości By-
strzyca. Inwestycja o wartości 397 000,00 
zł jest w  całości dofinansowana z  Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW) 
w ramach operacji typu „Zarządzanie zaso-
bami wodnymi”. Wykonawcą jest Przedsię-
biorstwo Wielobranżowe BUDMEL Ryszard 
Bernacki, a  zakończenie prac planowane 
jest na 18 maja 2025 roku. Projekt obej-
muje budowę stawu o powierzchni 0,4936 
ha i średniej głębokości 2,90 m oraz drogi 
technicznej o  powierzchni około 758 m². 
Inwestycja poprawi zarządzanie wodami 
w  regionie, zwiększając zdolność retencyj-
ną oraz ochronę przed suszą i powodziami.



8

INFRASTRUKTURA I INWESTYCJE 

Wólka NEWS 1(31)2025

2.	Budowa żłobka na działkach nr ewid. 
2306, 2277 w  miejscowości Turka, gmi-
na Wólka
Trwają roboty przy budowie żłobka 

gminnego w  miejscowości Turka na osie-
dlu Borek. Obecnie wykonywane są prace 
wewnątrz budynku, związane z  instalacja-
mi wewnętrznymi, w tym instalacjami elek-
trycznymi i  sanitarnymi. Wykonywana jest 
elektryka w  pomieszczeniach i  początek 
prac związanych z tynkami wewnętrznymi. 
Ponadto na zewnątrz budynku rozpoczęto 
prace przy wykonywaniu drogi pożarowej 
i dojazdowej do żłobka.

3.	Usystematyzowanie gospodarki wod-
no - ściekowej na terenie Gminy Wólka 
w miejscowości Turka, Rudnik i Sobiano-
wice. 

Zakończono prace na odcinku Premium 
Park w  miejscowości Turka, został odebra-
ny kolejny etap kanalizacji w Rudniku. Prace 
przy wymianie wodociągu azbestowego są 
kontynuowane - planowane jest zakończe-
nie tych prac do końca marca. Przy budowie 
Stacji Ujęcia Wody w Sobianowicach został 
wykonany kontenerowy budynek stacji, 
obecnie wykonywane są roboty technolo-
giczne i instalacyjno - sanitarne, zostało wy-
konane odprowadzenie wód popłucznych. 

Ogólnie w ramach zadania wykonano 50 
% robót.

4.	Aktywne Place Zabaw
Gmina Wólka otrzymała dofinansowanie 

z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Spo-
łecznej w wysokości 295 268,55 zł (100 % 
kosztów kwalifikowalnych). W ramach tego 
zadania zostanie doposażony istniejący plac 
zabaw przy Żłobku Gminnym ‘’Maluszek” 
w Kolonii Pliszczyn (Kolonia Pliszczyn 184, 
20-258 Kolonia Pliszczyn). Powyższe zada-
nie realizowane będzie w ramach Programu 

„Aktywne Place Zabaw 2025”.
Zamontowane zostaną m.in. tablice do 

malowania, edukacyjne, powstanie ogród 
sensoryczny, a  także piękna altana. Dodat-
kowo planowane są nasadzenia roślin jadal-
nych i pachnących, które wzbogacą ogród 
zmysłów. Poprzez smak, dotyk i  węch 
dzieci będą mogły poznać zmysły. Prace 
związane z rewitalizacją placu potrwają do 
końca roku.

5.	Społeczność energetyczna w  gminach 
Głusk, Mełgiew, Jabłonna i  Wólka – 
nowy projekt na rzecz zrównoważonego 
rozwoju.
Gmina Głusk jako lider wraz z  gminami 

Mełgiew, Jabłonna i Wólka w roli partnerów 
realizują innowacyjny projekt pn. „Społecz-
ność energetyczna na obszarze gmin Głusk, 
Mełgiew, Jabłonna i Wólka”. Przedsięwzię-
cie jest finansowane w  ramach Inwestycji 
B2.2.2/G1.1.2 Krajowego Planu Odbudo-
wy i Zwiększania Odporności (KPO) i doty-
czy instalacji odnawialnych źródeł energii 
(OZE) realizowanych przez społeczności 
energetyczne.

Umowa dotycząca wsparcia bezzwrot-
nego została podpisana 25 marca 2025 r. 
pomiędzy gminą Głusk, a Skarbem Państwa 

– Ministrem Klimatu i Środowiska.
Głównym celem przedsięwzięcia jest 

stworzenie społeczności energetycznej – 
klastra na obszarze czterech współpracu-
jących gmin. Będzie ona odpowiedzialna za 
działania mające na celu poprawę efektyw-
ności energetycznej i  popularyzację zrów-
noważonego rozwoju.

W ramach projektu planuje się:
–– opracowanie koncepcji rozwoju klastra 

energetycznego,
–– przygotowanie analizy interesariu-

szy, określenie gotowości mieszkań-
ców i  przedsiębiorców do uczestnictwa 
w przedsięwzięciu,

–– analizę możliwości powołania i  rejestra-
cji obywatelskiej społeczności energe-
tycznej w formie klastra energii, spółdziel-
ni energetycznej lub innej formy OZE,

–– organizację spotkań informacyjno-edu-
kacyjnych dla mieszkańców i  przedsię-
biorców,

–– zatrudnienie specjalisty ds. koordynacji 
działań w ramach przedsięwzięcia.

Dzięki realizacji projektu powstanie zin-
tegrowana społeczność energetyczna, co 
przełoży się na poprawę efektywności 
energetycznej, niższe rachunki za energię 
oraz wzrost wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii. To kolejny krok w  stronę 
nowoczesnych i  ekologicznych rozwiązań 
energetycznych w regionie.

Projekt jest realizowany od 1 lutego 2025 r. 
do 30 czerwca 2025 r.

Koszt całkowity przedsięwzięcia: 313 
887,60 zł

Maksymalna kwota wydatków kwalifi-
kowalnych: 272 487,60 zł

Łączna wartość wsparcia: 246 536,40 zł
Wkład własny finansowy: 25 951,20 zł

Realizacja tego projektu to duży krok na-
przód w kierunku budowania niezależności 
energetycznej oraz zwiększenia udziału 
energii odnawialnej w lokalnej gospodarce. 
To świetna wiadomość dla mieszkańców 
oraz przedsiębiorców, którzy będą mogli 
korzystać z  bardziej efektywnych i  ekolo-
gicznych źródeł energii.

6.	Modernizacja wodociągów
Gmina Wólka otrzymała dofinansowanie 

w  wysokości 6 705 346,16 zł ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regional-
nego. Środki te pokryją 85% kosztów kwa-
lifikowanych, przy czym całkowita wartość 
projektu wynosi 9 740 582,00 zł.

Głównym celem inwestycji jest poprawa ja-
kości życia mieszkańców poprzez moderniza-
cję i rozbudowę infrastruktury wodociągowej. 
Projekt pozwoli na zapewnienie niezawod-
nych dostaw wysokiej jakości wody pitnej dla 
mieszkańców, przedsiębiorców oraz turystów.

W ramach prac przewidziano:
–– wymianę 221 niesprawnych zasuw wo-

dociągowych (sekcyjnych i  hydranto-
wych);

–– wymianę 406 hydrantów przeciwpoża-
rowych;

–– budowę, modernizację i  rozbudowę sie-
ciowych pompowni wody w  Pliszczynie 
i Sobianowicach.
Modernizacja obejmie miejscowości: 

Pliszczyn, Sobianowice, Łuszczów Drugi, 
Łuszczów Pierwszy, Świdnik Duży Drugi, 
Świdnik Duży Pierwszy, Świdnik Mały Ko-
lonia, Długie, Świdniczek, Wólka, Rudnik, 
Bystrzyca, Kolonia Pliszczyn, Łysaków.

Dzięki tej inwestycji dostawy wody będą 
bardziej niezawodne, straty zostaną ograni-
czone oraz zmniejszy się ryzyko awarii. To 
kolejny krok w kierunku poprawy komfortu 
życia mieszkańców gminy Wólka!

Gmina Wólka systematycznie inwestuje 
w rozwój infrastruktury, realizując i planując 
szereg projektów, takich jak przebudowa 
dróg, budowa oświetlenia czy modernizacja 
obiektów publicznych. Celem tych działań 
jest nie tylko poprawa jakości życia miesz-
kańców, ale także stworzenie lepszych wa-
runków do rozwoju lokalnej gospodarki. 

Aby mieszkańcy mogli na bieżąco śledzić 
realizację inwestycji, gmina uruchomiła 
Mapę inwestycji dostępną na stronie in-
ternetowej. Dzięki aplikacji, każdy może 
zapoznać się z  szczegółami dotyczącymi 
prowadzonych projektów, takich jak termi-
ny realizacji, kosztorysy oraz zakres prac. To 
narzędzie umożliwia bieżące śledzenie po-
stępów, a  także zwiększa transparentność 
działań władz gminy i poprawia komunika-
cję z mieszkańcami.
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Mapa inwestycji pełni również funkcję 
informacyjną, stanowiąc źródło danych za-
równo dla mieszkańców, jak i potencjalnych 

inwestorów. Umożliwia to podejmowanie 
świadomych decyzji inwestycyjnych oraz 
monitorowanie postępu realizacji projek-

tów. Dzięki temu mieszkańcy mogą lepiej 
zrozumieć procesy rozwoju gminy, a władze 
mają możliwość identyfikacji obszarów wy-
magających dodatkowych działań.

Grafika przedstawiająca inwestycje re-
alizowane przez gminę na przestrzeni lat 
wyraźnie pokazuje rosnącą skalę przedsię-
wzięć, które wpływają na poprawę infra-
struktury oraz bezpieczeństwa w gminie.

Edwin Gortat, Wójt Gminy Wólka

RADA GMINY WÓLKA

Budżet gminy to jeden z najważniejszych dokumentów, który 
wyznacza kierunki rozwoju oraz określa kluczowe cele inwestycyj-
ne na kolejny rok. Jego uchwalanie wymaga nie tylko szczegółowe-
go planowania, ale także współpracy i zaangażowania wszystkich 
członków Rady Gminy.

Projekt budżetu został przedstawiony Radzie Gminy przez Wójta 
Edwina Gortata 15.11.2024 r. Już na etapie jego przygotowywania 
odbyły się konsultacje z radnymi, którzy zgłaszali najważniejsze 
potrzeby ze swoich okręgów.

Zgodnie z procedurą uchwałodawczą projekt budżetu został na-
stępnie poddany analizie i opiniowaniu przez stałe komisje Rady 
Gminy Wólka. Posiedzenia komisji trwały wiele godzin, a radni pro-
wadzili burzliwą, merytoryczną dyskusję nad każdym wydatkiem 
inwestycyjnym. Podczas obrad szczegółowo analizowano zasad-
ność planowanych inwestycji, możliwości ich finansowania oraz 
ich wpływ na mieszkańców i liczbę osób, które z nich skorzystają.

Po przeprowadzeniu tych analiz do Wójta – jako wnioskodawcy 
uchwały – skierowano wnioski o wprowadzenie zmian w projekcie. 
Dotyczyły one m.in. zgłoszonych przez radnych nowych inwesty-
cji tj. modernizacji parkingu przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Świdniku Małym, budowy peronu autobusowego przy drodze nr 
2224L w Pliszczynie, projektu oświetlenia na działce 473 w Turce 
oraz przy drodze nr 112540L i drodze serwisowej w Biskupie Ko-
lonii oraz budowy oświetlenia przy drodze nr 11246L w Świdniku 
Dużym Drugim. 

Wypracowany przez Radnych kompromis, przedstawiony Wój-
towi Gminy Wólka, został zaakceptowany i oficjalnie przedłożony 
przez Wójta pod głosowanie podczas grudniowej sesji.

W trakcie sesji 19.12.2024 r. budżet na rok 2025 został uchwa-
lony, a mieszkańcy mogą być pewni, że środki zostaną dobrze roz-
dysponowane, zapewniając rozwój gminy w nadchodzącym roku. 
Choć nie wszystkim rozwiązaniom można było przypisać pełną 
zgodę, to ostateczne głosowanie pokazało, że zrównoważony roz-
wój gminy i dbałość o dobro wspólne były kluczowe dla radnych.

Proces uchwalania budżetu gminy na rok 2025 nie był łatwy, 
ale pokazał, jak ważna jest odpowiedzialność, współpraca oraz 
gotowość do kompromisów. Długie dyskusje radnych, pełne pasji 

i zaangażowania, odzwierciedlają troskę o przyszłość naszej gmi-
ny. Z nowym budżetem na horyzoncie, mieszkańcy mogą liczyć na 
dalszy rozwój infrastruktury i usług publicznych, co z pewnością 
wpłynie na poprawę jakości życia w naszej lokalnej społeczności.

Dziękuję wszystkim, którzy zaangażowali się w proces tworzenia 
budżetu, oraz zapraszam do dalszej współpracy na rzecz rozwoju 
gminy wszystkich mieszkańców.  

Michał Kornet, 
Przewodniczący Rady Gminy Wólka

Budżet gminy – kluczowy dokument na 2025 rok 
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Ważne uchwały i działania Rady Gminy Wólka: 
Podsumowanie Sesji grudzień 2024 – marzec 2025 

Szanowni Państwo,
Poniżej przedstawiam Państwu wykaz uchwał podjętych w okre-

sie od grudnia 2024 do marca br. Szczegółowe informacje dotyczą-
ce wszystkich uchwał znajdziecie Państwo w Biuletynie Informa-
cji Publicznej, Urzędu Gminy Wólka. Transmisje z posiedzeń Rady 
Gminy Wólka zamieszczone są na stronie: www.wolka.pl. 

We wskazanym okresie odbyło się 5 posiedzeń Rady Gminy Wól-
ka, w dniach: 19 grudnia 2024 r., 23 i 30 stycznia br., 20 lutego br., 
27 marca br., na których podjęto następujące uchwały:

1.	Uchwała Nr X.44.2024 w  sprawie uchwały budżetowej na rok 
2025 r.

2.	Uchwała Nr X.45.2024 w  sprawie wieloletniej prognozy finan-
sowej. 

3.	Uchwała Nr X.46.2024 w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczą-
cej szczepień HPV. 

4.	Uchwała Nr X.47.2024 w  sprawie zmiany wysokości stawek 
opłat za zajęcie pasa drogowego dróg gminnych na terenie Gmi-
ny Wólka. 

5.	Uchwała Nr X.48.2024 w sprawie zmian w budżecie i planie fi-
nansowym na 2024 r.

6.	Uchwała Nr X.49.2024 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy 
finansowej. 

7.	Uchwała Nr XI.50.2025 w  sprawie zmiany w  budżecie i  planie 
finansowym na 2025 r. 

8.	Uchwała Nr XI.51.2025 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy 
finansowej.

9.	Uchwała Nr XII.52.2025 w sprawie uchwalenia ramowego planu 
pracy Rady Gminy Wólka.

10.Uchwała Nr XII.53.2025 w sprawie zatwierdzenia planów pracy 
stałych komisji Rady Gminy Wólka.

11.Uchwała Nr XII.54.2025 w sprawie przyjęcia Gminnego Progra-
mu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii na 2025 rok.

12.Uchwała Nr XII.55.2025 w sprawie określenia innego sposobu 
udokumentowania wykonania obowiązku w zakresie pozbywa-
nia się zebranych na terenie nieruchomości nieczystości ciekłych.

13.Uchwała Nr XII.56.2025 w sprawie wyrażenia zgody na zawar-
cie kolejnej umowy dzierżawy nieruchomości z dotychczasowym 
dzierżawcą.

14.Uchwała Nr XII.57.2025 w sprawie przyjęcia Gminnego Progra-
mu Wspierania Rodziny w Gminie Wólka na lata 2025-2027.

15.Uchwała Nr XII.58.2025 w  sprawie przyjęcia Gminnego Pro-
gramu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy Domowej w Gminie Wólka na lata 2025-2027.

16.Uchwała Nr XII.59.2025 w sprawie zmian budżecie gminy i pla-
nie finansowym na 2025 rok.

17.Uchwała Nr XIII.60.2025 w sprawie określenia rodzajów świad-
czeń przyznawanych w ramach pomocy zdrowotnej dla nauczy-
cieli korzystających z opieki zdrowotnej oraz warunków  i sposo-
bu ich przyznawania.

18.Uchwała Nr XIII.61.2025 w  sprawie zmian w  budżecie gminy 
i planie finansowym na 2025 rok. 

19.Uchwała Nr XIII.62.2025 w  sprawie zmian Wieloletniej  Pro-
gnozy Finansowej.

20.Uchwała Nr XIV.63.2025 w sprawie opracowania projektu Stra-
tegii Rozwoju Gminy Wólka z perspektywą do 2035 pod nazwą 
„Strategia Gminy Wólka 2035”.

21.Uchwała Nr XIV.64.2025 w sprawie przyjęcia programu opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Wólka w 2025 r.

22.Uchwała Nr XIV.65.2025 w sprawie zmiany w wieloletniej pro-
gnozie finansowej. 

23.Uchwała Nr XIV.66.2025 w  sprawie zmian w  budżecie gminy 
i planie finansowym.

Pragnę zaznaczyć, że problematyka poruszana na sesjach była 
szczegółowo omawiana na posiedzeniach stałych komisji, co miało 
kluczowe znaczenie dla sprawnego podejmowania decyzji. Dzięki 
analizie i wymianie poglądów podczas komisji, możliwe było przy-
gotowanie rzetelnych opinii i  stanowisk, które stanowiły solidną 
podstawę do dalszych działań na sesjach. Dzięki temu uchwały po-
dejmowane były sprawnie, bez zbędnej zwłoki, a porządek obrad 
sesji realizowany w sposób płynny i efektywny.

Jeśli mają Państwo jakiekolwiek pytania zachęcam do kontak-
tu ze mną lub z radnymi z Państwa okręgów. Jesteśmy otwarci na 
wszelkie sugestie, które pozwolą nam lepiej odpowiadać na potrze-
by naszej społeczności. Wszystkie sprawy, zarówno te bieżące, jak 
i  bardziej złożone, można zgłaszać bezpośrednio do mnie lub za 
pośrednictwem adresu mailowego: radagminy@wolka.pl. Dążymy 
do tego, aby współpraca z mieszkańcami była jak najbardziej kon-
struktywna i efektywna, a każdy głos był brany pod uwagę w pro-
cesie decyzyjnym.

Michał Kornet, 
Przewodniczący Rady Gminy Wólka
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Narodowy Instytut Wolności - Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 
przyznał grant na projekt skierowany do 
młodzieży z terenu naszej gminy.

5 marca inicjatorzy przedsięwzięcia: Kin-
ga Dobek reprezentująca OSP Świdnik 
Duży Pierwszy i  Ruch Światło-Życie, Ni-
kola Gułaś z  Młodzieżowej Drużyny Po-
żarniczej OSP Turka oraz Maciej Niećko 

- harcerz i członek młodzieżowej orkiestry 
dętej wraz z opiekunką Panią Edytą Dobek 

-Sekretarz Gminy Wólka, odebrali wyróż-
nienie z rąk Dyrektora Instytutu i Wicepre-
zesa Zarządu Aktywny Dialog.

Środki na młodzieżowe projekty przy-
znano tylko 24 grupom z województwa 
lubelskiego, spośród 72 aplikujących. Gmi-

na Wólka otrzymała maksymalną możliwą 
kwotę – 10 000 zł. Zaangażowanie i deter-
minacja trójki młodych osób w działaniach 
na rzecz integracji środowiska rówieśnicze-
go jest tym bardziej warta podkreślenia.

Do projektu zaproszonych zostanie 20 
uczestników, którzy wezmą udział w cieka-
wych konferencjach oraz spotkaniach z eks-
pertami. Pod opieką psychologów, będą oni 
mieli szansę poznać swoje mocne strony 
oraz włączyć się w lokalną działalność sa-
morządową i pozarządową, zgodnie z indy-
widualnymi zainteresowaniami i predyspo-
zycjami. Projekt zakłada również utworzenie 
Młodzieżowej Rady Gminy Wólka. 

- Zależy nam, by kandydaci aplikujący 
o członkostwo w Młodzieżowej Radzie 
Gminy byli świadomi zadań, których się 
podejmą. Chcemy przekazać im wiedzę na 
temat samorządu i możliwości włączenia 
się w lokalną działalność na rzecz mło-
dzieży. Autorzy projektu założyli, że każdy 
z uczestników znajdzie taką przestrzeń do 
zaangażowania, która przyniesie satysfak-
cję - dodaje Edyta Dobek Sekretarz Gminy.

Projekt realizowany będzie we współ-
pracy z Wójtem Gminy Wólka Edwinem 
Gortatem oraz przedstawicielami organiza-
cji pozarządowych.

Agnieszka Rybka, 
Referat Obywatelski, Urząd Gminy Wólka

Dnia 11 marca br. w Lubelskim Urzędzie 
Wojewódzkim odbyły się obchody Dnia 
Sołtysa.

W uroczystości uczestniczyli Wojewo-
da Lubelski Krzysztof Komorski oraz Wi-
cewojewoda Wojciech Wołoch, którzy 
podkreślili kluczową rolę sołtysów w funk-
cjonowaniu społeczności lokalnych i ich 
znaczenie dla samorządności.

W swoim wystąpieniu Wojewoda Lubel-
ski zaznaczył, że sołtysi są pierwszymi dia-
gnostami lokalnych potrzeb oraz najważ-
niejszym głosem mieszkańców.

Podczas uroczystości wręczono nagro-
dy, dyplomy oraz Medale 105-lecia Lubel-
skiego Urzędu Wojewódzkiego laureatom 
wojewódzkiego etapu VIII edycji ogólno-
polskiego konkursu „Fundusz sołecki – naj-
lepsza inicjatywa”, którego celem jest pro-
mocja idei funduszu sołeckiego.

Szczególne wyróżnienie otrzymał Sołtys 
wsi Pliszczyn Pan Bartłomiej Michalski. Zo-
stał on uhonorowany przez Wojewodę Lubel-
skiego dyplomem oraz medalem Wojewódz-
twa Lubelskiego za pełne oddanie sprawom 
Rzeczypospolitej Polskiej, aktywną służbę na 
rzecz społeczności lokalnej oraz zaangażowa-
nie w poprawę warunków życia mieszkańców. 

Serdecznie gratulujemy Panu Bartłomiejo-
wi Michalskiemu oraz wszystkim wyróżnio-
nym sołtysom i dziękujemy za ich codzienną 
pracę na rzecz rozwoju sołectw oraz lokal-
nych wspólnot! 

Monika Kowalczyk, Referat Promocji, 
Urząd Gminy Wólka

Aktywni Młodzi w gminie Wólka Wyróżnienie dla 
Sołtysa wsi Pliszczyn 

z gminy Wólka 
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SOŁTYSI

PGK Wólka sp. z o. o.

W dniu 11 marca br. o godz. 13:30 w sali lustrzanej Gminnej Bi-
blioteki Publicznej w Wólce odbyła się uroczysta Sesja Sołtysów 
zorganizowana przez Wójta Gminy Wólka Edwina Gortata z okazji 
Dnia Sołtysa.

Podczas spotkania Wójt Edwin Gortat wraz z Przewodniczącym 
Rady Gminy Wólka Michałem Kornetem złożyli wszystkim sołty-
som najserdeczniejsze życzenia, dziękując za trud i zaangażowanie 
w pracę na rzecz lokalnej społeczności. Wójt podkreślił, jak ważną 
rolę sołtysi pełnią w  swoich miejscowościach, dbając o  interesy 
mieszkańców i wsłuchując się w głosy ludzi. Sołtysi to przedłużenie 
władzy samorządowej w terenie, to dzięki ich pracy mamy możli-
wość poznania potrzeb naszych mieszkańców.

Podczas spotkania Wójt wraz z ze swoim Zastępcą poinformowali 
o zrealizowanych inwestycjach i zadaniach na terenie gminy Wólka 
w roku ubiegłym oraz zaplanowanych do realizacji na rok bieżący. 

Ponadto poruszono sprawy dotyczące:
–– kwestii organizacyjnych związanych ze zbliżającymi się wybora-

mi prezydenckimi; 
–– ochrony środowiska -  możliwości utylizacji folii z gospodarstw 

rolnych;
–– wiosennej akcji sprzątania gminy Wólka, która została zaplano-

wana na 22 marca br. oraz zaproszenie do aktywnego udziału 
w niej Sołtysów wraz z Mieszkańcami;

–– zaproszenia Mieszkańców do udziału w projekcie „Nauka przez całe 
życie”, którego realizacja rozpoczyna się od 1 kwietnia br. W ramach 
projektu realizowane będą szkolenia tematyczne tj.: muzyka i śpiew, 
rękodzieło i rzemiosło, obsługa komputerów i smartfonów, bezpie-
czeństwo cyfrowe, pierwsza pomoc, florystyka, gimnastyka, joga, 
haftowanie, tradycje kulinarne i zdrowe żywienie,  język angielski.

–– zaprezentowania kalendarza wydarzeń kulturalnych, które zosta-
ły zaplanowane w 2025 roku, tj. 6. Rajd „Strzały” (27 kwietnia 
br.), gminne obchody Święta Konstytucji 3 Maja, piknik rodzin-
ny z okazji Dnia Dziecka (7 czerwca br.) oraz Święto Plonów (7 
września br.).

–– opisu dokumentów finansowych;
–– aktualnie realizowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej 

w  Wólce programów pomocowych dla mieszkańców, tj. pro-
jekt „Rozwój i  deinstytucjonalizacja usług społecznych w  Gmi-
nie Wólka” -  program skierowany do osób do 65. roku życia, 
które wymagają wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, w tym 
osób chorych i  niepełnosprawnych. W  ramach projektu ofero-
wane są bezpłatne usługi realizowane w  miejscu zamieszkania 

osób wymagających wsparcia, tj.: pomoc sąsiedzka, asystent 
osobisty osoby z niepełnosprawnością, usługi fryzjerskie, usługi 
podologiczne, usługi kosmetyczne, usługi pielęgniarskie, usługi 

„złotej rączki”, usługi usprawniania fizycznego, wsparcie psycho-
logiczne. Kolejnym działaniem jest projekt „Polityka Senioralna 
EFS+”, w ramach którego seniorzy 65+ z gminy Wólka zostaną 
wyposażeni w  opaski bezpieczeństwa, które zapewniają senio-
rom wsparcie i bezpieczeństwo, umożliwiają szybkie wezwanie 
pomocy, posiadają przycisk SOS, całodobowy monitoring zdro-
wia oraz ułatwiają kontakt z bliskimi. 

Po zakończeniu obrad każdy sołtys, z  rąk Wójta Edwina Gorta-
ta oraz Przewodniczącego Rady Gminy Wólka Michała Korneta, 
otrzymał podziękowania oraz drobny upominek.

Monika Kowalczyk, Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Uroczysta sesja Sołtysów z okazji Dnia Sołtysa 

W 2025 r. mija już 5 lat działalności Przedsiębiorstwa Gospodar-
ki Komunalnej Wólka Sp. z o.o. Przez ten okres Spółka zwiększyła 
wartość swoich aktywów o ponad 230%, tj. Spółka dysponowała 
majątkiem 2,75 mln zł w  dniu jej utworzenia, natomiast na dzień 
31.12.2024 r. wartość aktywów wynosi 6,31 mln zł.

Zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków
Podstawową działalnością PGK Wólka Sp. z o.o. jest świadczenie 

usług w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz zbiorowego 
odprowadzania ścieków. Spółka zarządza m.in.:

–– 5 ujęciami wody,
–– sieciami wodociągowymi o łącznej długości 167,22 km,
–– sieciami kanalizacyjnymi o długości 86,9 km,
–– 4 pompowniami wody,
–– 10 przepompowniami ścieków.

Każdego roku wzrasta ilość odbiorców w zakresie zbiorowego za-
opatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków. W 2024 r. 
mieliśmy wzrost aż o 148 odbiorców. 

Szczegółowy podział odbiorców usług ze względu na rodzaj 
i miejsce świadczonych usług zawarty jest w tabeli:

5 lat działalności PGK Wólka Sp. z o.o.



1313Wólka NEWS 1(31)2025

PGK Wólka sp. z o. o.

Do 59,00% swoich klientów Spółka dostar-
czała faktury drogą elektroniczną, co znacznie 
obniżyło koszty dystrybucji faktur (niższe koszty 
zużycia papieru, druku, doręczenia). 

W 2024 r. Spółka zaopatrywała w wodę od-
biorców zlokalizowanych na obszarze gminy 
Wólka, gminy Spiczyn, Łęczna oraz części miasta 
Lublin. Łączna ilość sprzedanej wody do poszcze-
gólnych gmin zawiera tabela:

Spółka jednocześnie w 2024 r. nabywała hurtowo wodę od MPWiK 
w Lublinie Sp. z o.o., która następnie była dostarczana mieszkańcom 
miejscowości Rudnik. Hurtowy zakup wody jest konieczny z uwagi 
na brak niezbędnej infrastruktury wodociągowej na przedmiotowym 
obszarze (m.in. brak pompowni wody). Łączna ilość sprzedanej wody 
w 2024 r. dla odbiorców w m. Rudnik wyniosła 32 952 m3.

Na dzień 31 grudnia 2024 r. było zamontowanych 4 603 szt. 
wodomierzy głównych. Z  ogólnej liczby wodomierzy głównych 
98,70% stanowiły wodomierze ze zdalnym odczytem radiowym (4 
543 szt.). Przez okres 2024 r. zamontowano 549 wodomierzy z od-
czytem radiowym. 

W  2024 r. PGK Wólka Sp. z  o.o. realizowała zadania związane ze 
zbiorowym odprowadzaniem ścieków dla 1799 odbiorców. W  minio-
nym roku odebraliśmy od naszych klientów łącznie 300 tys. m3 ścieków. 
Spółka nie posiada własnej oczyszczalni ścieków. Na podstawie zawar-
tych umów, odbierane przez Spółkę ścieki komunalne były przekazywa-
ne do kolektorów MPWiK Lublin Sp. z o.o. lub P. K. PEGIMEK Sp. z o.o. 

W  2024 roku Spółka zrealizowała następujące inwestycje/mo-
dernizacje/remonty/projekty mające wpływ na wyższy poziom 
świadczonych usług lub obniżenie w kolejnych latach kosztów dzia-
łalności operacyjnej:
–– wymiana/montaż wodomierzy wraz z  modułami radiowymi – 

514 szt.,
–– wymiana/montaż podliczników wraz z modułami radiowymi – 35 szt.,
–– wymiana opomiarowania ścieków w miejscowości Wólka,
–– wymiana opomiarowania ścieków w  miejscowości Kol. Świdnik 

Mały, 
–– ukończenie budowy tzw. spinki wodociągów Łuszczów – By-

strzyca o długości ponad 1,26 km,
–– wymiana zasuw i hydrantów na sieciach wodociągowych – 5 szt. 

hydrantów,
–– remont studni głębinowej na ujęciu wody w m. Wólka.

W związku z przekazanymi przez Gminę Wólka zadaniami w za-
kresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadza-
nia ścieków, PGK Wólka Sp. z o.o. zrealizowała:
–– wydanie 154 warunków technicznych dla przyłączy wodociągo-

wych i kanalizacyjnych (130 w 2023 r.),
–– uzgodnienie 69 dokumentacji technicznych (54 w 2023 r.),
–– odbiór końcowy 80 przyłączy wodociągowych (68 w 2023 r.),
–– odbiór końcowy 29 przyłączy kanalizacyjnych (39 w 2023 r.),
–– odbiór końcowy 14 odcinków sieci wodociągowych (2 w 2023 r.).

Budowa przyłączy i sieci wodociągowych 
i kanalizacyjnych

PGK Wólka Sp. z o.o. prowadziła w 2024 r. również działalność w za-
kresie odpłatnej budowy przyłączy wodociągowych i kanalizacyjnych 
dla odbiorców indywidualnych. Spółka w 2024 r. wybudowała 75 przy-
łączy wodociągowych i  kanalizacyjnych. Pomimo niekorzystnej sytu-
acji geopolitycznej, związanej z  wojną w  Ukrainie, nastąpił nieznacz-
ny wzrost ilości wybudowanych przyłączy w  porównaniu do 2023 r. 
(w 2023 r. wybudowano łącznie 67 przyłączy). Dodatkowo, na zlecenie 
Gminy Wólka, PGK Wólka Sp. z o.o. realizowała budowę 3 odcinków 
sieci kanalizacyjnej o łącznej długości 560 m oraz budowę 9 odcinków 
sieci wodociągowej o  łącznej długości 1926 m. Ponadto Spółka za-
kończyła w 2024 r. budowę spinki wodociągów Łuszczów – Bystrzyca 
o długości 1260 m – budowa była realizowana z własnych środków.

Pozostała działalność komunalna
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Wólka Sp. z o.o. reali-

zowało zadania własne Gminy Wólka w zakresie utrzymania gmin-
nych dróg, ulic i placów, utrzymania zieleni gminnej oraz utrzyma-
nia czystości i porządku. W 2024 r. Spółka zrealizowała zadania na 
rzecz Gminy Wólka Spółka w łącznej ilości 5865 roboczogodzin. Po-
nadto PGK Wólka Sp. z o.o. realizuje usługi w zakresie odśnieżania 
oraz usuwania gołoledzi w miejscowościach Rudnik, Bystrzyca, So-
bianowice, Łysaków, Pliszczyn, Kol. Pliszczyn. W 2024 r. wykonano 
na rzecz Gminy Wólka następujące ilości usług:
–– odśnieżanie dróg i chodników – 326,00 km (2023 r. 193,95 km),
–– usuwanie gołoledzi piaskarką/ solarką – 293,30 km (2023 r. 

199,7 km).

Sytuacja finansowa
Spółka w  2024 r. na bieżąco regulowała swoje zobowiązania. 

Nie korzystała zarówno z  kredytów krótkoterminowych, jak i  dłu-
goterminowych. W  roku 2024 dynamika wzrostu przychodów ze 
sprzedaży była wyższa od dynamiki wzrostu kosztów z działalności 
operacyjnej o 3,9 pkt %.

W 2024 r. odnotowano wzrost przychodów netto ze sprzedaży 
produktów o  12,5% w  porównaniu do roku 2023. Spółka uzyska-
ła w 2024 r. 7,208 mln złotych przychodów. Głównym czynnikiem 
wzrostu przychodów w 2024 r. w porównaniu do 2023 r. była więk-
sza ilość wybudowanych odcinków sieci wodociągowych i kanaliza-
cyjnych dla Gminy Wólka. W 2024 r. Gmina Wólka podpisała umo-

Lp. Obszar Ilość odbiorców 
wody

Sprzedaż
[m3] Rodzaj odbiorcy

1 Gmina Wólka 4066 569 019 indywidualni odbiorcy
2 m. Lublin 533 57 360 indywidualni odbiorcy
3 Gmina Spiczyn 3 4 071 hurtowy odbiorca
4 Gmina Łęczna 1 9 hurtowy odbiorca

Razem 4 603 630 459

Tabela 1 - Odbiorcy usług zbiorowego zaopatrzenia w wodę i odprowadzania ścieków – stan na koniec 2023 i 2024 r.

Tabela 2 - Ilość sprzedanej wody w 2024 r. 

Lp. Lokalizacja

Liczba odbiorców usług

tylko zaopatrzenie 
w wodę

tylko odprowadzanie 
ścieków

zaopatrzenie w wodę  
i odprowadzanie ścieków

Razem

31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024

1 Gmina Wólka 2 228 2 326 56 59 1693 1740 3 977 4 125
2 m. Lublin 533 533 0 0 0 0 533 533
3 Gmina Spiczyn 3 3 0 0 0 0 3 3
4 Gmina Łęczna 1 1 0 0 0 0 1 1

Razem 2 765 2 863 56 59 1 693 1 740 4 514 4 662
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wę na realizację 3 odcinków sieci kanalizacyjnej oraz 9 odcinków 
sieci wodociągowej, natomiast w 2023 r. wykonano tylko 1 odcinek 
sieci wodociągowej. 

Koszty działalności operacyjnej w  2024 r. osiągnęły wartość 
6,573 mln zł. Koszty działalności operacyjnej w roku sprawozdaw-
czym były wyższe o 8,8% w porównaniu do 2023 r. 

Rok obrotowy 2024 był piątym okresem działalności Przedsię-
biorstwa Gospodarki Komunalnej Wólka Sp. z o.o., w którym Spółka 
wypracowała zysk netto. W roku sprawozdawczym zysk netto wy-
niósł 803 tys. zł. Pozytywny wpływ na wynik finansowy miała głów-
nie działalność związana z budową przyłączy i sieci wodociągowych.

Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Wólka Sp. z o.o. planu-
je w 2025 r. zrealizować zadania inwestycyjne w kwocie ponad 2,33 
mln zł netto, które wpłyną pozytywnie na jakość świadczonych usług, 
wielkość przyszłych przychodów oraz ograniczą koszty działalności 
operacyjnej w  kolejnych okresach. Jedną ze zrealizowanych już in-
westycji w 2025 r. był zakup nowej koparko-ładowarki CAT 444 za 
kwotę niemal 500 tys. zł netto. Ponadto bieżący rok jest okresem, 
gdzie bardzo wiele inwestycji w zakresie gospodarki wodno-ścieko-
wej jest realizowana bezpośrednio przez Gminę Wólka. W 2025 r. są 
realizowane następujące inwestycje przez naszą Gminę:
–– budowa sieci kanalizacyjnej w m. Rudnik,
–– modernizacja stacji uzdatniania wody w m. Sobianowice,
–– budowa odcinka sieci kanalizacyjnej o długości 851 m w m. Turka 

(podwykonawcą jest PGK Wólka),
–– wymiana sieci azbestowo-cementowej w m. Turka.

Jednocześnie Gmina Wólka stara się o pozyskanie kolejnych środ-
ków na następujące inwestycje w infrastrukturę wodociągową:
–– modernizacja pompowni wody w miejscowości Sobianowice/Ły-

saków,
–– modernizacja pompowni wody w miejscowości Kol. Pliszczyn,
–– wymiana ponad 200 zasuw i 400 hydrantów.

Arkadiusz Sulowski, Prezes Zarządu PGK Wólka Sp. z o.o.

Każdego dnia używamy toalet, ale nie wszyscy zdajemy sobie 
sprawę, że to, co do nich trafia, może mieć poważne konsekwencje 
dla środowiska i  systemu kanalizacyjnego. Toaleta nie jest miej-
scem do pozbywania się odpadów! Niewłaściwe praktyki mogą 
prowadzić do zatorów, awarii i wysokich kosztów napraw.

Czego nie wyrzucać do toalety?
1.	Chusteczek nawilżanych - nawet biodegradowalne nie rozpusz-

czają się jak papier toaletowy i powodują zatory.
2.	Pieluch i podpasek - nie rozpadają się w wodzie i mogą blokować 

przepływ w rurach.
3.	Wacików, patyczków do uszu, chusteczek kosmetycznych - gro-

madzą się w rurach i utrudniają odpływ wody.
4.	Tłuszczów i olejów kuchennych - twardnieją w  rurach, tworząc 

trudne do usunięcia zatory.
5.	Chemikaliów i środków czystości - zanieczyszczają wodę i nisz-

czą systemy oczyszczania.
6.	Leków - trafiają do wód gruntowych, wpływając na jakość wody pitnej.
7.	Resztek jedzenia - powodują rozwój bakterii i zatorów.
8.	Kosmetyków i  akcesoriów higienicznych - nie rozpuszczają się 

w wodzie i blokują kanalizację.

Skutki wrzucania odpadów do kanalizacji
–– Uszkodzenie rur kanalizacyjnych – zatory powodują awarie 

i możliwe pęknięcia rur.
–– Zatkanie pomp i  urządzeń oczyszczających – może prowadzić 

do kosztownych napraw.
–– Wzrost kosztów eksploatacji oczyszczalni ścieków – usuwanie 

odpadów wymaga większych nakładów finansowych.
–– Zanieczyszczenie środowiska – toksyny z  leków i chemikaliów 

trafiają do wód gruntowych i ekosystemów.

Toaleta to nie śmietnik!  
Ostrzeżenie dla użytkowników kanalizacji 

PGK Wólka sp. z o. o.
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W  ostatnim czasie odnotowujemy poważne problemy związa-
ne z  jakością ścieków odprowadzanych do oczyszczalni. Wyniki 
badań przeprowadzonych przez laboratorium MPWiK w Lublinie 
wskazują na wysoką zawartość środków ochrony roślin w  ście-
kach. Podejrzewamy, że może to wynikać z mycia opryskiwaczy 
lub nieprawidłowej utylizacji pozostałości po opryskach poprzez 
ich wylewanie do kanalizacji. Konsekwencją tych działań było na-
łożenie na nas kary za przekroczenie dopuszczalnych norm jako-
ściowych ścieków.

Dodatkowo, w  naszej sieci kanalizacyjnej coraz częściej znajdu-
jemy twarde odpady, takie jak kratki wentylacyjne, gruz czy kleje, 
które powodują poważne uszkodzenia infrastruktury, zwłaszcza 
pomp w  przepompowniach ścieków. Niedawno byliśmy zmuszeni 
do zakupu nowej pompy, co wiązało się z wydatkiem blisko 40 tys. 

zł. Takie nieplanowane koszty napraw i wymiany urządzeń mają bez-
pośredni wpływ na ceny odbioru ścieków.

Apelujemy o  odpowiedzialne korzystanie z  systemu kanalizacyj-
nego oraz właściwą utylizację odpadów i  substancji chemicznych. 
Nieprawidłowe praktyki mogą prowadzić nie tylko do kosztow-
nych awarii, ale także do degradacji środowiska i wzrostu opłat dla 
wszystkich użytkowników sieci.

Niewłaściwe korzystanie z  toalety może prowadzić do poważ-
nych konsekwencji środowiskowych i  finansowych. Każdy użyt-
kownik kanalizacji ma wpływ na jej stan, dlatego warto pamiętać: 
Toaleta to nie śmietnik! Dbajmy o  kanalizację, unikajmy zatorów 
i chrońmy środowisko!

Arkadiusz Sulowski, Prezes Zarządu PGK Wólka Sp. z o.o.

PGK Wólka sp. z o. o.

KULTURA

Wielka tradycja, wielkie emocje
Koncert odbył się po Mszy Świętej o godzinie 12:00, która zgromadziła wiernych 

w kościele, a o godzinie 13:00 rozpoczęły się występy. Kościół w Rudniku wypeł-
nił się magiczną atmosferą, a licznie zgromadzeni mieszkańcy wspólnie przeżywali 
świąteczny czas, dzieląc się radością i muzyką.

W niedzielę 19 stycznia br. Parafia św. Ojca Pio w Rudniku była gospodarzem wyjąt-
kowego Gminnego Koncertu Kolęd i Pastorałek. To coroczne wydarzenie, organizowane 
przez Wójta Gminy Wólka Edwina Gortata oraz Radę Gminy Wólka przyciągnęło liczną 
publiczność, która wspólnie z artystami dzieliła się radością świąt Bożego Narodzenia.

Gminny Koncert Kolęd i Pastorałek  
- wydarzenie pełne magii i wspólnoty 

Gminny Koncert Kolęd i Pastorałek to wyda-
rzenie, które na stałe wpisało się w  kalendarz 
gminnych obchodów świąt Bożego Narodze-
nia. W każdej edycji koncertu występują artyści 
z różnych miejscowości gminy a wydarzenie od-
bywa się każdego roku w innej parafii na terenie 
Gminy Wólka. W poprzednich latach gościliśmy 
już w  parafiach w  Pliszczynie, Bystrzycy oraz 
na osiedlu Borek, co sprawia, że koncertowanie 
stało się piękną tradycją, zbliżającą lokalną spo-
łeczność i budującą poczucie wspólnoty.
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Występy pełne radości i wzruszeń
Na scenie wystąpili uczniowie z  Zespo-

łów Szkolno-Przedszkolnych z  Pliszczyna, 
Sobianowic, Świdnika Małego, Turki oraz 
Łuszczowa, którzy zaprezentowali kolędy 
w różnorodnych aranżacjach. Wśród wyko-
nawców znaleźli się także uczniowie Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawcze-
go w  Bystrzycy, którzy swoim występem 
wzruszyli zebranych. Dużym uznaniem 
cieszyły się także występy seniorów z Klu-
bu Senior+ w Rudniku, którzy wprowadzili 
publiczność w klimat świątecznej radości.

W  koncercie wzięli także udział Rad-
ni Gminy Wólka oraz Pracownicy Urzędu 
Gminy Wólka, którzy wspólnie z  artysta-
mi śpiewali tradycyjne kolędy i  pastorał-
ki. Swoje występy zaprezentowały także 
schola i  chór Parafii Najświętszego Serca 
Jezusowego w Pliszczynie oraz chór Parafii 
Św. Barbary w Łuszczowie, które stworzyły 
niezapomnianą atmosferę. Wśród artystów 
nie zabrakło również Zespołu KGW Łusz-
czów oraz duetu z  zespołu Traffic Mind, 
którzy swoją muzyką rozgrzali serca wszyst-
kich obecnych.

Wspólnota, integracja, radość
Coroczny charakter koncertu sprawia, że 

jest to wyjątkowe wydarzenie, które przy-
ciąga mieszkańców Gminy Wólka z różnych 
miejscowości. To nie tylko koncert, ale tak-
że okazja do wspólnego świętowania, inte-
gracji i dzielenia się magią świąt. Każdego 
roku inna parafia gości artystów i publicz-
ność, co sprawia, że wydarzenie nabiera 
lokalnego charakteru i daje możliwość włą-
czenia się w obchody świąt w różnych czę-
ściach gminy.

Podziękowania i zaproszenie na 
przyszłość

Po zakończeniu koncertu Wójt Gminy 
Wólka Edwin Gortat wyraził serdeczne 
podziękowania wszystkim wykonawcom 
oraz uczestnikom, dziękując za wspaniałą 
atmosferę i  zaangażowanie. Z  radością za-
prosił do kontynuowania tej pięknej tradycji 
w  kolejnych latach, a  także podkreślił, jak 
ważna jest wspólnota i integracja w gminie.

Serdeczne podziękowania Wójt skierował do Księdza Proboszcza Zbigniewa Gąbki za 
udostępnienie kościoła i zapewnienie wspaniałej atmosfery do przeżywania tego wyjąt-
kowego wydarzenia. Paniom z Koła Gospodyń Wiejskich Rudnickie Dziewczyny w Rud-
niku podziękował za przygotowanie słodkiego poczęstunku, który stanowił miły akcent 
po zakończeniu koncertu. Andrzejowi Charytanowiczowi z Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Wólce oraz Joannie Semeniuk z Urzędu Gminy Wólka podziękował za przygotowanie 
przepięknych aniołów, które zostały wręczone artystom występującym na scenie jako 
upominki.

Gminny Koncert Kolęd i Pastorałek w Rudniku był kolejną udaną edycją tego wspaniałe-
go wydarzenia, które z roku na rok gromadzi coraz większą liczbę uczestników. Połączenie 
muzyki, świątecznej atmosfery i wspólnego śpiewania to niezapomniane chwile, które po-
zostaną w pamięci wszystkich uczestników. Czekamy z niecierpliwością na kolejne edycje 
i serdecznie zapraszamy na przyszłoroczny koncert, który z pewnością będzie pełen rado-
ści, muzyki i wspólnego świętowania.

Monika Kowalczyk, Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka
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W dniach 17-21 lutego br. oraz 24-28 lutego br. w gminie Wól-
ka odbyły się dwa turnusy zimowych półkolonii dla dzieci w wieku 
6-12 lat. Każdy turnus cieszył się ogromnym zainteresowaniem, 
a w każdym z nich uczestniczyło 50 dzieci z terenu naszej gminy.

Pierwszy dzień każdego turnusu rozpoczynaliśmy od sportowej ry-
walizacji w Masters Olimp, gdzie dzieci mogły spróbować swoich sił 
w grze w kręgle. Następnym punktem dnia była wizyta w Multikinie, 
gdzie obejrzeliśmy film animowany „Dzielna banda i tajemnica zagi-
nionego wujka”, który dostarczył uczestnikom wielu emocji i śmiechu.

We wtorek odwiedziliśmy Instytut Pamięci Narodowej Oddział 
w Lublinie, gdzie dzieci miały okazję zapoznać się z historią Polski 
w przystępny i interaktywny sposób. Kolejnym punktem programu 
był Teatr Andersena w Lublinie, gdzie obejrzeliśmy spektakl lalko-
wy pt. „Wilk i trzy świnki oraz leśniczy, co strzeże dziczy”. Po spek-
taklu odbyły się warsztaty teatralne, podczas których dzieci miały 
okazję poznać kulisy pracy aktorów.

Środowe wyjazdy do Majalandu pod Warszawą były jednym 
z najbardziej ekscytujących punktów programu. Dzieci mogły ko-
rzystać z  licznych atrakcji takich jak rollercoaster, karuzele, zjeż-
dżalnie, tory przeszkód.

Czwartkowe przedpołudnie spędziliśmy w  filii Gminnej Biblio-
teki Publicznej w Łuszczowie na spotkaniu ze strażakami z MDP 
i OSP w Łuszczowie, które było niezwykle pouczające i pozwoliło 
dzieciom poznać tajniki pracy strażaków oraz podstawowe zasady 
pierwszej pomocy. Następnie odbył się seans filmu „Wielka szóst-
ka” oraz wyczekiwany  bal karnawałowy. Dzieci wcieliły się w róż-
ne postacie, tańcząc przy muzyce i bawiąc się w konkursach.

Na zakończenie tygodnia wybraliśmy się do Jungle Academy 
w  Warszawie, parku rozrywki z  licznymi atrakcjami. Dzieci miały 
okazję biegać po labiryntach, skakać na trampolinach, pokonywać 
tory przeszkód i uczestniczyć w warsztatach robienia slime’ów, co 
dostarczyło im wielu wrażeń.

Zimowe półkolonie w  gminie Wólka zakończyły się ogromnym 
sukcesem. Program był atrakcyjny i  różnorodny, a  każdy dzień 

dostarczał dzieciom nowych wrażeń. Zarówno uczestnicy, jak i ich 
rodzice wyrazili bardzo duże zadowolenie i już teraz zgłaszają chęć 
udziału w podobnych wydarzeniach podczas wakacji letnich oraz 
przyszłych ferii zimowych.

Serdecznie dziękujemy wszystkim organizatorom, opiekunom 
oraz uczestnikom za wspólnie spędzony czas i mamy nadzieję na 
kolejne tak udane wydarzenia!

Monika Kowalczyk, Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Zimowa przygoda w gminie Wólka:  
półkolonie pełne emocji i wrażeń 
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W dniu 8 marca br. w  sali sportowej Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego w  Łuszczo-
wie odbyły się uroczyste obchody Gmin-
nego Dnia Kobiet. Wydarzenie zgromadziło 
liczne mieszkanki gminy Wólka, a  także za-
proszonych gości, tworząc wyjątkową at-
mosferę pełną świętowania i radości.

Uroczystość rozpoczęli, oficjalnym powita-
niem uczestniczek, Wójt Gminy Wólka Edwin 
Gortat oraz Przewodniczący Rady Gminy 
Wólka Michał Kornet. Gospodarze wydarze-
nia skierowali do wszystkich Pań serdeczne 
życzenia zdrowia, radości oraz spełnienia 
marzeń. Podkreślono ogromną rolę kobiet 
w  życiu rodzinnym, zawodowym i  społecz-
ności lokalnej. Każda z obecnych Pań otrzy-
mała kwiat w dowód uznania i szacunku.

Pierwszym punktem programu była pre-
lekcja „Naturalna olejkowa apteczka – aro-
materapia”, podczas której Anna Woźniak 
podzieliła się wiedzą na temat dobroczyn-
nych właściwości olejków eterycznych. 
Następnie scenę przejął Kabaret Trzecia 
Strona Medalu, dostarczając uczestnicz-
kom ogromnej dawki humoru. Po wystę-
pie zaplanowano przerwę na słodki po-
częstunek oraz możliwość odwiedzenia 
stoisk strefy health & beauty, rękodzieła, 
mody i  akcesoriów oraz był to czas, aby 
skorzystać z  porad specjalistów. Dodat-
kową atrakcją wieczoru była wystawa ob-
razów „Krajobrazy Gminy Wólka” była to 
ekspozycja prac Seniorów z Klubu Senior+ 
w Rudniku, prezentująca piękno gminnych 
pejzaży.

Po przerwie nastąpiło widowiskowe show 
zespołu WÓLKA’N (grupa taneczna PRO), 
który zaprezentował swoje największe osią-
gnięcia taneczne. Następnie Agata Gasińska 
i  Michał Łangowski z  zespołu „Cisza Jak Ta” 
wprowadzili zgromadzonych w nastrojowy kli-
mat, prezentując swoje najpiękniejsze utwory.

Gminny Dzień Kobiet w  Łuszczowie 
był wyjątkowym wydarzeniem, które do-

starczyło uczestniczkom wielu radosnych 
chwil. Różnorodność atrakcji, serdeczna 
atmosfera oraz liczne niespodzianki sprawi-
ły, że ten dzień na długo pozostanie w pa-
mięci wszystkich obecnych. Organizatorzy 

serdecznie dziękują za udział oraz wkład 
w przygotowanie wydarzenia.

Monika Kowalczyk, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Zespół taneczny WÓLKA’N, działający przy Gminie Wólka, z roz-
machem rozpoczął wiosenny sezon turniejowy. W ostatnich tygo-
dniach jego członkowie reprezentowali naszą gminę na trzech du-
żych wydarzeniach tanecznych, zdobywając nagrody, wyróżnienia 
i – co najważniejsze – serca publiczności i jurorów.

Pierwszy start odbył się 9 marca br. podczas Ogólnopolskiego 
Turnieju Tańca Nowoczesnego GARWOLIN CUP. Tancerze z grup 
PRO, JUNIOR 1, JUNIOR 2 oraz KIDS zaprezentowali wysoki po-
ziom przygotowania, co przełożyło się na bardzo dobre wyniki:

–– WÓLKA’N PRO – 2 miejsce
–– WÓLKA’N JUNIOR 1 – 3 miejsce
–– WÓLKA’N JUNIOR 2 i KIDS – 4 miejsce w swoich kategoriach

To efekt wielu godzin ciężkiej pracy, zaangażowania zarówno 
tancerzy, jak i trenerki – Nikoli Dziuby z Lubelskiego Centrum Ini-
cjatyw Tanecznych.

Kolejne taneczne emocje przyniósł XI Ogólnopolski Festiwal 
Tańca „Taneczne Inspiracje” w Biłgoraju, który odbył się 3 kwietnia. 
Chociaż w najmłodszych kategoriach nie przyznawano miejsc na 

Dzień Kobiet w gminie Wólka 

WÓLKA’N w rytmie sukcesów 
– młodzi tancerze z Gminy Wólka podbijają taneczne sceny
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Z  inicjatywy Wójta Gminy Wólka Edwina Gortata oraz Radnych 
i Sołtysów w gminie Wólka, 22 marca br., odbyła się coroczna akcja 
wiosennego sprzątania, która przyciągnęła liczne grono mieszkańców 
gotowych do wspólnego działania na rzecz czystszego otoczenia. 

Pod hasłem „Śmieci nie mają nóg, same nie odejdą!” mieszkańcy 
poszczególnych miejscowości gminy, wraz z  koordynatorami, ze-
brali się w wyznaczonych punktach zbiorczych, by uporządkować 
tereny publiczne. Koordynatorami akcji w poszczególnych miejsco-
wościach byli radni oraz sołtysi, a w przedsięwzięcie aktywnie włą-
czyli się również strażacy z OSP, panie z KGW, pracownicy Urzędu 
Gminy, Ośrodka Pomocy Społecznej, Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Wólce oraz mieszkańcy. 

W sobotnim sprzątaniu udział wzięli mieszkańcy z następujących 
miejscowości a koordynatorami byli: 

–– Świdnik Duży Pierwszy – sołtys Andrzej Kowalczyk i  OSP 
w Świdniku Dużym

–– Rudnik – sołtys Modesta Gdańska, Zastępca Wójta Paweł Go-
spodarek oraz KGW Rudnickie Dziewczyny w Rudniku

–– Pliszczyn – radny Piotr Szewczyk, sołtys Bartłomiej Michalski, 
KGW w Pliszczynie oraz OSP w Pliszczynie

–– Osiedle Borek – radni Tomasz Flis, Renata Małysz, Magdalena 
Szymula, przewodnicząca zarządu os. Borek (sołtys) Monika Tre-
la, sekretarz gminy Edyta Dobek 

–– Łysaków – sołtys Agata Sadura 
–– Bystrzyca i Sobianowice – radna Aneta Domańska i OSP w By-
strzycy 

–– Turka – radny Marian Szymczak, sołtys Tadeusz Gułaś i  OSP 
w Turce 

–– Wólka – KGW Wóleckie Babeczki 
–– Łuszczów Pierwszy i Drugi – radna powiatu Katarzyna Sokołow-
ska, radni Andrzej Tkaczyk i Marcin Bauman, sołtysi Marcin Stad-
nik i Paweł Wawrzyńczyk oraz OSP w Łuszczowie

–– Kolonia Pliszczyn – sołtys Karolina Piskorska 
–– Świdnik Duży Drugi – radny Michał Kornet i sołtys Wiesław Sza-
jewski.
Dzięki zaangażowaniu mieszkańców udało się zebrać znaczne 

ilości odpadów, które trafiły do trzech kontenerów KP-7 podsta-
wionych przez firmę P.H.U. EKO-TRANS Cezary Kubacki. Każdy 
kontener o pojemności 7 m³ został w pełni wypełniony, co potwier-
dza skalę problemu zaśmiecania terenów gminnych. 

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy aktywnie włączyli się 

Wiosenne sprzątanie gminy Wólka:  
wspólna praca na rzecz czystości i świadomości ekologicznej 

podium, nasze zespoły otrzymały wyróżnienia i wiele pochwał. Wi-
dzowie oraz organizatorzy docenili nie tylko choreografie, ale też 
wyjątkową atmosferę wsparcia i jedności, jaka panuje wśród tance-
rzy WÓLKA’N. Szczególnym wyróżnieniem była nagroda specjal-
na dla Filipa z grupy PRO, uhonorowanego za sceniczną ekspresję 
i pasję do tańca.

Na koniec tej intensywnej serii występów, zespół wziął udział 
w II Turnieju Tańca Nowoczesnego i Współczesnego o Puchar Bur-
mistrza Nałęczowa, który odbył się w dniach 5–6 kwietnia. Wśród 
ponad 50 formacji tanecznych z całego regionu, WÓLKA’N znów 
pokazał klasę:

–– PRO i JUNIOR 1 – 4 miejsce w swoich kategoriach freestyle
–– JUNIOR 2 i KIDS – wyróżnienia

Zespół nie tylko prezentuje wysoki poziom artystyczny, ale tak-
że promuje pozytywne wartości: współpracę, wzajemny szacunek 
i radość z bycia razem. Niewątpliwą zasługą jest tu pasja i profesjo-
nalizm trenerki Nikoli Dziuby, która zaraża swoich podopiecznych 
miłością do tańca. Nie można również zapomnieć o rodzicach, któ-
rych zaangażowanie, logistyka i wsparcie zza kulis są nieocenione.

Zespół WÓLKA’N to bez wątpienia artystyczna wizytówka na-
szej gminy. Z niecierpliwością czekamy na kolejne występy i sukce-
sy – bo ta historia dopiero się rozkręca!
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w  akcję sprzątania i  poświęcili swój czas dla dobra wspólnego. 
Szczególne podziękowania kierujemy do strażaków z OSP, którzy 
wsparli transport zebranych odpadów do kontenerów zlokalizowa-
nych przy Urzędzie Gminy. Wasza pomoc była nieoceniona! 

Każdego roku w akcję wiosennego sprzątania włącza się coraz 
więcej osób i miejscowości, co świadczy o  rosnącej świadomości 
ekologicznej oraz chęci dbania o  czystość naszej gminy. Z  tego 
punktu widzenia można uznać to za duży sukces, ponieważ ludzie 
angażują się i mają świadomość problemu. Jednakże, niepokojące 
jest to, że pomimo corocznych działań, problem zaśmiecania nie 
zanika. Wciąż w rowach, lasach i na poboczach dróg zalegają odpa-
dy, które nie powinny się tam znajdować. To dowodzi, że niektórzy 
mieszkańcy i odwiedzający naszą gminę nadal nie szanują wspólnej 
przestrzeni. 

Można zatem powiedzieć, że jest to zarazem sukces, bo rośnie 
liczba zaangażowanych mieszkańców, ale również powód do wsty-
du, że problem zaśmiecania wciąż istnieje. 

Dlatego ważne jest nie tylko sprzątanie, ale również edukacja 
ekologiczna, promowanie odpowiednich zachowań oraz wprowa-
dzenie skuteczniejszych mechanizmów kontroli i karania za zaśmie-
canie. Może warto zastanowić się nad dodatkowymi działaniami, 
takimi jak monitoring, akcje informacyjne czy zachęty do odpo-
wiedniego gospodarowania odpadami. 

Mamy nadzieję, że w  kolejnych latach liczba uczestników akcji 
będzie rosła, a  ilość zbieranych śmieci będzie malała. Bo czysta 
gmina to lepsza jakość życia dla nas wszystkich!

Monika Kowalczyk, Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka
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„Nie ma, że się nie da! Ty nie dasz Rady?” To motto, które przy-
świecało uczestnikom tegorocznej Ekstremalnej Drogi Krzyżowej. 

EDK 2025 jest inicjatywą ogólnopolską, w tym roku wpisującą się 
w Jubileusz Kościoła. Na stronie organizatorów czytamy: „EDK to 
40 km nocą, w skupieniu. Samotnie lub w małej grupie. Jednak to 
nie pokonywanie kilometrów, ale podróż w głąb siebie (…) służy do 
wyrwania się ze schematów życiowych (…) to koniec świata komfor-
tu i początek pięknego życia.”

I  tego niewątpliwie doświadczyli również pielgrzymi podążający 
szlakami gminy Wólka. Nasze miejscowości były elementami kil-
ku tras. Uczestnicy przeszli przez: Jakubowice Murowane, Wólkę, 
Świdniczek, Biskupie – Kolonię, Świdnik Mały i Świdnik Duży. 

W tym roku w ramach EDK po raz pierwszy została przygotowana 
trasa, która w całości obejmowała teren gminy Wólka. Pomysłodaw-
cą jej utworzenia i koordynatorem był Pan Łukasz Kozaczuk, miesz-

kaniec osiedla Borek. Pan Łukasz, przy wsparciu ks. dr Waldemara 
Faca - Proboszcza Parafii pw. Jezusa Miłosiernego w Turce oraz zna-
jomych, przygotował drogę bezpieczną, atrakcyjną i wymagającą. 

Trasa czerwona - Św. Faustyny liczyła 41 km i przebiegała przez: 
Turka os. Borek, Długie, Jakubowice Murowane, Pliszczyn, Kolonia 
Pliszczyn, Zagrody, Łysaków, Sobianowice, Łuszczów, Łuszczów 
Drugi, Świdnik Duży Drugi, Świdnik Duży Pierwszy, Świdnik Mały, 
Biskupie Kolonia, Długie, Turka os. Borek. 

Dziękujemy organizatorom za inicjatywę, proboszczom z wszyst-
kich parafii za gościnność i wsparcie modlitewne, KGW Pliszczyn 
i sołtysowi wsi Pliszczyn,  KGW Łuszczów i osobom indywidualnym 
za poczęstunek, anonimowemu mieszkańcowi za przygotowanie 
krzyży stacji DK, uczestnikom EDK za wytrwałość fizyczną i ducho-
wą na szlaku.

Edyta Dobek, Sekretarz Gminy 

76. lat temu, 1 kwietnia 1949 r. około godz. 4:30 podlubelski Pliszczyn 
został otoczony pierścieniem grupy operacyjnej złożonej z 270 żołnierzy 
3. Brygady KBW i 5 funkcjonariuszy WUBP w Lublinie wspartych samo-
chodem pancernym. Celem operacji była kwatera st. sierż. Walentego 
Waśkowicza „Strzały” - podoficera rezerwy WP, uczestnika kampanii 
1939 r., żołnierza Obwodu AK Lubartów, dowódcy ostatniego patrolu 
z oddziału WiN kpt. Zdzisława Brońskiego „Uskoka”. Ukrywający się na 
poddaszu stodoły gospodarza Władysława Wolińskiego „Strzała”, poległ 
po krótkiej walce, podczas próby wydostania się z okrążenia.

W dniu 30 marca br., w rocznicę tych wydarzeń, Zastępca Wójta Gmi-
ny Wólka Pan Paweł Gospodarek wraz z sołtysem wsi Pliszczyn Panem 
Bartłomiejem Michalskim oraz członkami GRH im. 1 Pułku Legii Nadwi-
ślańskiej Ziemi Lubelskiej NSZ, zapalili symboliczne znicze przy kamieniu 
pamiątkowym, ufundowanym staraniem naszej Gminy i odsłoniętym rok 
temu w miejscu ostatniej walki komendanta. 

Walentego Waśkowicza upamiętnimy już 27 kwietnia, szóstą edycją 
Rajdu „Strzały”. Serdecznie zapraszamy wszystkich mieszkańców gminy 
Wólka na szlaki wyznaczane ponad 70. lat temu marszami jego patrolu.

 Przemysław Bara, GRH im. 1 Pułku Legii Nadwiślańskiej Ziemi Lubelskiej NSZ

EDK w gminie Wólka 

Upamiętnienie rocznicy śmierci  
st. sierż. Walentego Waśkowicza „Strzały” 
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ATRAKCJE TURYSTYCZNE GMINY WÓLKA

W drugim odcinku naszego cyklu odwie-
dzimy Pliszczyn. Wieś ta, położona na les-
sowej Wyżynie Lubelskiej, znalazła sobie 
miejsce na styku Równiny Łuszczowskiej 
oraz Płaskowyżu Nałęczowskiego, w  do-
linie rzeki Ciemięgi. Już w 1398 roku była 
notowana jako Pliscin. Na stronie oo. Ser-
canów możemy odnaleźć wzmianki o Plisz-
czynie w  „Liber beneficiorum” autorstwa 
Jana Długosza z drugiej połowy XV wieku.

W swojej długiej historii, trzeba odnoto-
wać, dobra pliszczyńskie należały między 
innymi do rodów Lubienieckich, Czarto-
ryskich i  Podhorodyńskich. Od 1876 roku 
właścicielami byli Mieczysław i  Stanisław 
Boduszyńscy. W  1905 roku, córka Stani-
sława, Róża, po swoim ślubie z Janem Ko-
łaczkowskim, dostała majątek pliszczyński 
jako swoje wiano. W  Pliszczynie zamiesz-
kali w  dworze dopiero w  1920 roku, do-
kąd zjechali ze swoimi dziećmi: Andrzejem, 
Wojciechem, Krystyną, Janem juniorem 
i Elżbietą.

Sam dwór powstał w  drugiej połowie 
XIX wieku i w  swych początkach otaczała 
go fosa nawadniana stale przez wody rzeki 
Ciemięgi, która przepływa tuż za tym dwor-
sko-parkowym zespołem.

Niezwykle ciekawa jest historia rodziny 
Kołaczkowskich, ostatnich właścicieli tego 
majątku. Odremontowali dwór i  unowo-
cześnili gospodarstwo, które na początku 
lat 30. XX wieku miało powierzchnię 240 
hektarów. Dwór otacza park w stylu angiel-

skim. Do dziś zachowało się tu wiele cen-
nych drzew, np. okazy dębu szypułkowego, 
a także aleja lipowa prowadząca do dworu.

Po śmierci męża, Jana, który zmarł w wie-
ku 44 lat, Róża samodzielnie zajmowała 
się całym gospodarstwem i wychowaniem 
dzieci. Zachowała się w  życzliwej pamię-
ci mieszkańców Pliszczyna jako troskliwa 
opiekunka tych, którzy potrzebowali pomo-
cy, czy to w czasie choroby (przynosiła leki) 
czy po pożarach obdarowując pogorzelców 
krową, koniem i pieniędzmi. Wdowcom za-
pewniała mieszkanie i  utrzymanie. Ofiaro-
wała część swoich gruntów pod budowę 
remizy strażackiej, w  związku z  częstymi 
wówczas pożarami. Sam dwór za czasów 
Róży Kołaczkowskiej tętnił życiem kultural-
nym i społecznym. Odbywały się tutaj od-
czyty i pogadanki, organizowane były zaba-
wy taneczne i zawody sportowe. W czasie 
II wojny światowej dwór został poważnie 
zniszczony i ograbiony.

Róża Kołaczkowska mieszkała w  Plisz-
czynie do 1957 roku, kiedy to odsprzedała 
resztę swoich dóbr oo. Sercanom. Zmarła 
w 1970 roku, pochowana jest na cmentarzu 
na ulicy Lipowej w Lublinie.

Warto w kilku słowach wspomnieć dzie-
ci Róży. Jan Kołaczkowski junior (1906 - 
1947) zginął w  łagrze sowieckim w  1947 
roku. Pozostałe dzieci rozproszyły się po 
kraju i świecie.

Andrzej Kołaczkowski (1906 - 1997) był 
poliglotą, pisarzem, tłumaczem i  profeso-

rem filologii polskiej. Wykładał na Katolic-
kim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II 
w Lublinie i Uniwersytecie Marii Curie Skło-
dowskiej.

Wojciech Kołaczkowski (1908 - 2001) 
ukończył szkołę lotniczą w  Dęblinie i  był 
pilotem w  słynnym Dywizjonie 303 pod-
czas II wojny światowej. Walczył między 
innymi w bitwie o Anglię w 1940 roku. Jako 
ciekawostkę można dodać, że lubił wyści-
gi samochodowe. Uczestniczył w  jednym 
z najsłynniejszych na świecie rajdów samo-
chodowych w Monte Carlo.

Najmłodsza córka Róży, Elżbieta Ko-
łaczkowska (1920 - 2002) była nazywana 
pieszczotliwie przez mieszkańców Pliszczy-
na „Elżunią” z powodu dobroci i życzliwości 
wobec potrzebujących. Koło Gospodyń 
Wiejskich w dowód pamięci o niej, składa 
na jej grobie wiązankę kwiatów w dniu za-
dusznym 2 listopada.

Od 1958 roku dwór należy do ojców 
Sercanów (Zgromadzenie Księży Najświęt-
szego Serca Jezusowego) – pomieszczenia 
zostały zaadoptowane dla potrzeb klasz-
toru. Urządzono tu także ogólnodostępną 
kaplicę dla wiernych, można tu modlitewnie 
wspomnieć rodzinę Kołaczkowskich, tak 
bardzo zasłużoną dla Pliszczyna i  woje-
wództwa lubelskiego. Co roku, na początku 
wakacji odbywają się tutaj popularne wśród 
młodzieży Sercańskie Dni Młodych.   

Jan Jerzy Wilczański

Zespół pałacowo – parkowy w Pliszczynie  



23Wólka NEWS 1(31)2025

IN MEMORIAM O LUDZIACH STĄD

„Jestem pewny, że wdzięczność dla tej Pani u dzieci, które tyle dobre-
go doznały, nigdy nie wygaśnie.” Te słowa w roku 1925 o Róży Ko-
łaczkowskiej napisał Władysław Jadach, pierwszy kierownik szkoły 
w Pliszczynie.

Zacznijmy od kilku waż-
nych szczegółów z Jej ży-
ciorysu. Róża Krystyna 
Kazimiera Aleksandra Bo-
duszyńska urodziła się 9 
grudnia 1883 roku w Piotr-
kowie w rodzinie Jadwigi 
i Stanisława Boduszyńskich. 
Wraz ze swoimi siostrami 
Henryką, Jadwigą i Marią 
otrzymała gruntowne wy-
kształcenie. Swoje dzieciń-
stwo i młodość spędziła 
w majątku w Pliszczynie. 30 
sierpnia 1905 roku wyszła 
za mąż za Jana Kołaczkow-
skiego, absolwenta Uniwer-

sytetu Warszawskiego (Wydziału Przyrodniczego) i Uniwersytetu 
Jagiellońskiego (Wydziału Rolniczego). W posagu otrzymała majątek 
w Pliszczynie. Po ślubie Róża i Jan zamieszkali w Warszawie, gdzie 
Jan podjął pracę, jako wykładowca w Szkole Rolniczej Rontalera. Tam 
w 1906 roku urodził się im pierwszy syn Andrzej. W latach 1907 
– 1920 rodzina mieszkała w Moszenkach w gminie Jastków. Tam 
przyszły na świat dzieci: Wojciech, Krystyna, Jan, a najmłodsza cór-
ka Elżbieta urodziła się w Zakopanem. W czerwcu 1920 roku rodzina 
Róży i Jana Kołaczkowskich przeniosła się do majątku w Łabuńkach 
w powiecie zamojskim. Piękny, klasycystyczny pałac, odnowiony, 
wyremontowany i dostosowany dla potrzeb rodziny miał być miej-
scem rodzinnego szczęścia Kołaczkowskich. Niestety pod koniec 
sierpnia 1920 roku, nadciągające wojska bolszewickie, wymusiły 
na rodzinie Kołaczkowskich nagły wyjazd do bezpiecznego majątku 
w Pliszczynie. Pałac w Łabuńkach, gdzie stacjonowało dowództwo 
Armii Konnej Siemiona Budionnego, został ograbiony i zdewastowa-
ny. Kiedy tylko bolszewicy opuścili Łabuńki Jan Kołaczkowski rozpo-
czął usuwanie szkód i kolejny remont zniszczonego dworu. Dojazdy 
konno do oddalonych Łabuniek i zarządzanie majątkiem w Pliszczy-
nie, miały negatywny wpływ na zdrowie Jana, który po krótkiej cho-
robie zmarł w 1924 roku, w wieku 44 lat. Jego śmierć zapoczątko-
wała trudny okres dla całej rodziny. Wdowa nie poddała się, dzielnie 
gospodarując równocześnie w majątkach w Pliszczynie i Łabuńkach. 
Kształciła swoje dzieci, nie szczędząc na to środków finansowych. 
Starała się, by dzieci mogły rozwijać swoje pasje i uczyć się w tym 
kierunku. Niestety zniszczenia I wojny światowej i wojny z bolsze-
wikami, niekorzystna sytuacja gospodarcza i wciąż rosnące koszty 
życia, odbiły się negatywnie na kondycji majątków w Pliszczynie i Ła-
buńkach. Narastające zadłużenie majątków Róża pokrywała z fun-
duszy, uzyskanych z parcelacji ziemi z własnych majątków. Działki 
nabywali małorolni gospodarze lub pracownicy folwarku.

Mimo trudnej sytuacji finansowej dom Róży w Pliszczynie był 
ośrodkiem edukacji, kultury i schronienia dla wielu osób – rodziny, 
przyjaciół i potrzebujących. Odwiedzający wiedzieli, że zostaną cie-
pło przyjęci i ugoszczeni przez właścicielkę Pliszczyna. Jak wiemy 
ze wspomnień pokojówki, furmana i z listów dzieci, kierowanych do 
matki, „… niektórzy nawet nadużywali jej gościnności”. 

Najwięcej informacji o dobroczynności Róży, dotyczy edukacji 
w Pliszczynie. W Dobrach Pliszczyn, które tworzyły dwa folwarki: 
Boduszyn i Pliszczyn, istniała ochronka jeszcze przed rokiem 1914. 
Kierownik szkoły napisał, że to z inicjatywy Róży Kołaczkowskiej, 
do 1917 roku na terenie dworu funkcjonowała ochronka dla dzieci 
pracowników folwarku i wiejskich, całkowicie przez nią wyposa-
żona. Za pozwoleniem władz austriackich, ochronkę przekształ-
cono w Szkołę Ludową. Róża została wybrana Główną Opiekunką 
Szkoły. Od tego czasu Zarząd Szkoły wraz z dziećmi oficjalnie, ale 
przede wszystkim z radością, zapraszał dziedziczkę na rozmaite 
szkolne uroczystości.

Kierownik szkoły Władysław Jadach wspominał o wielu inicja-
tywach Głównej Opiekunki Szkoły, szczególnie podkreślił pomoc 
przy organizowaniu wyjazdów do Lublina dla uczniów, udostępnia-
nie pomieszczeń dworskich dla szkoły i ich remonty. Dziedziczka 
łagodziła różnego rodzaju spory, jej przychylność i otwartość miały 
wpływ na pracę nauczycieli i dzieci.

Róża Kołaczkowska przez prawie dwie dekady współdziała 
z mężem przy prowadzeniu gospodarstwa, zatem ochoczo przeka-
zywała swoją wiedzę z zakresu rolnictwa zarówno mieszkańcom 
Pliszczyna, jak i nauczycielom. Wydzieliła fragment swojej posesji 
przylegającej do szkoły na potrzeby szkolnego ogrodu. Osobiście 
doglądała usuwania krzewów i przygotowania gruntu pod uprawę. 
Dzieciom podarowała nasiona warzyw, sadzonki krzewów oraz 
kwiaty z własnego ogrodu, gdyż wierzyła, że edukacja wymaga za-
równo teorii, jak i praktyki. 

Zainteresowanie szkołą 
oraz wspieranie pomysłów 
kierownika szkoły i nauczy-
cieli przejawiało się, gdy 
w roku 1933, współfinanso-
wała sztandar szkoły w Plisz-
czynie, którego autorem był 
Bronisław Ciesielski kierow-
nik szkoły. Kiedy nauczyciele 
organizowali zajęcia takie jak 
kółko śpiewacze i teatralne 
dla młodzieży wiejskiej w ra-
mach świetlicy, to do pomo-
cy angażowała się nie tylko 
Róża, ale i jej syn Andrzej. 
W okresie zimowym zajęcia w świetlicy prowadzili instruktorzy 
kursów kroju, szycia oraz gotowania. Zapłatę i zakwaterowanie 
zapewniała dziedziczka. Co więcej Główna Opiekunka Szkoły była 
członkiem Towarzystwa Popierania Budowy Szkół Powszechnych, 
którego środki finansowe przeznaczano dla gmin na rozwój eduka-
cji. W roku 1934 odsprzedała swoją gorzelnię z przeznaczeniem na 
nową szkołę, a w następnych latach oddała teren przed budynkiem 
na boisko szkolne.

Miejscowi doskonale znali swą dziedziczkę, bo można ją było 
spotkać na spacerach po Pliszczynie, czasem z osobami towarzy-
szącymi, gośćmi z dworu. Do wędrówek zachęcała ją nie tylko 
przyroda i sprzyjający klimat, ale przede wszystkim jej osobiste za-
angażowanie w sprawy mieszkańców okolicy. Róża wchodziła do 
chłopskich domów, zwłaszcza do tych biednych, gdzie brakowało 
pieniędzy, przede wszystkim na leczenie. Osobiście dowiadywała 
się o zdrowiu chorych, przynosiła leki, jedzenie. Dodawała otuchy, 
uczyła, jak unikać chorób, odwiedzała kobiety w połogu i dawała 

Róża Kołaczkowska - ostatnia właścicielka Pliszczyna 
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niezbędne rzeczy, aby noworodek przeżył z matką. W razie kłopo-
tów przy porodzie, wysyłała swojego woźnicę po akuszerkę lub le-
karza. Jej wsparcie i opieka nad nowonarodzonym dzieckiem i mat-
ką po porodzie brały się z faktu, iż sama była matką piątki dzieci.

W dwudziestoleciu międzywojennym większość domostw na wsi 
miało strzechę, co niosło ryzyko pożarów, które unicestwiały całe 
gospodarstwa, powiększając ubóstwo polskiej wsi. Gdy dochodzi-
ło do pożaru, Róża spieszyła z pomocą i interesowała się rodziną 
poszkodowanych. A do swojego domu niejednokrotnie przyjęła 
wdowę, zapewniając jej dach nad głową i jedzenie. W 1928 roku, 
widząc rosnące zagrożenia pożarami, przeznaczyła ziemię pod bu-
dowę remizy strażackiej, ofiarowała na ten cel drewno, pracow-
ników i furmanów. W dowód wdzięczności strażacy mianowali ją 
swoją prezesową. 

Okres II wojny światowej spędziła w Pliszczynie, osobiście od-
czuwając skutki działań wojennych, nie tylko z powodu obecno-
ści wojsk, ale przede wszystkim z powodu aresztowania przez 
Niemców jej najmłodszego syna Jana, który walczył pod Mokrą we 
wrześniu 1939 roku. Z kolei syn Wojciech, pilot, walczył we Francji 
i w Anglii i nie mógł wrócić do kraju.

W czasie Polski Ludowej dziedziczka Pliszczyna stała się zwykłą 
„obywatelką”. Jej gospodarstwo miało wtedy około 30 ha, toteż 
nie zostało objęte reformą rolną. Mimo zaawansowanego wieku 
Róża pracowała fizycznie na swoim gospodarstwie. Do roku 1957 
Róża mieszkała w Pliszczynie, aczkolwiek coraz częściej przebywa-
ła w Lublinie u syna Andrzeja, wykładowcy Katolickiego Uniwersy-
tetu Lubelskiego. Pamiętała ciągle o szkole i oddała na jej potrze-
by nieodpłatnie swoje pokoje. Z powodu braku ośrodka zdrowia 
w Pliszczynie, część pomieszczeń przeznaczyła na gabinet lekarski. 
Ze wspomnień osób, które Ją znały, wiemy, że cieszyła się, gdy 
ktoś wybudował własny dom albo posłał dziecko do lubelskich 
szkół. Róża była schorowana z powodu ciężkiej pracy i osamot-
niona, gdyż syn Wojciech musiał wyemigrować do USA, tam też 
wyjechała córka Elżbieta, której mąż pracował w rozgłośni Wol-
na Europa. Największą tragedią w tym czasie dla Niej była śmierć 
syna Jana w łagrze na Uralu. Ból potęgowały prześladowania przez 
reżim komunistyczny dzieci, które pozostały w kraju: córki Krysty-
ny i syna Andrzeja.

W ciężkich chwilach pomocna dla niej była wiara w Boga. Jej 
oddanie i religijność mieszkańcy dostrzegali w regularnych nie-
dzielnych praktykach religijnych w parafialnym kościele w By-
strzycy. Róża, widząc wiarę i gorliwość tutejszych ludzi, pragnę-
ła, aby w Pliszczynie była przynajmniej kaplica, co ułatwiłoby im 
praktyki religijne. Kościół w Bystrzycy znajdował się w odległości 
około pięciu kilometrów. Wiele razy o tym rozmawiała z księdzem 
proboszczem z Bystrzycy Eugeniuszem Stańczakiem. W styczniu 
ksiądz proboszcz wyraził zgodę i powstała kaplica św. Antoniego 
w pomieszczeniach dworu.  W listopadzie 1957 roku Róża sprzeda-
ła swój majątek Zakonowi Najświętszego Serca Jezusowego, czyli 
Księżom Sercanom, którzy zobowiązali się prowadzić kaplicę pu-
bliczną dla miejscowej ludności, a w przyszłości zbudować kościół.

W Lublinie Róża Kołaczkowska mieszkała trzynaście lat. Do 
Pliszczyna przyjeżdżała na uroczystości religijne. Często mówiła 
i wspominała o swoim Pliszczynie, odczuwając tęsknotę za przyro-
dą i wiejskim spokojem. W Pliszczynie bowiem spędziła łącznie 59 
lat. Zmarła 19 lutego 1970 roku, została pochowana w grobowcu 
rodzinnym przy ulicy Lipowej w Lublinie. W czasie uroczystości po-
grzebowych, oprócz rodziny, licznie uczestniczyli wdzięczni miesz-
kańcy Pliszczyna i sąsiednich miejscowości.

W 2005 roku, w 35. rocznicę śmier-
ci Róży Kołaczkowskiej, ludność Plisz-
czyna i pobliskich miejscowości, pra-
gnąc wyrazić wdzięczność i zachować 
pamięć o jej zaangażowaniu społecz-
nym, wraz z Radą Pedagogiczną, Radą 
Rodziców, Samorządem Uczniowskim 
oraz władzami Gminy Wólka obrali 
ją na patronkę Szkoły Podstawowej 
w Pliszczynie. Wnuczka Róży Kołacz-
kowskiej podczas ceremonii nadania imienia szkoły przypomniała, 
że babcia przekazała jej naukę, „aby zawsze miała serce otwarte na 
potrzeby innych ludzi, a największą radość i zadowolenie w życiu osią-
gnie, gdy będzie nieść pomoc innym”. 

Niech konkluzją tego artykułu staną się słowa uczniów szkoły 
w Pliszczynie, wypowiedziane przed laty, w odpowiedzi na ankie-
towe pytanie: Co zawdzięczają Patronce szkoły? 

Oto niektóre odpowiedzi:
„Róża Kołaczkowska uczy mnie, abym pomagała in-

nym w potrzebie, w każdym widziała bliźniego, który 
zasługuje na szacunek. Doceniam, że wiele dla nas zro-
biła i za to jej dziękuję.” -Magda

„Patronka mojej szkoły zasługuje na wielki podziw 
i szacunek, ponieważ pomagając innym, uczy mnie 
pomagania rodzicom, kolegom i koleżankom w trud-
nych sytuacjach.” -Iza

„Poznanie biografii Róży Kołaczkowskiej wzbogaci-
ło moją wiedzę o przeszłości mojej miejscowości i za-
sługach dziedziczki, które owocują do dziś. Jej dobroć 
i uczynność można naśladować również dziś.” -Kasia

„Chciałbym zostać sportowcem. Podziwiam pa-
tronkę naszej szkoły za to, że chciała, aby dzieci upra-
wiały sport, ponieważ część swojej działki przezna-
czyła na boisko sportowe.” -Piotrek

„Cieszę się, że moja szkoła ma zaszczyt mieć tak wspa-
niałą patronkę. Jej dzieci rozsławiły Polskę w świecie, 
a syn Wojciech może być wzorem patrioty i sportowca 
dla mnie i moich kolegów.” -Karol

Ewa Szewczyk, eszew@wp.pl
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W styczniu br. ogłoszono otwarty kon-
kurs ofert na realizację zadań publicznych 
w gminie Wólka. W ramach tego konkursu, 
z budżetu gminy przeznaczono 210 000 zł 
na wsparcie inicjatyw z zakresu kultury fi-
zycznej oraz kultury i ochrony dziedzictwa 
narodowego. Zainteresowanie było duże – 
wpłynęło 8 ofert dotyczących wspierania 
aktywności fizycznej mieszkańców gminy 
oraz 2 oferty związane z kulturą i sztuką.

Współpraca samorządu gminnego z or-
ganizacjami pozarządowymi niesie ze sobą 
szereg korzyści, zarówno dla samych organi-
zacji, jak i dla społeczności lokalnej. Dzięki 
takiej współpracy możliwe jest:
1. Zwiększenie dostępności do różnorod-

nych wydarzeń i działań – organizacje po-
zarządowe często proponują ciekawe ini-
cjatywy, które są dostosowane do potrzeb 
mieszkańców gminy, takie jak programy 
sportowe, kulturalne czy edukacyjne.

2. Wzrost aktywności społecznej – organi-
zacje pozarządowe angażują mieszkańców 
w realizację projektów, co wpływa na inte-

grację społeczności oraz zwiększa poczu-
cie odpowiedzialności za lokalne sprawy.

3. Lepsze wykorzystanie środków publicz-
nych – współpraca z organizacjami po-
zarządowymi pozwala efektywnie wy-
korzystać dostępne fundusze publiczne, 
zapewniając, że będą one przeznaczone 
na projekty, które rzeczywiście odpowia-
dają na potrzeby lokalnej społeczności.

4. Rozwój lokalnej tożsamości i  promocja 
gminy – organizacje pozarządowe mogą 
pomóc w budowaniu i promowaniu tożsa-
mości gminy poprzez organizację wydarzeń 
kulturalnych czy sportowych, które przycią-
gają zarówno mieszkańców, jak i turystów.

5. Wzmacnianie więzi międzypokolenio-
wych – wiele organizacji angażuje różne 
grupy wiekowe, co sprzyja współpracy 
międzypokoleniowej i umożliwia wy-
mianę doświadczeń pomiędzy młodszy-
mi starszymi mieszkańcami.
Tego rodzaju inicjatywy pokazują, jak 

ważna jest współpraca samorządu z or-
ganizacjami pozarządowymi w dążeniu do 

rozwoju społecznego, kulturalnego i spor-
towego gminy.

Ewa Mazurek, 
Referat Obywatelski, Urząd Gminy Wólka

Rok 2024 za nami, nadszedł więc czas na podsumowanie demo-
graficzne. Mamy dla Państwa garść informacji z  Urzędu Stanu Cy-
wilnego i ewidencji ludności. Podsumowaliśmy minione dwanaście 
miesięcy pod kątem tego, co działo się w Urzędzie Stanu Cywilnego. 
Ilu mieszkańców nam przybyło? Ilu udzielono ślubów? 

W ubiegłym roku w gminie Wólka urodziło się 114 dzieci, w tym 
61 dziewczynek i 53 chłopców. To o 13 więcej niż w roku wcześniej-
szym. Na terenie naszej gminy odbył się jeden poród domowy. W 2024 
roku Urząd Stanu Cywilnego zarejestrował w polskim rejestrze stanu 
cywilnego 9 zagranicznych aktów urodzenia, 3 akty małżeństwa oraz 
1 akt zgonu. Spadła liczba zawartych małżeństw. W gminie Wólka na 
ślubnym kobiercu stanęło 46 par, to o 17 mniej niż w roku 2023. Na 
ślub cywilny zdecydowało się 13 par, z czego 3 na ślub w plenerze, 
pozostali zawarli ślub konkordatowy. W minionym roku, na podstawie 
prawomocnych orzeczeń sądu okręgowego naniesiono 15 wzmianek 
dotyczących rozwiązania małżeństwa przez rozwód. 

W minionym roku swoje 18 urodziny świętowały 174 osoby, jedna 
mieszkanka obchodziła swoje 100 urodziny. W bieżącym roku żaden 
z naszych mieszkańców nie będzie świętował swoich 100 urodzin. 

Najsmutniejsze są statystyki dotyczące aktów zgonu. W 2024 roku 
zmarło 83 naszych mieszkańców, 43 kobiety i 40 mężczyzn, to o 4 
więcej niż rok wcześniej. Urząd Stanu Cywilnego Wólka zarejestrował 
zaś 35 aktów zgonu naszych bliskich, 34 zmarło na obszarze gminy, 
1 osoba zaś poza granicami kraju. Pozostałe akty zostały sporządzo-
ne w różnych Urzędach Stanu Cywilnego na terenie kraju. Łącznie 
w Urzędzie Stanu Cywilnego Wólka sporządzono 91 aktów stanu cy-
wilnego (urodzenia, małżeństwa i zgonu). Wydano 797 odpisów ak-

tów stanu cywilnego. Do Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego zwró-
ciło się zaś 9 osób z wnioskiem o zmianę imienia lub nazwiska. Należy 
pamiętać, że trzeba mieć ku temu konkretne przesłanki. Jedną z nich 
jest posiadanie nazwiska ośmieszającego albo nielicującego z godno-
ścią człowieka lub też chęć zmiany na imię czy nazwisko używane. 
Nasi mieszkańcy wiedzą, że brak ważnego dowodu osobistego może 
sprawić wiele kłopotów, takich jak brak możliwości załatwienia spraw 
urzędowych, na poczcie, czy w banku. Należy złożyć wniosek o nowy 
dowód, gdy poprzedni zaginął, uległ zniszczeniu lub stracił ważność. 
W minionym roku wydano 1381 dowodów. Liczba mieszkańców Gmi-
ny Wólka na koniec 2024 roku wynosiła 13 130 osób. W stosunku do 
roku 2023 liczba mieszkańców zwiększyła się o 213 osób. 

Karolina Kamieniecka, Urząd Stanu Cywilnego,
Urząd Gminy Wólka

Gmina Wólka z nowymi dotacjami: 
Wspieramy sport i kulturę dla mieszkańców 

Rok 2024 w liczbach: podsumowanie demograficzne gminy Wólka 
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Medale za długoletnie pożycie małżeńskie 

Posiedzenie Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Lublinie 

„Musicie być silni miłością, 
która wszystko znosi, wszystkiemu wierzy, 

wszystko przetrzyma, tą miłością, 
która nigdy nie zawiedzie”

(św. Jan Paweł II)

W dniu 15 stycznia br., Wójt Gminy Wólka 
- Edwin Gortat wręczył medale za długolet-
nie pożycie małżeńskie Marcie i Marianowi 
Wieloszom oraz Kazimierze i Stanisławowi 
Biniędom, którzy obchodzili piękny jubile-
usz 50-lecia pożycia małżeńskiego. 

Jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego, 
nazywany popularnie „Złotymi Godami”, to 
wyjątkowa okazja do świętowania piękne-
go i trwałego związku między dwiema oso-
bami. To pięćdziesiąt lat wspólnego życia, 
miłości i wzajemnego wsparcia oraz wspa-
niały przykład do naśladowania dla dzieci, 
wnuków i wszystkich młodych małżeństw. 
Wieloletnim małżeństwem, wzajemnym 
poszanowaniem i przywiązaniem dają świa-
dectwo, że rodzina jest najważniejszą war-
tością w życiu człowieka. 

Obchody 50-lecia pożycia małżeńskiego 
w  naszej gminie to wyjątkowa okazja, by 
wyrazić wdzięczność i podziw dla par, któ-
re przez pół wieku wspierają się wzajemnie 
i dzielą życie. Dziękujemy wszystkim jubila-
tom za piękny przykład miłości i wytrwało-
ści. Życzymy kolejnych wspólnych lat peł-
nych zdrowia, radości i pomyślności!

Jednocześnie zapraszamy kolejne pary 
małżeńskie, które obchodzą 50-tą rocznicę 
ślubu do złożenia wniosku o nadanie medali 
za „Długoletnie pożycie małżeńskie”. Wnio-
sek taki mogą złożyć Jubilaci lub człon-
kowie ich rodzin. Medale za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie nadaje Prezydent Rze-
czypospolitej Polskiej na wniosek Woje-

wody za pośrednictwem Urzędu Stanu Cy-
wilnego miejsca zameldowania Jubilatów. 
Aby zainicjować procedurę nadania Medali 
za Długoletnie Pożycie Małżeńskie, należy 
dokonać zgłoszenia jubileuszu w  Urzędzie 
Stanu Cywilnego właściwym ze względu na 
miejsce zameldowania.

Zapraszamy do kontaktu z Urzędem Sta-
nu Cywilnego pod numerem telefonu 81 
478 17 58.

Karolina Kamieniecka, 
Urząd Stanu Cywilnego,

Urząd Gminy Wólka

W dniu 17 stycznia br. w Niedrzwicy Ko-
ścielnej odbyło się posiedzenie Zarządu 
Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Lubli-
nie. W wydarzeniu wzięli udział:

–– Edwin Gortat – Wiceprezes Zarządu Od-
działu Powiatowego ZOSP w Lublinie,

–– Anna Gułaś – członek Zarządu Oddziału 
Powiatowego ZOSP w Lublinie.
Głównym tematem spotkania było:

–– Przedstawienie sprawozdania za 2024 
rok oraz

–– Omówienie planu działalności na 2025 
rok Zarządu Oddziału Powiatowego 
ZOSP w Lublinie.
Komendant Miejski PSP w Lublinie oraz 

przedstawiciel Oddziału Wojewódzkiego 
ZOSP RP w  Lublinie również zaprezento-
wali swoje informacje dotyczące działal-
ności. Dodatkowo, podczas posiedzenia 
wprowadzono zmiany w  składzie Zarządu 
oraz Prezydium Zarządu Oddziału Powia-
towego ZOSP w Lublinie.

BEZPIECZEŃSTWO



27

BEZPIECZEŃSTWO

Wólka NEWS 1(31)2025

Cieszymy się, że władze naszej gminy 
aktywnie działają w  strukturach Zarządu 
ZOSP RP, gdyż dla gminy Wólka oznacza to:

–– Silniejszy głos w sprawach bezpieczeństwa 
i  straży pożarnej – obecność przedstawi-
cieli gminy w Zarządzie pozwala na aktyw-
ne reprezentowanie interesów naszej gmi-
ny i wpływanie na podejmowane decyzje.

–– Lepsza koordynacja działań związanych 
z ochroną przeciwpożarową – współpra-

ca z  innymi jednostkami i  organizacjami 
zwiększa efektywność działań w zakresie 
bezpieczeństwa mieszkańców.

–– Pozyskiwanie dodatkowych środków 
i wsparcia – dzięki reprezentacji w Zarzą-
dzie gmina może skuteczniej aplikować 
o  dofinansowania na rozwój OSP oraz 
zakup nowoczesnego sprzętu.

–– Wzmacnianie wizerunku gminy – aktyw-
na rola naszych przedstawicieli podkreśla 

zaangażowanie gminy Wólka w  sprawy 
powiatu i województwa.

–– Rozwój współpracy międzylokalnej – 
obecność w  strukturach ZOSP sprzyja 
nawiązywaniu kontaktów i wymianie do-
świadczeń między gminami.

Anna Gułaś, 
Referat Obywatelski, 
Urząd Gminy Wólka

Coroczne zebrania sprawozdawcze OSP w gminie Wólka: 
podsumowanie działalności i plany na 2025 rok 

Nowy wóz strażacki dla OSP Łuszczów Pierwszy:  
przekazanie samochodu SCANIA na walnym zebraniu 

W jednostkach OSP na terenie Gminy Wól-
ka, w okresie od 18 stycznia do 15 lutego br., 
odbyły się coroczne zebrania sprawozdaw-
cze, podczas których Zarządy jednostek OSP 
składały sprawozdania z  działalności OSP 
za rok 2024 oraz przedstawiały plany dzia-
łań na rok 2025. W trakcie zebrań Komisje 
rewizyjne w OSP Bystrzyca, OSP Łuszczów 
Pierwszy, OSP Pliszczyn, OSP Świdnik Duży 
Pierwszy oraz OSP Turka stawiały wnioski 
o  udzielenie absolutorium zarządowi danej 
jednostki. We wszystkich przypadkach ab-
solutorium zostało udzielone. 

Podczas zebrań obecni byli:
–– Wójt Edwin Gortat – Prezes Zarządu Od-
działu Gminnego ZOSP RP w Wólce, 

–– Zastępca Wójta Paweł Gospodarek – 
członek Zarządu Oddziału Gminnego 
ZOSP RP w Wólce,

–– w  jednostce OSP w  Świdniku Dużym 
obecny był przedstawiciel Państwowej 
Straży Pożarnej Dowódca JRG 3 bryg. 
Marcin Sobolewski, 

–– w  jednostce OSP w  Turce obecni byli 
przedstawiciele Komendy Miejskiej PSP 
w  Lublinie: Zastępca Komendanta Miej-
skiego st. bryg. Maciej Błaszczyk oraz 
Dowódca JRG 3 bryg. Marcin Sobolewski,

–– w  OSP Łuszczów Pierwszy obecny był 
Przedstawiciel Komendy Wojewódzkiej 
PSP w  Lublinie Zastępca Komendanta 
Wojewódzkiego bryg. Rafał Goliszek 
oraz przedstawiciel Państwowej Straży 
Pożarnej Dowódca JRG 3 bryg. Marcin 
Sobolewski.

Wszystkim członkom OSP, którzy po-
święcają swój prywatny czas na działalność 
ratowniczo - gaśniczą oraz społeczną skła-
damy serdeczne podziękowania. Zarządom 
gratulujemy udzielonego absolutorium.

Anna Gułaś, 
Referat Obywatelski, Urząd Gminy Wólka

8 lutego br. podczas walnego 
zebrania sprawozdawczego jed-
nostka OSP Łuszczów Pierwszy 
reprezentowana przez Prezesa 
Daniela Plewko odebrała z  rąk 
Pana Wójta Edwina Gortata klu-
czyki do średniego samochodu 
pożarniczego marki SCANIA! 
Oficjalne przekazanie wozu było 
ogromnym zaskoczeniem i wiel-
kim powodem do radości – te-
raz strażacy będą jeszcze lepiej 
przygotowani do działań ratow-
niczych.

Średni samochód ratowniczo – gaśniczy SCANIA 
Rok produkcji: 2002 r.
Skrzynia biegów: automatyczna
Zbiornik na wodę: 3000 litrów
Zbiornik na pianę: 300 litrów
Pompa: NH 30 z funkcją opróżniania
Działko: Rosenbauer RM24M
Wyciągarka elektryczna

Koszt zakupu 475 550,00 zł w całości sfinanso-
wany ze środków gminy Wólka. 

Anna Gułaś, Referat Obywatelski, 
Urząd Gminy Wólka
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Szkolenie z pierwszej pomocy 
przedmedycznej  

dla nowych druhów i MDP

Ćwiczenia z ratownictwa lodowego na jeziorze Firlej  
– druhowie z OSP KSRG Świdnik Duży w akcji 

Gminny etap Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej 
„Młodzież Zapobiega Pożarom” 

W lutym br. Dh Krzysztof Łysiak przeprowadził dla nowo przyjętych członków wspie-
rających oraz Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej pierwsze z wielu szkoleń jak udzielać 
kwalifikowanej pomocy przedmedycznej. 

Druhowie napisali test, który określił ich stan posiadanej wiedzy, a następnie przeszli do 
zajęć praktycznych. Poniżej kilka zdjęć ze szkolenia. 

Zaliczenie cyklu szkoleń z podstaw udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej jest 
w naszej jednostce obowiązkowe. 

OSP KSRG Świdnik Duży

W  dniu 16 lutego br. druhowie z  OSP 
KSRG Świdnik Duży udali się na ćwiczenia 
z  ratownictwa lodowego, które odbyły się 
na jeziorze Firlej przy ośrodku GOSiR.

Udział w ćwiczeniach wzięły jednostki: 
OSP Firlej, OSP Serock, OSP Nowy An-

tonin, OSP Łukówiec, OSP Ostrów Lubelski, 

OSP Ostrówek, OSP Przytoczno, OSP Kock, 
OSP Świdnik Duży, JRG Lubartów. 

Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze: MDP 
Firlej, MDP Ostrówek, MDP Kock, MDP 
Ostrów Lubelski, MDP Przytoczno, MDP 
Kamionka, MDP Abramów, MDP Zabiele 
Kolonia, MDP Niedźwiada.

Z  naszej jednostki udział wzięło 8 dru-
hów.

Dziękujemy jednostce OSP w Firleju oraz 
KP PSP w Lubartowie za organizację szkole-
nia i przekazaną wiedzę.

OSP KSRG Świdnik Duży

W dniu 19 marca br. w remizie OSP w Turce odbyły się elimina-
cje gminne XLVII Edycji Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożar-
niczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”. W konkursie wzięło udział 
9 uczestników z 5 szkół z terenu gminy Wólka.

Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej (OTWP) to prestiżowe 
wydarzenie edukacyjne, którego celem jest popularyzacja wiedzy 
na temat ochrony przeciwpożarowej, zasad bezpieczeństwa oraz 
odpowiednich zachowań w sytuacjach zagrożenia. Konkurs ma na 
celu kształtowanie świadomości młodzieży w  zakresie prewencji 
przeciwpożarowej, a także propagowanie postaw odpowiedzialno-
ści i gotowości do niesienia pomocy.

Turniej składa się z części teoretycznej i – w kolejnych etapach 
– praktycznej, gdzie uczestnicy muszą wykazać się wiedzą doty-
czącą m.in. zasad gaszenia pożarów, udzielania pierwszej pomocy, 
historii pożarnictwa oraz obsługi sprzętu strażackiego. Jest to zna-

komita okazja do rozwijania zainteresowań związanych z bezpie-
czeństwem oraz do zapoznania się z  działalnością Ochotniczych 
Straży Pożarnych.
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Przebieg konkursu i wyniki:
Uczniowie zostali wcześniej wyłonieni podczas eliminacji szkol-

nych. Rywalizacja odbyła się w dwóch kategoriach wiekowych:
I grupa wiekowa (klasy I-IV):

–– I miejsce: Michał Zawadzki (ZSP Sobianowice) – awans na etap 
powiatowy

–– II miejsce: Aleksandra Kowalik (ZSP Turka)
–– III miejsce: Ignacy Szymański (ZSP Pliszczyn)
–– Udział: Jędrzej Szałaj (ZSP Świdnik Mały)

II grupa wiekowa (klasy V-VIII):
–– I miejsce: Tamara Plewko (ZSP Łuszczów) – awans na etap po-

wiatowy
–– II miejsce: Kamil Wójcik (ZSP Sobianowice)
–– III miejsce: Krzysztof Nowak (ZSP Pliszczyn)
–– Udział:

–– Karolina Wrona (ZSP Świdnik Mały)
–– Jagoda Sobot (ZSP Turka).

Konkurs stał na wysokim poziomie, a wszyscy uczestnicy wyka-
zali się dużą wiedzą i  zaangażowaniem. Gratulujemy zwycięzcom 
oraz wszystkim uczestnikom, którzy godnie reprezentowali swoje 
szkoły. Serdecznie dziękujemy nauczycielom i opiekunom, którzy 
przygotowali uczniów do konkursu, poświęcając swój czas i ener-
gię na rozwijanie ich wiedzy i umiejętności. 

Szczególne słowa uznania kierujemy do Michała Zawadzkiego 
oraz Tamary Plewko, którzy będą reprezentować gminę Wólka na 
etapie powiatowym. Życzymy im powodzenia! 

Anna Gułaś, Referat Obywatelski, Urząd Gminy Wólka

OCHRONA ŚRODOWISKA I PLANOWANIE PRZESTRZENNE

Kompostownik – naturalny sposób na mniej odpadów i żyzną glebę
Każdego dnia w  naszych domach powstają odpady organicz-

ne – obierki z warzyw, resztki jedzenia, fusy po kawie czy liście. 
Często trafiają one do kosza, choć mogłyby zostać wykorzystane 
w bardziej ekologiczny sposób. Rozwiązaniem jest kompostownik 
– prosty, naturalny sposób na przekształcenie bioodpadów w war-
tościowy nawóz.

Czym jest kompostownik?
Kompostownik to pojemnik lub specjalnie wydzielone miejsce 

w ogrodzie, w którym odpady organiczne ulegają naturalnemu roz-
kładowi. Proces ten, zwany kompostowaniem, jest możliwy dzięki 
działaniu mikroorganizmów, dżdżownic i  innych organizmów gle-
bowych, które przekształcają odpady w próchnicę – cenny nawóz 
poprawiający strukturę gleby.

Kompostowanie jest jednym z najstarszych i najbardziej natural-
nych sposobów recyklingu. Działa na zasadzie cyklu przyrodnicze-
go – to, co pochodzi z ziemi, wraca do niej w postaci składników 
odżywczych, wspierając zdrowy wzrost roślin.
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Dlaczego warto kompostować?

–– Mniej odpadów – dzięki kompostowaniu możemy zmniejszyć 
ilość śmieci nawet o 30%, co przekłada się na mniejsze obciąże-
nie wysypisk i kosztów wywozu śmieci.

–– Zdrowa i żyzna gleba – kompost poprawia strukturę gleby, zwięk-
sza jej zdolność do zatrzymywania wody i dostarcza roślinom nie-
zbędnych składników odżywczych, takich jak azot, fosfor i potas.

–– Oszczędność – własny kompost to darmowy, naturalny nawóz, który 
zastępuje sklepowe środki chemiczne. Dzięki temu ograniczamy wy-
datki na nawozy mineralne i poprawiamy jakość upraw w ogródku.

–– Dbałość o środowisko – mniej bioodpadów w śmieciach oznacza 
mniejsze koszty ich transportu i przetwarzania oraz ograniczenie 
emisji gazów cieplarnianych, takich jak metan i dwutlenek węgla.

–– Poprawa jakości powietrza – resztki organiczne wyrzucone na 
wysypiska powodują powstawanie nieprzyjemnych zapachów 
i przyczyniają się do zanieczyszczenia powietrza. Kompostowa-
nie zapobiega temu procesowi.

Jak założyć kompostownik?

1.	Wybierz miejsce – najlepiej zacienione, osłonięte przed wiatrem 
i wilgotne. Unikaj miejsc zbyt nasłonecznionych, ponieważ mogą 
one powodować nadmierne wysychanie materiału kompostowego.

2.	Wybierz rodzaj kompostownika – może być drewniany, plastiko-
wy lub wykonany samodzielnie z palet. Na rynku dostępne są tak-
że kompostowniki termiczne, które przyspieszają proces rozkładu.

3.	Układaj warstwy – naprzemiennie odpady zielone (resztki owo-
ców, warzyw, skoszona trawa, chwasty) i brązowe (liście, gałę-
zie, trociny, papier, słoma). Dobrze dobrane proporcje (ok. 2/3 
materiału „brązowego” do 1/3 „zielonego”) zapewnią optymalne 
warunki do rozkładu.

4.	Dbaj o  przewiewność – co jakiś czas przerzucaj kompost, aby 
dostarczyć tlen i  przyspieszyć proces rozkładu. Przemieszanie 
warstw zapobiega także powstawaniu nieprzyjemnych zapachów.

5.	Nawilżaj, jeśli potrzeba – kompost nie może być zbyt suchy ani zbyt 
mokry. Powinien mieć wilgotność przypominającą wyciśniętą gąbkę.

6.	Cierpliwość się opłaca – po kilku miesiącach (zwykle 6-12 mie-
sięcy) uzyskasz naturalny, pachnący ziemią kompost gotowy do 
użycia w ogrodzie.

Co kompostować?

Liście drzew i  krzewów, skoszoną trawę, resztki roślin ozdob-
nych, resztki organiczne warzyw i owoców – takie jak skórki, pest-
ki, resztki zielonych części roślin, odpady kuchenne – m.in. fusy 
z kawy, torebki herbaty, jajka, skorupki jajek, obierki ziemniaków 
i innych warzyw, rozdrobnione gałęzie.

Czego nie kompostować?

Kości zwierząt, mięsa i padliny zwierząt, oleju jadalnego, drewna 
impregnowanego, płyt wiórowych i MDF, leków, odchodów zwie-
rząt, popiołu, innych odpadów komunalnych (w tym niebezpiecz-
nych),  zadrukowanego papieru, liści z  drzew orzecha, liści dębu 
oraz zbyt dużych fragmentów drewna.

Jak rozpoznać gotowy kompost?

Dojrzały kompost ma ciemnobrązowy kolor, przyjemny zapach 
leśnej ziemi i sypką konsystencję. Można go używać jako ściółkę, 
nawóz do roślin doniczkowych i  ogrodowych oraz poprawiacz 
struktury gleby.

Informacja!

Zwalnia się w części z opłaty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi właścicieli nieruchomości kompostujących bioodpady 
w kompostowniku przydomowym. Właściciele kompostowników, 
którzy dokonali ich zgłoszenia będą płacić obniżoną stawkę 24 zł 
od mieszkańca/m-c i  nie będą mogli wystawiać odpadów bio do 
odbioru. Wówczas całość odpadów bio powinna być kompostowa-
na. Zgłoszenia kompostownika należy dokonać poprzez złożenie 
nowej deklaracji.

Prosimy pamiętać, że skorzystanie ze zniżki na kompostowanie 

skutkuje, brakiem możliwości oddania odpadów 

biodegradowalnych bezpośrednio z posesji.

Drodzy Mieszkańcy, serdecznie dziękujemy za Wasze zaangażo-
wanie i wypełnienie ankiety dotyczącej zagospodarowania biood-
padów w kompostowniku przydomowym. Przekazane przez Was 
dane będą wykorzystywane przez Urząd Gminy Wólka do oblicze-
nia osiągniętego poziomu przygotowania do ponownego użycia 
i recyklingu odpadów komunalnych.

W  związku z  nowymi zasadami obliczania poziomów recyklin-
gu, określonymi w  rozporządzeniu Ministra Klimatu i  Środowiska 
z dnia 3 sierpnia 2021 r., informacje zawarte w ankiecie zostaną 
wliczone do wymaganych poziomów recyklingu, które gmina jest 
zobowiązana osiągnąć.

Zachęcamy do corocznego udziału w tego typu ankietach – Wa-
sza aktywność ma realny wpływ na wyniki gminy oraz ochronę śro-
dowiska!

Anna Batyra,
 Referat Planowania i Środowiska, 

Urząd Gminy Wólka

Społeczne Komitety Budowy Wodociągów i Kanalizacji
Zadania realizowane w zakresie infrastruktury technicznej przez 

gminę Wólka na dzień 19.03.2025 r. w ramach Społecznych Komi-
tetów Budowy Wodociągów i Kanalizacji:
1.	budowa odcinka sieci wodociągowej do działek nr ewid. 821/17, 

821/78, 821/79 położonych w  miejscowości Łuszczów Drugi 
wykonywana z rur PE ɸ 125 zgrzewanych na całości o dł. 301 m.

2.	budowa odcinka sieci wodociągowej do działek nr ewid. 
1047/14, 1047/15, 1046/18, 1046/19 położonych w miejsco-
wości Kolonia Pliszczyn wykonywana z rur PE ɸ 90 zgrzewanych 
na całości o dł. 44 m.

Koszt nakładów finansowych do poniesienia na w/w inwestycje 
wynosi: 55 080,00 zł brutto.

Kolejnych osiem zaplanowanych inwestycji wodno-kanalizacyj-
nych w 2025 r. jest w trakcie przygotowania – szacunkowy koszt 
nakładów finansowych do poniesienia to ok. 200 000,00 zł. 

Robert Wysmulski, 
Referat Planowania i Środowiska, 

Urząd Gminy Wólka
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Jasne zasady i stabilne źródło finansowania 
- nowa odsłona programu Czyste Powietrze

31 marca br. ruszy nabór wniosków w no-
wej odsłonie programu Czyste Powietrze. 
Dzięki reformie programu uszczelniono zasa-
dy przyznawania dofinansowań, wzmocnio-
no rolę gmin w programie przez powierzenie 
im roli operatorów, wprowadzono standardy 
jakości pomp ciepła i kotłów na biomasę 
oraz zwiększono monitoring wykonawców. 
Budżet programu został zasilony 10 mld zł 
bezzwrotnych dotacji ze środków Funduszu 
Modernizacyjnego, zapewniając tym samym 
stabilne źródła finansowania na kolejne lata.

Co nowego w programie?
 – Obowiązkowe potwierdzenie standardu 
energetycznego przed i po inwestycji.

 – Warunki dofinansowania dla najuboż-
szych energetycznie uzależnione są od 
kryterium dochodowego i standardu 
energetycznego budynku.

 – Ogólnopolski system operatorów - bez-
płatne wsparcie dla beneficjentów naj-
wyższego i podwyższonego poziomu 
dofinansowania. Operatorzy programu 
bezpłatnie pomogą osobom o najniż-
szych dochodach na ścieżce dofinanso-
wania, realizacji przedsięwzięcia i jego 
rozliczenia. Operatorami w pierwszej ko-
lejności będą gminy i WFOŚiGW.

 – Racjonalizacja wydatków - maksymalne 
kwoty dotacji w poszczególnych rodza-
jach kosztów kwalifikowanych oraz limity 
dotacji jednostkowych na m2 powierzchni 
ocieplenia.

Dla kogo jest program Czyste Powietrze?
Nowa odsłona programu skierowana jest 

do osób fizycznych, które są właścicielami 
lub współwłaścicielami domu jednorodzin-
nego lub wydzielonego w nim lokalu miesz-
kalnego z wyodrębnioną księgą wieczystą. 
Nowością w programie jest minimalny 
okres tej własności – 3 lata. Obostrzenie to 
nie dotyczy sytuacji spadkowych.

Na jeden budynek lub lokal mieszkalny 
można dostać jedno dofinansowanie, a be-
neficjentem można być tylko raz. Dotacja 
jest wypłacana przez WFOŚiGW w całości 
lub w maksymalnie trzech częściach. Do do-
finansowania kwalifikują się inwestycje tylko 

w tych budynkach, które uzyskały pozwole-
nie na budowę do 31.12.2020 r. Dopuszcza 
się pozostawienie kominków wykorzysty-
wanych na cele rekreacyjne, ale pod warun-
kiem, że spełniają wymagania ekoprojektu 
oraz docelowe wymogi uchwał antysmogo-
wych obowiązujących na danym terenie oraz 
nie są głównym źródłem ogrzewania.

Wyższe progi dochodowe
Program zakłada trzy poziomy dofinan-

sowania według progów dochodowych 
w gospodarstwie domowym, które zostały 
podwyższone.

 – Poziom najwyższy - do 100% kosztów 
kwalifikowanych – obowiązuje przy mie-
sięcznym dochodzie do 1 300 zł na osobę 
w gospodarstwach wieloosobowych lub 
do 1 800 zł w gospodarstwie domowym 
jednoosobowym, oraz dla tych, którzy 
mają ustalone prawo do zasiłku (stałego, 
okresowego, rodzinnego lub specjalnego 
zasiłku opiekuńczego). Dofinansowanie 
w najwyższym progu przewidziano tylko 
dla ubogich energetycznie, czyli dla bu-
dynków lub lokali, w których zapotrzebo-
wanie na energię użytkową do ogrzewa-
nia wynosi powyżej 140 kWh/m2 rocznie.

 – Poziom podwyższony – do 70% kosztów 
kwalifikowanych – obowiązuje przy mie-
sięcznym dochodzi do 2 250 zł na osobę 
lub 3 150 zł w gospodarstwach jedno-
osobowych.

 – Poziom podstawowy – dotacja do 40% 
kosztów kwalifikowanych – skorzystają 
ci, których roczny dochód nie przekracza 
135 000 zł.

Audyt energetyczny i świadectwo 
charakterystyki energetycznej

W ramach programu wprowadzono po-
nadto wymóg obowiązkowego potwier-
dzenia standardu energetycznego budynku 
– zarówno przed przeprowadzeniem inwe-
stycji, jak i po. Mają do tego posłużyć:

 – przed realizacją przedsięwzięcia – au-
dyt energetyczny wraz z dokumentem 
podsumowującym audyt energetyczny 
(określą jaki jest stan energetyczny bu-
dynku i jakie prace należy wykonać, żeby 
zmniejszyć zapotrzebowanie na energię 
do ogrzewania),

 – po realizacji przedsięwzięcia – świadec-
two charakterystyki energetycznej (po-
twierdzi zmniejszenie zapotrzebowania 
na energię do ogrzewania).
Oba te dokumenty muszą być podpisa-

ne przez osobę wpisaną do rejestru osób 
uprawnionych do sporządzania świadectw 

charakterystyki energetycznej, powinny 
być poprzedzone wizytą w domu. Na audyt 
i świadectwo można również pozyskać do-
tację z programu Czyste powietrze – łącz-
nie do 1 600 zł.

Operator. Kto to, komu i w czym może pomóc?
Bardzo dużą zmianą w programie jest 

wprowadzenie funkcji operatora, który 
przeprowadzi beneficjenta przez całą in-
westycję i będzie nadzorował, żeby inwe-
stycja była prowadzona dobrze. Gminy za 
obowiązki operatora dostaną dodatkowe 
środki. 

System operatorów programu Czyste 
Powietrze opiera się o bezpłatne wsparcie 
dla beneficjentów najwyższego i podwyż-
szonego poziomu dofinansowania. Opera-
torzy (w I etapie operatorami będą gminy 
i WFOŚiGW, w II etapie również spraw-
dzone, rzetelne podmioty) będą bezpłatnie 
wspierać beneficjenta krok po kroku, od 
podjęcia decyzji o dofinansowaniu, przez 
realizację przedsięwzięcia aż do jego zakoń-
czenia i rozliczenia.

Prefinansowanie na nowych zasadach
Prefinansowanie (zaliczka) w nowej od-

słonie programu Czyste Powietrze możliwe 
jest tylko przez operatora i tylko w najwyż-
szym oraz podwyższonym poziomie dofi-
nansowania. Zaliczka wynosi do 35% i jest 
uwarunkowana przedłożeniem wraz z wnio-
skiem o dofinansowanie maksymalnie trzech 
umów z wykonawcami na realizację przed-
sięwzięcia. WFOŚiGW będzie wypłacał za-
liczkę na konto wykonawcy na podstawie: 
dyspozycji beneficjenta, faktury zaliczkowej 
oraz listy sprawdzającej operatora, potwier-
dzającej spełnienie warunków programu.

Racjonalne wydatki
W nowym Czystym Powietrzu okre-

ślone zostały maksymalne kwoty dotacji 
w poszczególnych rodzajach kosztów kwa-
lifikowanych. Ograniczono także poziom 
dofinansowania do prac towarzyszących 
niezbędnych do realizacji przedsięwzięcia, 
ale niebędących jego głównym elementem. 
Wyznaczono limity dotacji jednostkowych 
na metr kwadratowy powierzchni ocieple-
nia stropów, podłóg i ścian oraz za okna. 
Katalog kosztów kwalifikowanych został 
ujęty w załączniku nr 2 do nowego pro-
gramu. Warto przypomnieć, że podatek od 
towarów i usług (VAT), nawet w przypadku 
100% dotacji, nie był i wciąż nie jest kosz-
tem kwalifikowanym, zatem jego koszt bę-
dzie ponosił beneficjent.
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Rozwój i deinstytucjonalizacja usług społecznych w gminie Wólka
projekt realizowany w ramach Programu Fundusze Europejskie 

dla Lubelskiego 2021-2027

Gmina Wólka w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Lu-
belskiego 2021-2027 Działanie FELU.08.05, otrzymała dofinanso-
wanie w kwocie 1 903 290,00 PLN na realizację projektu pn. Roz-
wój i deinstytucjonalizacja usług społecznych w Gminie Wólka, Nr: 
FELU.08.05-IZ.00-0027/24-00. Projekt będzie realizowany przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Wólce.

Projekt jest skierowany do 40 mieszkańców Gminy Wólka – osób po-
trzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, 40 opiekunów 
faktycznych oraz kadry zajmujących się realizacją usług społecznych.

Cel projektu –  Rozwój i deinstytucjonalizacja 
usług społecznych w Gminie Wólka

Głównym celem projektu jest ułatwienie dostępu do wysokiej 
jakości usług społecznych dla 40 mieszkańców Gminy Wólka. 

Formy wsparcia – Rozwój i deinstytucjonalizacja 
usług społecznych w Gminie Wólka

Główny cel projektu zostanie osiągnięty poprzez realizację na-
stępujących działań:
1. Usługi społeczne świadczone w społeczności lokalnej poprzez 

tworzenie warunków i usług w zakresie opieki nad osobami po-
trzebującymi wsparcia.

2. Wsparcie opiekunów faktycznych (nieformalnych) osób potrze-
bujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu.

3. Szkolenia kadry bezpośrednio świadczącej usługi na rzecz osób 
wymagających wsparcia.

W ramach projektu zaplanowano objęcie wsparciem 40 miesz-
kańców Gminy Wólka, oferując m.in. poniższe usługi:
 – usługi sąsiedzkie dla 20 osób,
 – usługi asystenckie dla 20 osób,
 – poradnictwo psychologiczne,
 – usługi towarzyszące; fryzjer, podolog, kosmetyczka, dożywianie, 
pielęgniarskie, usprawnianie,

 – usługi towarzyszące „złota rączka”,
 – usługi towarzyszące transportowe door to door.

Grupy docelowe – Polityka senioralna EFS+
Grupa docelowa projektu:

1. Osoby potrzebujące wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, 
w tym doświadczające problemów zdrowotnych. 

2. Osoby z niepełnosprawnością.
3. Opiekunowie faktyczni i otoczenie osób z niepełnosprawnością 

oraz osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu.
4. Osoby stanowiące kadrę realizującą działania w obszarze usług 

społecznych.

Przy doborze uczestników projektu (UP) będziemy stosować za-
sadę polityki równych szans, która zapewni obiektywny system do-
boru uczestników projektu na każdym etapie jego realizacji. Z efek-
tów projektu będą korzystać wszyscy UP bez względu na płeć, rasę, 
pochodzenie etniczne, religię, światopogląd, niepełnosprawność, 
wiek lub orientację seksualną.

Lista zielonych materiałów 
i urządzeń tzw. lista ZUM

Beneficjenci programu Czyste Powietrze 
mogą skorzystać z listy ZUM, która pomaga 
w wyborze urządzeń i materiałów kwalifi-
kujących się do dofinansowania. Lista ZUM 
jest obowiązkowa w przypadku wyboru: 
pomp ciepła, kotłów zgazowujących drew-
no oraz kotłów na pelet. Obecnie na liście 
znajdują się tylko te pompy ciepła, które 
mają badania z europejskiego laboratorium, 

potwierdzające zadeklarowane przez pro-
ducenta parametry urządzania.

Celem ułatwienia mieszkańcom gminy 
aplikowanie o ośrodki w ramach wspo-
mnianego programu, w Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Wólce, 20 – 258 Jakubowice 
Murowane, Jakubowice Murowane 8 dzia-
ła punkt konsultacyjny. Punkt czynny jest 
w godzinach pracy Ośrodka tj. poniedziałek 
– piątek godz. 7.30 – 15.30. Oddelegowani 
pracownicy udzielają informacji o progra-

mie, a także pomagają w wypełnieniu wnio-
sku i jego rozliczeniu.  W celu zapewnienia 
sprawnej obsługi interesantów prosimy 
o wcześniejsze uzgodnienie terminu wizyty 
w punkcie. Można to zrobić telefonicznie 
pod nr.: 81 478 17 59,  535 210 676 lub 
mailowo – wysyłając wiadomość na adres: 
opswolka@opswolka.pl

Anna Modrzejewska, Kierownik Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Wólce
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W ramach programu „Polityka Senioralna” w dniu 7 marca br. Se-
niorzy z gminy Wólka otrzymali teleopaski.

Podczas spotkania Seniorzy wzięli udział w szkoleniu dotyczącym 
obsługi i  funkcjonalności opaski. Przedstawiciel firmy SiDLY (produ-
cent urządzenia) zaprezentował szczegółową instrukcję obsługi opa-
ski oraz procedurę wzywania pomocy. Rozdano dwadzieścia urządzeń. 

Opieka na odległość
Dbając o bezpieczeństwo Seniorów i umożliwienie im samodziel-

nego funkcjonowania w miejscu zamieszkania, zapewniono osobom 
starszym dostęp do tzw. ,,opieki na odległość”, poprzez zakup i prze-
kazanie im opasek bezpieczeństwa, które wyposażone są w:

–– przycisk bezpieczeństwa,
–– detektor upadku,
–– czujnik zdjęcia opaski, 
–– funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi, 
–– funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls, sa-
turacja).
W przypadku trudnej sytuacji lub nagłego zagrożenia, po wciśnię-

ciu guzika alarmowego opaski łączone są ze stale dostępną, gotową 
do interwencji centralą teleeopieki i w zależności od sytuacji dyżu-
rujący tam ratownik medyczny może zapewnić zarówno wsparcie 
emocjonalne przez telefon, poprosić o interwencję osobę wskazaną 
do kontaktu jak i wezwać służby ratunkowe.

Anna Modrzejewska, Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Wólce

Bezpieczni Seniorzy w gminie Wólka: teleopaski dla osób 
starszych w ramach programu Polityka Senioralna 

Grupa docelowa: osoby ze szczególnymi potrzebami m.in. w za-
kresie dostępu do wysokiej jakości spersonalizowanych usług świad-
czonych w środowisku lokalnym zapewniających odbiorcom możli-
wość niezależnego życia i włączenia społecznego zgodnie z art. 19 
Konwencji o prawach ONZ, z koment. ogólnym nr 5 do tej Konwen-
cji i Uwagami Podsumowującymi Komitetu do spraw Praw ONZ.

Okres realizacji projektu: 01.03.2025 r. – 28.02.2027 r.
Całkowity koszt projektu: 2 006 490,00 PLN,
Całkowita wartość dofinansowania z UE – 1 903 290,00  PLN.
#FunduszeUE #FunduszeEuropejskie

Osoby zainteresowane udziałem w  projekcie zapraszamy do 
kontaktu osobistego w  Ośrodku Pomocy Społecznej w  Wólce, 
Jakubowice Murowane 8 (parter- biuro podawcze) lub pod nume-
rem telefonu 535 210 670.

Anna Modrzejewska, 
Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Wólce
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Aktywni Seniorzy: teatr, wydarzenia  
i cyfrowe kompetencje w Klubie Seniora

Podróż na Madagaskar z Seniorami: spotkanie z Fundacją  
Mała Misja i Pedagogiczną Biblioteką Wojewódzką

Klub Seniora to miejsce spotkań i aktywi-
zacji osób starszych. Oferujemy różnorodne 
formy spędzania czasu dla osób starszych. 
Uczestnicy w  ramach zajęć wybrali się do 
Teatru im. Juliusza Osterwy w  Lublinie na 
spektakl „ Czego nie widać”. Pełen absurdal-
nego humoru spektakl, królowa fars napisa-
na przez jednego z ojców gatunku – Micha-
ela Frayna. Farsa o farsie, kpina na własny 
temat, opowieść o  „teatrze w  teatrze”, ale 
też o wyzwalającej sile naszych małych dra-
matów, a nawet wielkich katastrof. 

Kolejną rozrywką na jaką mogli liczyć Se-
niorzy był wyjazd na Gminny Dzień Kobiet 
organizowany przez gminę Wólka. Stoiska 
kosmetyczne, rewelacyjny kabaret, który 
rozbawił Seniorów do łez, przepyszny po-
częstunek to tylko kilka atrakcji jakie cze-
kały na Seniorów podczas tego wydarzenia.

Na zajęciach w  Klubie uczestnicy wzięli 
również udział w projekcie „Akademia Cy-

frowych Kompetencji”, który realizowany 
był przez Stowarzyszenie HUMANEO. Se-
niorzy poznawali obsługę komputera oraz 
smartfona. Uczyli się jak bezpiecznie poru-
szać się w Internecie i nie dać się oszukać.

Spotkania obfitują w  zajęcia rękodziel-
nicze. Podopieczni Klubu wykonują ozdo-

by świąteczne, malują obrazy, szydełkują. 
Efekty ich pracy można zobaczyć w  holu 
głównym w  Urzędzie Gminy Wólka, gdzie 
ma miejsce wystawa ich prac malarskich.  

Justyna Ścibior,  
Ośrodek Pomocy Społecznej w Wólce

W ostatnich dniach naszych Drogich Seniorów odwiedzili na-
uczyciele bibliotekarze z Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
im. KEN w Lublinie - Pani Maria Wójcik oraz Pan Radosław Ja-
recki, który jest również współzałożycielem Fundacji Mała Mi-
sja, zajmującej się pomocą humanitarną w  „krajach potrzebują-
cych”. Dzięki przybyłym gościom nasi podopieczni mieli okazję 
zapoznać się z prelekcją pt. ,,Twarze Madagaskaru” i wybrać się 
w niebywałą podróż na odległy Madagaskar. Seniorzy zapoznali 
się z kulturą wyspiarzy, poznali grupy etniczne: Merina, Sakala-
va, Tsimihety, poznali kilka malgaskich słów oraz dowiedzieli się 
z jakimi problemami borykają się ich rówieśnicy na ,,wyspie lemu-
rów”. Z pewnością nie było to nasze ostatnie spotkanie, kolejne 
już niebawem. Serdecznie zapraszamy do odwiedzenia mediów 
społecznościowych oraz strony Fundacji Mała Misja: www.ma-
lamisja.pl oraz Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. KEN 
w Lublinie: https://ken.pbw.lublin.pl

Fundacja Mała Misja bardzo dziękujemy za fantastyczne spotka-
nie i zapraszamy częściej.

Justyna Ścibior, Ośrodek Pomocy Społecznej w Wólce
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Uczniowie ZSP w Pliszczynie mieli okazję 
uczestniczyć w  pokazowych warsztatach 
z  cyklu „Rozegraj to… z  biblioteką”, które 
odbyły się 5 lutego br. Zajęcia poprowadzi-
ła Pani Dorota Ręba z  Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Wólce. 

Warsztaty odbyły się w  formie zabawy 
z wykorzystaniem gier planszowych, a  ich 
tematem przewodnim były emocje. Jak się 
okazało, odpowiedzi na pytania dotyczące 

uczuć nie zawsze były tak oczywiste, jak 
mogło się wydawać na pierwszy rzut oka.

Spotkanie dostarczyło uczestnikom wiele 
radości i miało na celu rozwijanie umiejętno-
ści społecznych i emocjonalnych. Pani Doro-
ta zaprosiła uczniów do udziału w kolejnych 
warsztatach, które odbywają się w Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Wólce oraz jej filiach. 

Wypożyczalnia Skrzydeł w Pliszczynie

Szkoła Podstawowa w  Pliszczynie ak-
tywnie uczestniczy w  ogólnopolskiej akcji 
czytelniczej „Luty z  Cukierkiem – książki 
z  pazurem”. Koordynatorka wydarzenia, 
Pani Emilia Szewczyk zaprosiła do biblioteki 
na wyjątkowe zajęcia uczniów klasy 1c wraz 
z wychowawczynią Panią Agnieszką.

Podczas warsztatów „Detektywi na tro-
pie Cukierka – Kto narozrabiał?”, uczniowie 
wcielili się w  rolę prawdziwych detekty-
wów. Z ogromnym zaangażowaniem szukali 
poszlak, analizowali ślady i tropili winowaj-
cę tajemniczych psot. Zadanie wymaga-
ło od nich spostrzegawczości, logicznego 
myślenia i współpracy w grupach. Dwa dni 
później uczniowie przeżyli kolejne niezwy-
kłe wyzwanie, wcielając się w postać kota 
podczas zabawy „Kocia ścieżka sensorycz-
na”. Chodzili boso po powierzchniach o róż-

nych fakturach, od miękkich i  puszystych 
po szorstkie i nierówne, by poczuć na wła-
snej skórze, jak różnorodny może być świat 
z perspektywy zwierzęcia.

Na zakończenie wszystkich aktywności li-
terackich dzieci wspólnie stworzyły wielko-

formatowy napis „Cukierek”, który stał się 
nie tylko symbolem ich zaangażowania, ale 
także pamiątką pełną kreatywności i dobrej 
zabawy.

Wypożyczalnia Skrzydeł w Pliszczynie

„Kurs na Odporność” to nowe, pilotażo-
we przedsięwzięcie, którego inicjatorem 
i fundatorem jest Polsko-Amerykańska Fun-
dacja Wolności. Program jest realizowany 
wspólnie z  Fundacją Edukacja dla Demo-
kracji i Fundacją Szkoła z Klasą. Ma na celu 
wzmocnienie odporności psychicznej dzieci 
i  młodzieży poprzez rozwój kompetencji 
osób pracujących na co dzień z najmłodszy-

mi – od nauczycieli, poprzez pracowników 
bibliotek czy domów kultury, po edukatorów 
z organizacji pozarządowych. Gminna Biblio-
teka Publiczna w Wólce uczestniczy w pro-
gramie, realizując dzięki pozyskanemu gran-
towi projekt „Bibliowskaz na dobrostan”.

W  ramach kampanii społecznej zorgani-
zowaliśmy dla rodziców cykl 5 warsztatów 
z  uważności „Porozmawiajmy o  dobro-

stanie”. Rodzice i  opiekunowie odgrywają 
fundamentalną rolę w kształtowaniu odpor-
ności psychicznej dziecka poprzez wsparcie 
emocjonalne, modelowanie odpowiednich 
zachowań i  tworzenie bezpiecznego środo-
wiska do rozwoju. Warsztaty z  terapeutką 
Eweliną Pecio z  gabinetu edukacyjno-te-
rapeutycznego „Labirynt umysłu” miały na 
celu wyposażenie dorosłych w podstawową 

„Rozegraj to… z biblioteką” – warsztaty edukacji emocjonalnej 

„Luty z Cukierkiem – książki z pazurem” 

Kurs Na Odporność w bibliotekach publicznych gminy Wólka



3636 Wólka NEWS 1(31)2025

SPORT

wiedzę i umiejętności potrzebne do wspie-
rania swojej rodziny. Dzieci najwięcej uczą 
się od nas, a spokojny dorosły to spokojne 
dziecko. Zajęcia odbywały się w styczniu 
w każdy piątek w GBP w Wólce. Dorośli mie-
li okazję spojrzeć na swoje myśli z dystansu. 
Medytacja przy muzyce, ćwiczenia sku-
piające się na uważnych reakcjach na stres 
i bezpieczna atmosfera do rozmów, pomogły 
uczestnikom znaleźć przestrzeń na refleksję 
i wewnętrzny spokój. To były chwile, które 
pozwoliły im naładować baterie i lepiej ra-
dzić sobie z wyzwaniami codzienności. 

Od stycznia do połowy marca w każdy pią-
tek na warsztatach „Uważność w  bibliote-
ce” z terapeutką spotykały się również dzie-
ci. Trening uważności pozwolił im na rozwój 
kluczowych aspektów życia emocjonalnego 
i społecznego. Młodzi uczestnicy poznali 
ćwiczenia oddechowe i fizyczne (z elemen-
tami jogi) pomagające nawiązać kontakt ze 
sobą i uspokoić umysł. Poprzez rozwijanie 
kompetencji miękkich, takich jak inteligencja 
emocjonalna i samoregulacja emocji, młodzi 
zostali przygotowani do radzenia sobie ze 
stresem i wyzwaniami życia codziennego.

Kolejnym elementem projektu były warsz-
taty z grami planszowymi „Rozegraj to… 
z  biblioteką!”. Bibliotekarka Dorota Ręba 
odwiedziła ZSP w Turce, ZSP w Pliszczynie 
oraz Szkołę Podstawową nr 48 w Lublinie 
w celu promocji projektu i zaproszenia dzie-
ci na warsztaty do bibliotek. Następnie wraz 

z bibliotekarkami Anną Bobel-Żydek i Natalią 
Iżycką przeprowadziła cykl warsztatów dla 
dzieci w bibliotekach w Turce, Turce os. Bo-
rek, Łuszczowie i GBP w Wólce. Na zajęciach 
dzieci miały okazję poznać terapeutyczne 
karcianki i planszówki, które pomagają od-
krywać swoje zasoby, rozumieć emocje, uczą 
empatii i wrażliwości na drugiego człowieka 
oraz wzmacniają poczucie pewności siebie. 
Następnie każda grupa warsztatowa stwo-
rzyła własną grę. W Filii w Turce powstał 
„Wulkan emocji”, w Turce os. Borek „Gryzoń 
albo nic” i „Kosmiczne Problemy”, w Łuszczo-
wie „Cztery światy”, a w GBP w Wólce „Emo-
cjonalny Krem do Filtrowania”.

Na warsztatach w Filii w Turce os. Borek 
pierwszą grupę młodych twórców gry odwie-
dził Tadeusz Rudzki z Fundacji Edukacja dla 
Demokracji w ramach wizyty monitorującej 

przebieg realizacji projektu. Spotkał się rów-
nież z uczestniczkami warsztatów dla rodzi-
ców „Porozmawiajmy o dobrostanie”. Dzięku-
jemy Martynie i Marii, które znalazły chwilę, 

by podzielić się swoimi refleksjami na temat 
projektu „Bibliowskaz na dobrostan” i tego, 
jakie pozytywne zmiany mogą wprowadzać 
takie działania w lokalnej społeczności.

Dzięki uczestnictwu w cyklicznych warsz-
tatach dzieci zyskały wiedzę z zakresu in-
teligencji emocjonalnej, poznały narzędzia, 
które pomogą im w lepszym radzeniu sobie 
w szkole, domu i grupie rówieśniczej oraz 
kreatywnie i wartościowo spędziły czas 
wolny. Gry stworzone przez młodych twór-
ców są dostępne w bibliotekach, przyjdźcie 
i zagrajcie razem z bliskimi!

Ostatnim elementem projektu są warszta-
ty filmowe „MOVIE SIĘ: zbuduj swoją odpor-
ność”. Zapraszamy na nie młodzież w wie-
ku 10-13 lat z terenu Gminy Wólka, która 
chciałaby poznać tajniki animacji poklatkowej 
z LEGO i stworzyć filmik tą techniką. Filmy 
powstałe na warsztatach będą elementem 
kampanii społecznej promującej tematykę 
odporności psychicznej i wyzwań z jakimi 
mierzą się młodzi w naszej społeczności. 

Zajęcia odbędą się w kwietniu w dwóch 
lokalizacjach:
1. Gminna Biblioteka Publiczna w  Wólce 

– środy: 2, 9, 16, 23 i 30 kwietnia, godz. 
16:30-17:30

2. Filia w  Turce (os. Borek) – poniedziałki 
i  piątki: 4, 7, 11, 14 i  28 kwietnia, godz. 
16:30-17:30
Udział bezpłatny! Liczba miejsc ograni-

czona, zachęcamy do zapisów i aktywnego 
uczestnictwa:

tel.: 81 759 60 28
e-mail: gbpborek@interia.pl
Messenger: @bibliotekaborek

Już dziś zapraszamy Was na uroczyste 
podsumowanie projektu „Bibliowskaz 
na dobrostan”, które zaplanowaliśmy na 
Dzień Bibliotekarza i  Bibliotek - 8 maja 
2025 godz. 17:00 w GBP w Wólce.

Projekt współfinansowany ze środków Pol-
sko-Amerykańskiej Fundacji Wolności w ra-
mach programu Kurs na Odporność realizo-
wanego wspólnie przez Fundację Edukacja dla 
Demokracji oraz Fundację Szkoła z Klasą.

Oprac. GBP w Wólce, Dorota Ręba
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HASŁO TYGODNIA BIBLIOTEK 2025
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich 

rokrocznie organizuje Ogólnopolski Tydzień 
Bibliotek, któremu towarzyszy między inny-
mi konkurs na hasło tygodnia. W tym roku 
będzie nim „BIBLIOTEKA. LUBIĘ TU BYĆ!” 
– hasło, którego autorką jest nasza Pani z bi-
blioteki - Agnieszka Marcinkowska. 

LEKCJA BIBLIOTECZNA
„Jak powstaje książka?” na takie pytanie 

uzyskali odpowiedź uczniowie klasy IIb, 
które z wychowawczynią, Panią Agnieszką 
Kurył gościli w Poczytajce. Dzieci poznały 
cały cykl tworzenia książki od momentu zro-
dzenia się pomysłu poprzez pisanie, zilustro-
wanie, obróbkę tekstu, okładkę, aż do otrzy-

mania produktu finalnego. Poznali także 
zawody takie, jak: autor, ilustrator, redaktor, 
wydawca, drukarz, księgarz i bibliotekarz. 
Przypomnieliśmy również o zasadach korzy-
stania ze zbiorów bibliotecznych, o tym na 
czym polega praca bibliotekarza, jaką moc 
daje nam czytanie książek… Kto sprawia, że 
piękne, kolorowe i pachnące farbą drukowa-
ne książki pojawiają się na półkach w księ-
garniach i bibliotekach? Jakie są formy ksią-
żek? Jak musimy dbać o książki? Uczniowie 
świetnie poradzili sobie z odpowiedzią na te 
i wiele innych pytań. Mieli również okazję 
zobaczyć książki, które znacznie różnią się 
od tradycyjnych, używanych przez nich na 
co dzień. Spotkanie zostało wzbogacone kil-
koma zaskakującymi ciekawostkami. 

KONKURSY 
Nasi czytelnicy chętnie biorą udział w or-

ganizowanych dla nich konkursach. Jed-
nym z nich było wykonanie przestrzenne-
go serca dla Poczytajki. Konkurs związany 
był ze szkolnymi obchodami walentynek. 
Wpłynęło 21 prac. Każde serce zachwyca-
ło pomysłowością wykonania, starannością 
i techniką. Niektóre zaskoczyły użytymi ma-
teriałami, a wszystko w duchu Zero waste.  

Jury nagrodziło:
- w kategorii przedszkolaki:
I miejsce - Kaja z Lisków
II miejsce - Oliwka z Sówek 
III miejsce - Franek z Lisków
Wyróżnienia - Aniela i Zuzia z Misiów

Poczytajka biblioteka szkolna ZSP w Turce 
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Z dniem 27 lutego br. Pani Elżbieta Skiba 
zakończyła swoją pracę w Urzędzie Gminy 
Wólka. Był to moment pełen wzruszeń i re-
fleksji nad jej znaczącym wkładem w życie 
naszej społeczności.

Pani Elżbieta dołączyła do naszego ze-
społu 2 września 2013 roku, obejmując 
stanowisko inspektora ds. kultury i  oświa-
ty. Już wtedy dała się poznać jako osoba 
niezwykle pracowita, sumienna i  zaanga-
żowana w  swoją pracę. Do jej głównych 
obowiązków należało zajmowanie się za-
daniami związanymi z  oświatą na terenie 
naszej gminy. Jej kompetencje oraz umie-
jętność organizacji pracy szybko zostały 
docenione, co zaowocowało awansem – 
w  styczniu 2016 roku objęła stanowisko 
Kierownika Referatu Obywatelskiego.

Podczas 11 letniej pracy w Urzędzie Gmi-
ny Wólka Pani Elżbieta wyróżniała się nie 
tylko ogromną wiedzą i  profesjonalizmem, 
ale również koleżeńskością i  życzliwością 
wobec współpracowników. Jako kierownik 
była osobą kompetentną i  odpowiedzial-
ną, która skutecznie zarządzała refera-
tem, dbając o  dobrą atmosferę w  zespole. 
Dzięki swojemu spokojnemu usposobieniu 
potrafiła skutecznie rozwiązywać nawet 
najtrudniejsze sytuacje. Wspierała lokal-
ne placówki edukacyjne, nadzorowała ich 

funkcjonowanie oraz dbała o  sprawną or-
ganizację pracy szkół, przedszkoli i żłobka. 
Ściśle współpracowała z  Dyrektorami Ze-
społów Szkół i Przedszkoli oraz Żłobka, za-
pewniając im wsparcie merytoryczne i  or-
ganizacyjne. Cieszyła się dużym uznaniem 
wśród dyrektorów, a  współpraca z  nimi 
przebiegała owocnie i w dobrej atmosferze. 
Jej praca miała istotny wpływ na rozwój 
naszej gminy, a zaangażowanie i wkład po-
zostaną w pamięci wszystkich, którzy mieli 
okazję z nią współpracować.”

Z  tego miejsca pragniemy serdecznie 
podziękować Pani Elżbiecie za jej poświę-
cenie, trud i  serce wkładane w  codzienną 

pracę. Życzymy Pani zdrowia, sukcesów 
i spełnienia marzeń na nowej drodze życia. 
Niech przyszłość przyniesie same radosne 
chwile, a  każdy dzień będzie pełen satys-
fakcji i pomyślności.

Dziękujemy za wszystko i  życzymy 
wszystkiego, co najlepsze! Niech każdy ko-
lejny krok będzie ekscytującą podróżą, peł-
ną niezapomnianych widoków, inspirują-
cych spotkań i wspaniałych przygód. Niech 
spełnią się wszystkie marzenia o  dalekich 
i  bliskich wyprawach, a  świat zawsze stoi 
otworem na nowe odkrycia!

Edwin Gortat, Wójt Gminy Wólka

Dziękujemy za 11 lat wspaniałej pracy 

- w kategorii uczniowie klas 1-3
I miejsce - Tosia z 3 klasy
II miejsce - Alicja z 1 klasy
III miejsce - Adaś z klasy 2a
Wyróżnienia: Marysia z kl. 1 i Pola z kl. 3
- w kategorii uczniowie kl. 4-8
I miejsce - Lena z klasy 5
II miejsce - Staszek z klasy 5
III miejsce - Milan z klasy 5

Z okazji Dnia Poezji nasza biblioteka zorga-
nizowała konkurs poetycki „Wierszosklej”. Za-
daniem uczestników było powycinanie z gazet 
i czasopism wyrazów, ułożenie z nich krótkiego 
wiersza, naklejenie na karton i ozdobienie wła-
snoręcznymi rysunkami. Na konkurs wpłynęło 
5 prac. Lenka Bilik z  klasy V zajęła I  miejsce, 
Martynka Bogusz także z  V klasy II miejsce, 
Bartkowi Bilikowi z klasy I przypadło III miejsce.

Każdy uczestnik biorący udział w naszych 
bibliotecznych konkursach otrzymuje dy-
plom i drobny upominek. Nagrody w konkur-
sie były m.in. z wymiany Talenciaków.

CHARYTATYWNA ZBIÓRKA KSIĄŻEK
Już po raz drugi braliśmy udział w  Cha-

rytatywnej Zbiórce Książek dla Fundacji 
Szczęśliwe Dzieciństwo. Zebraliśmy 653 
książki! O  56 więcej niż w  zeszłym roku. 
Przekazane książki zostaną w dalszej kolej-
ności sprzedane, a  zgromadzone fundusze 
pomogą spełniać marzenia podopiecznym 
fundacji.

Przypominamy, że zbiórka jest równocze-
śnie ogólnopolskim konkursem. Czekamy do 
końca marca na wyniki. 

AKCJE CZYTELNICZE
14 marca do Poczytajki zajrzało kilkoro 

śmiałków do wykonania zadań związa-
nych z  Dniem Liczby PI i  Dniem Motyli. 
Ochotnicy dzielnie przeglądali wszystkie 
możliwe półki biblioteczne, by odnaleźć 
tytuły książek, które zawierały sylabę „pi” 
lub liczby/cyfry. Inni zasiedli do stolików, 
by z  kartek ubytków wykonać techniką 
origami motyle.

BIBLIOTECZNE KOŁO PLASTYCZNE ARTyści
Chętne uczennice klasy III, raz w miesiącu 

spotykają się w  Poczytajce, by realizować 
kolejne zadania z  innowacji pedagogicznej, 
ale o  tym więcej przeczytacie na stronach 
Wólka News, w  artykule dotyczącym reali-
zowanych projektów.

WYPRAWKA CZYTELNICZA
Czytanie w  wieku 7-9 lat ułatwia przy-

swajanie wiedzy i  naukę w  szkole, pozwa-
la rozwijać zainteresowania i  zaspokajać 
ciekawość dziecka, wzbogaca słownictwo 
i  umiejętność swobodnego wypowiadania 
się, wzmacnia relację rodzica z  dzieckiem, 
kształtuje wrażliwość emocjonalną, rozwija 
osobowość i poczucie własnej wartości, po-
maga także zrozumieć siebie i innych ludzi.

Pierwszaki otrzymały swoje wyprawki czy-
telnicze od Instytut Książki pierwszego dnia 
wiosny. Niech słowa kwitną w nich, jak ogro-
dy na wiosnę!

Poczytajka biblioteka ZSP w Turce

OGŁOSZENIA
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Szanowni Państwo,
Rozpoczął się nowy okres rozliczeń podatkowych, co stanowi 

doskonałą okazję, by zrobić coś dobrego i wesprzeć Przemka Go-
dulę, mieszkańca gminy Wólka oraz syna pracownika PGK Wólka 
Sp. z o.o.

Przemek od urodzenia choruje na mózgowe porażenie dziecięce, 
ale nie poddaje się! Każdego dnia ciężko pracuje na rehabilitacji, 
by zyskać większą samodzielność. Jego wielką pasją jest boccia – 
sport, który daje mu siłę i motywację.

Zachęcam Państwa do przekazania 1,5% swojego podatku do-
chodowego na jego dalszą rehabilitację. 

Aby to zrobić, wystarczy wpisać w deklaracji podatkowej:
–– Fundacja Zdążyć z Pomocą
–– KRS: 0000037904
–– Cel szczegółowy: 3515 Godula Przemysław
(W rubryce „wyrażam zgodę” należy zaznaczyć X)
To nic nie kosztuje, a dla Przemka to ogromna szansa na lepszą 

przyszłość!
Dodatkowo, Przemka można wesprzeć również poprzez por-

tal SIEPOMAGA. Wystarczy wyszukać „Przemysław Godula”, aby 
przekazać pomoc.

Z góry dziękuję za wszelkie wsparcie i liczę na Państwa pomoc. 
Pozdrawiam serdecznie.

Arkadiusz Sulowski,  
Prezes Zarządu PGK Wólka Sp. z o.o.

Siedmiomiesięczny Franio Styła choruje 
na śmiertelną chorobę – dystrofię mięśnio-
wą Duchenne’a, która z dnia na dzień zabie-
ra mu mięśnie.

Jednak pojawiła się nadzieja – terapia 
genowa w Stanach Zjednoczonych! Terapia, 
która może zatrzymać chorobę i  pozwolić 
Franiowi żyć. Niestety, jej koszt to astro-
nomiczne 16 milionów złotych. Ta kwota 

przerasta nasze możliwości, dlatego zało-
żyliśmy zbiórkę w fundacji Siepomaga.

Dziś zwracamy się do Państwa z prośbą 
o przekazanie 1,5% podatku dla Frania. To 
nic nie kosztuje, a dla nas może być krokiem 
milowym w walce o jego życie. Każdy pro-
cent, każda wpłata, każde udostępnienie 
zbiórki przybliży nas do celu.

Rodzice Frania, Monika i Sebastian Styłowie

Rozliczamy się dla Przemka 

Pomóżmy Franiowi  
wygrać wyścig z czasem! 
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Zachęcamy Państwa do wzięcia udziału w  kon-
kursie i  wygrania cennych nagród. Konkurs skie-
rowany jest do wszystkich mieszkańców gminy 
Wólka, zarówno tych którzy rozliczają się w gminie 
Wólka od wielu lat oraz tych, którzy to zrobili po raz 
pierwszy. Wystarczy, że w swoim zeznaniu podat-
kowym wskazaliście miejscowość z  gminy Wólka, 
jako miejsce zamieszkania. Każdy rozliczony poda-
tek to wkład w  rozwój naszej wspólnoty – lepsze 
drogi, nowe inwestycje i więcej środków na lokalne 
inicjatywy. Dołącz do konkursu, wyślij zgłoszenie 
i wygraj atrakcyjne nagrody!

TO TAKIE PROSTE
1.	W zeznaniu podatkowym PIT za 2024 rok wska-

zaliście miejscowość z gminy Wólka, jako miejsce 
zamieszkania i rozliczyliście PIT w Drugim Urzę-
dzie Skarbowym w Lublinie.

2.	Teraz zgłoś swój udział w konkursie.
3.	Zaproponuj hasło dla przyszłorocznego konkursu.
4.	Wygraj atrakcyjne nagrody – sam decydujesz, co 

wygrywasz!

„W Wólce PIT-a rozliczamy,  
bo do jednej bramki gramy” 

– zgłoszenie można przysłać mailowo!!

Formularze zgłoszeniowe możecie Państwo zło-
żyć w  formie papierowej w Urzędzie Gminy Wólka, 
Jakubowice Murowane 8, 20-258 Jakubowice Muro-
wane w Referacie Promocji w pokoju nr 13 i 13B bądź 
w formie elektronicznej w postaci scanu formularza 
opatrzonego własnoręcznym podpisem Uczestnika 
konkursu na adres mailowy: konkurs@wolka.pl.

Formularze zgłoszeniowe można składać  od 24 
marca br. do 19 maja br. i wygrać cenne nagrody:

Nagroda za I miejsce 
bony/kupony podarunkowe o  łącznej warto-

ści  2 000,00 zł  wraz z  dodatkową nagrodą pie-
niężną w wysokości 222,00 zł

Nagroda za II miejsce 
bony/kupony podarunkowe o  łącznej warto-

ści  1 400,00 zł  wraz z  dodatkową nagrodą pie-
niężną w wysokości 156,00 zł

Nagroda za III miejsce 
bony/kupony podarunkowe o  łącznej warto-

ści  1 000,00 zł  wraz z  dodatkową nagrodą pie-
niężną w wysokości 111,00 zł 

Nagrody za wyróżnienie dla 12 uczest-
ników:  bony/kupony podarunkowe o  łącz-
nej wartości  300,00 zł  na jednego uczest-
nika  wraz z  dodatkową nagrodą pieniężną 
w  wysokości 33,00 zł na jednego uczestnika. 
Dla osób zamieszkujących w gminie Wólka właści-
wym urzędem jest:

DRUGI URZĄD SKARBOWY W LUBLINIE, 
UL. T. SZELIGOWSKIEGO 24, 20-883 LUBLIN
Zameldowanie nie ma znaczenia!!!

Monika Kowalczyk, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

W Wólce PIT-a rozliczamy, bo do jednej bramki gramy 
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Drodzy Rodzice i Opiekunowie! 
Z radością ogłaszamy start akcji „Witaj w gminie Maluszku”, któ-

rej celem jest wsparcie rodzin oraz powitanie nowonarodzonych  
dzieci w naszej gminie!

Jeśli Wasza pociecha przyszła na świat po 1 stycznia 2025 r. 
i  jesteście mieszkańcami gminy Wólka, możecie otrzymać pakiet 
powitalny z wyjątkowymi upominkami!

Co zawiera pakiet?
–– Bawełniany kocyk (70x100 cm)
–– Body dziecięce (100% bawełna)
–– Książki dla najmłodszych:
„Wypożyczalnia skrzydeł” – Iwona Pietrzak-Płachta
„O Rycerzu Jakubku, Turkach i  sprytnych Bobrach z Wólki” – Sła-

womir Franc
Jak odebrać pakiet?
Wystarczy złożyć wniosek w  ciągu 6 miesięcy od urodzenia 

dziecka w Urzędzie Gminy Wólka (osobiście, pocztą lub mailowo: 
konkurs@wolka.pl).

Do wniosku dołączcie:
–– Akt urodzenia dziecka
–– PIT za ostatni rok z miejscem zamieszkania w gminie Wólka lub 
deklarację o wysokości opłat za odpady komunalne.
Po złożeniu dokumentów, skontaktujemy się z  Wami w  celu 

ustalenia terminu odbioru.
Dołączcie do akcji i  odbierzcie pakiet powitalny dla swojego 

maluszka! 
Więcej informacji: Urząd Gminy Wólka, Jakubowice Murowane 

8, Referat Promocji (pokój 13 i 13B).
Email: konkurs@wolka.pl
Telefon: 81 585 53 74, 726 246 006.

Monika Kowalczyk, Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Z wielką radością i dumą pragnę poinfor-
mować, że Piotr Bereza, nasz utalentowany 
mieszkaniec, podpisał profesjonalny kon-
trakt z drużyną Motoru Lublin. To ogromne 
osiągnięcie młodego piłkarza, który swoją 
pasją, pracą i  determinacją wyróżnia się 
na tle rówieśników. Piotr to także wzór do 
naśladowania dla innych młodych ludzi, 
którzy marzą o wielkiej karierze sportowej. 
Jego sukces stanowi powód do dumy nie 
tylko dla jego rodziny i  bliskich, ale także 
dla całej naszej gminy, której wychowanek 
udowadnia, że marzenia o wielkim futbolu 
są na wyciągnięcie ręki. 

Piotr jest przykładem młodego czło-
wieka, który nie boi się stawiać czoła wy-
zwaniom. Choć związał się z Motorem już 
od najmłodszych lat, jego droga sportowa 

była pełna zróżnicowanych doświadczeń 
– w tym także krótkich epizodów w innych 
klubach. Piłka nożna to jednak jego praw-
dziwa pasja, która z  roku na rok rozwija 
się coraz intensywniej. Grając w  drużynie 
juniorów Motoru Lublin, a także w zespole 
Motor II, Piotr udowodnił, że ma ogromny 
potencjał. 

Co szczególnie cieszy, nasz młody spor-
towiec odważnie podejmuje kolejne kro-
ki w  swojej karierze – podczas zimowych 
przygotowań trenował z pierwszą drużyną 
Motoru w Turcji. To doświadczenie z pew-
nością miało ogromne znaczenie, a  profe-
sjonalny kontrakt, który teraz podpisał, jest 
dowodem na to, że ciężka praca i poświę-
cenie się pasji przynoszą wymierne efekty. 

Piotr, obdarzony talentem zarówno 

„WITAJ W GMINIE MALUSZKU”  
– wyjątkowa akcja dla najmłodszych mieszkańców! 

Piotr Bereza – duma naszej gminy 
i przykład dla młodych sportowców

SPORT
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w grze jako pomocnik, jak i napastnik, zy-
skał zaufanie sztabu trenerskiego i  swoich 
kolegów z  drużyny. Jego sukces to także 
ogromna motywacja dla młodych piłkarzy 
w  naszej gminie, którzy marzą o  karierze 
sportowej. Piotr jest doskonałym przykła-
dem na to, że talent i wytrwałość mogą pro-
wadzić do realizacji największych ambicji. 

Warto również podkreślić, że Piotr jest 
druhem w  Ochotniczej Straży Pożarnej 
KSRG Świdnik Duży, co świadczy o  jego 
zaangażowaniu w  życie społeczne naszej 

gminy. Działalność na rzecz bezpieczeń-
stwa i pomoc innym to wartości, które Piotr 
wyniósł z  domu i  które z  pewnością będą 
mu towarzyszyć nie tylko na boisku, ale 
również w życiu codziennym. 

Jako Wójt Gminy Wólka, mam nadzieję, 
że Piotr będzie kontynuował swoją karierę 
w  najwyższej klasie rozgrywkowej i  stanie 
się wzorem do naśladowania dla młodych 
sportowców, którzy mają szansę rozwijać 
swoje pasje i  talent w  naszej gminie. Jego 
historia to także przykład, że warto inwe-

stować w  młodzież i  wspierać lokalne ta-
lenty. Duma z Piotra jest nie tylko jego, ale 
i nasza – całej gminy. 

Życzymy Ci, Piotrze, kolejnych sukcesów 
na boiskach piłkarskich! Trzymamy kciuki 
za Twoje dalsze osiągnięcia i wierzymy, że 
jeszcze nie raz będziemy mieli okazję cie-
szyć się z Twoich triumfów.

Edwin Gortat, Wójt Gminy Wólka

W czwartek 16 stycznia br. w nowej hali 
sportowej SP Łuszczów odbyły się Gminne 
Zawody Sportowe w  piłce ręcznej chłop-
ców i dziewcząt klas starszych  VII- VIII.

Do rywalizacji przystąpiły drużyny ze 
szkół z  Pliszczyna, Turki, Sobianowic oraz 
gospodarze Łuszczowscy „Farmerzy”. Hala 
w  Łuszczowie po raz pierwszy była go-
spodarzem gminnej rywalizacji sportowej 
i debiut wypadł bardzo dobrze, gdyż wszy-
scy uczestnicy byli pod wrażeniem, w  ja-
kich warunkach przyszło im rywalizować. 
Pierwszy raz uczniowie mieli możliwość 
rozgrywać mecze w  pełnym regulamino-
wym wymiarze osobowym i  na tak dużej 
hali. Wszystkie te nowości nie przeszkodzi-
ły, aby rywalizacja stała na wysokim pozio-
mie. Można było obejrzeć świetne zespoło-

we akcje, piękne rzuty oraz spektakularne 
obrony bramkarskie. W kategorii chłopców 
zwyciężył zespół SP Pliszczyn, który w de-
cydującym meczu pokonał gospodarzy SP 
Łuszczów 4:3, trzecie miejsce przypadło 
drużynie z Sobianowic, a czwarte SP Turka. 

W kategorii dziewcząt zwyciężyła drużyna 
SP Łuszczów, drugie miejsce SP Turka, trze-
cie SP Pliszczyn, czwarte SP Sobianowice. 

Gratulujemy zawodnikom osiągniętych 
wyników.

Maciej Kleszcz, ZSP w Łuszczowie 

We wtorek 21 stycznia br. hala sporto-
wa ZSP Łuszczów po raz kolejny gościła 
zawodników, którzy rywalizowali w  Gmin-
nych Zawodach Sportowych w piłce ręcznej 
chłopców i dziewcząt, tym razem klas IV-VI.

W  rywalizacji, oprócz gospodarzy Łusz-
czowskich „Farmerów”, wystąpiły zespoły 
reprezentujące szkoły w Turce, Sobianowi-
cach oraz Pliszczynie. Podobnie jak w rywa-
lizacji klas starszych, tak i młodsi uczniowie 

ZSP Łuszczów zajęli czołowe lokaty. W ka-
tegorii chłopców I miejsce, zwyciężając we 
wszystkich meczach, kolejne miejsca zajęły 
drużyny ZSP Turka I, ZSP Sobianowice, ZSP 
Pliszczyn i ZSP Turka II. W kategorii dziew-
cząt reprezentantki SP Łuszczów zajęły II 
miejsce, ustępując koleżankom ze szkoły 
w  Pliszczynie, na trzecim miejscu podium 
stanęły dziewczęta z ZSP Sobianowice. 

Gratulujemy wszystkim naszym uczniom 
sportowej postawy.

Maciej Kleszcz, ZSP w Łuszczowie 

Gminne zawody sportowe w piłce ręcznej  
dziewcząt i chłopców klas 7-8 

Gminny turniej piłki ręcznej klas IV-VI 
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Siatkówka to kolejne zawody w  ramach 
gminnej rywalizacji sportowej, w  których 
uczestniczyli uczniowie szkół z gminy Wól-
ka. Zawody odbyły się w czwartek 6 lutego 
br. w hali sportowej ZSP Łuszczów. Rywa-
lizacja toczyła się w  ramach reprezentacji 
szkoły chłopców i  dziewcząt, złożonych 
z uczniów klas VII i VIII i były rozgrywane 
równolegle na dwóch boiskach nowocze-
snej hali w  Łuszczowie. Mecze stały na 
wysokim poziomie i  były bardzo zacięte, 
a o  zwycięstwie nie raz decydowały poje-
dyncze punkty. 

W tak silnej i zaciętej rywalizacji I miejsca 
w  obu kategoriach zajęły drużyny chłop-
ców i dziewcząt ZSP Łuszczów, zwyciężając 
we wszystkich swoich meczach. W klasyfi-
kacji chłopców II miejsce zajęli reprezentan-
ci ZSP Pliszczyn, a III ZSP Turka. Natomiast 
w  klasyfikacji dziewcząt II miejsce zajęła 
drużyna ZSP Turka, a III ZSP Pliszczyn.

Serdecznie gratulujemy wszystkim za-
wodnikom świetnej postawy i  życzymy 
powodzenia w kolejnych zmaganiach spor-
towych.

Maciej Kleszcz, ZSP w Łuszczowie

Dominacją uczniów SP Łuszczów zakoń-
czyły się Gminne Zawody w tenisie stoło-
wym chłopców i dziewcząt, które odbywały 
się w ZSP w Pliszczynie.

We wtorek 4 marca br. rywalizowali 
uczniowie klas 4-6 w  kategorii chłopców. 
Całe podium dla ZSP z Łuszczowa - pierw-
sze miejsce zajął Antoni Kuczyński, drugie 
Patryk Szymański, a  trzecie najmłodszy 
w turnieju uczeń klasy 4 Szymon Skrzyński. 
W  kategorii dziewcząt zwyciężyła repre-

zentantka ZSP w Turce - Jagoda Sobot, dru-
gie miejsce dla Nadii Amain z ZSP w Łusz-
czowie. W  meczu o  trzecie miejsce Dalia 
Woś pokonała swoją koleżankę z klasy Ju-
lię Wąsik, która ostatecznie zajęła czwarte 
miejsce. 

W czwartek 6 marca br. w tej samej hali 
ZSP Pliszczyn do rywalizacji przystąpili 
uczniowie klas 7-8 i  ponownie ton rywa-
lizacji nadawali uczniowie SP Łuszczów. 
W kategorii chłopców pierwsze miejsce dla 

Marcina Bączkowskiego, drugie dla Roberta 
Tkaczyka, trzecie miejsce dla reprezentanta 
SP Świdnik Mały. W zawodach brał udział 
także Szymon Sokołowski, który pechowo 
odpadł przed strefą medalową turnieju. 
W  kategorii dziewcząt dominacja zawod-
niczek SP Łuszczów - pierwsze miejsce dla 
Tamary Plewko, drugie dla Amelii Klej, nato-
miast na najniższym stopniu podium upla-
sowała się Roksana Wawrzyńczyk.  

Maciej Kleszcz, ZSP w Łuszczowie

Dnia 25 marca br. w  ZSP Sobianowice 
odbyły się międzyszkolne zawody z koszy-
kówki w kategorii dziewcząt i chłopców klas 
starszych. Gośćmi byli uczniowie ZSP Turka 
i  ZSP Pliszczyn. Był to dzień pełen emo-

cji, sportowej rywalizacji i  dobrej zabawy. 
Wszystkie drużyny wykazały się ogromnym 
zaangażowaniem i duchem fair play. Kibice 
głośno dopingowali swoich kolegów i kole-
żanki, a atmosfera była naprawdę wyjątko-

wa. Wszyscy świetnie się bawiliśmy, a spor-
towe zmagania na pewno na długo zostaną 
w naszej pamięci!

ZSP w Sobianowicach

Zwycięstwa SP Łuszczów w gminnym turnieju siatkówki 

Gminne zawody w tenisie stołowym chłopców i dziewcząt 

Międzyszkolne zawody z koszykówki w Sobianowicach 
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Od września w ZSP w Turce rozpoczęły swoje treningi cheerleader-
ki. Należały do nich uczennice ówczesnej klasy piątej i czwartej. Tre-
nerką jest Pani Oliwia Solarska – cheerleaderka lubelskich Perełek. 

W zeszłym roku team przyjął nazwę CheerTurka. Od bieżącego 
roku szkolnego, do zespołu cheerleaderek dołączyły uczennice klas 
młodszych i powstały dwa teamy.

Oprócz występów na dożynkach, eventach sportowych w  Lu-
blinie, dziewczynki występują także podczas meczów koszykówki 
rozgrywanych na hali sportowej MOSiR. 

Występy naszych uczennic bardzo spodobały się Prezesowi 
AZS UMCS, który zaproponował założenie Akademii Cheerle-
adingu. Można więc powiedzieć śmiało, że to nasze dziewczynki 
zainspirowały go do takiej sportowej inicjatywy. Dzięki członko-
stwu w Akademii nasze teamy dostaną wsparcie finansowe na 
zakup nowych strojów oraz sprzętu niezbędnego do ćwiczeń 
i występów.

ZSP w Turce

Dnia 10 lutego br. odbył się Szkolny Turniej Tenisa Stołowego Dziewcząt i Chłopców z klasy siódmej i ósmej. W obu rozgrywkach startowało 
po 12 zawodniczek i zawodników. Młodzi sportowcy rozgrywali mecze do 2 wygranych setów, w których należało zdobyć 11 punktów. Rywa-
lizacja przebiegała w bardzo dobrej, sportowej atmosferze a mecze przyniosły dużo radości i satysfakcji. 

CheerTurka: zespół, który zainspirował  
powstanie Akademii Cheerleadingu 

Szkolny Turniej Tenisa Stołowego w ZSP w Pliszczynie 

W kategorii dziewcząt: 
–– I  miejsce zdobyła Kamila Wyszyńska 
z klasy 7

–– II miejsce zdobyła Alicja Skiba z klasy 7
–– III miejsce zdobyła Martyna Gawrońska 
z klasy 8
W kategorii chłopców:

–– I miejsce zajął Michał Kozłowski z klasy 8
–– II miejsce zajął Seweryn Styrnik z klasy 8 
–– III miejsce zajął Jakub Kępa z klasy 8.

ZSP w Pliszczynie
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W związku z realizacją projektu pod na-
zwą „Małe Stopy – Wielka Przyszłość” 
współfinansowanego ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego Plus w ra-
mach Działania 10.2 Edukacja przedszkol-
na, Priorytet X Lepsza edukacja, Program 
Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 
2021-2027, od kwietnia br. rozpoczęły się 
dodatkowe zajęcia dla dzieci uczęszczają-
cych do przedszkoli i oddziałów przedszkol-
nych w następujących placówkach: Zespo-
le Szkolno-Przedszkolnym w Łuszczowie, 
Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Turce, 
Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Sobia-
nowicach, Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Świdniku Małym oraz Zespole Szkolno
-Przedszkolnym w Pliszczynie. 

Przedszkolaki uczestniczą między innymi 
w zajęciach dogoterapii, robotyki, bajkoterapii, 
arteterapii, zajęciach artystycznych, tanecz-
nych, sensorycznych i umiejętności społecz-
nych. W ramach projektu dla wyżej wymie-
nionych placówek zostały zakupione pomoce 
dydaktyczne oraz sensoryczne, które w znacz-

ny sposób poprawią jakość prowadzonych za-
jęć a także funkcjonowanie przedszkoli. 

Całkowita wartość projektu wynosi 
1 193 650,07 zł, z czego 1 075 948,26 zł 
stanowi dofinansowanie, a 117 701.81 zł 
to wkład własny. Okres realizacji projektu 
01.09.2024 - 31.03.2026.

Więcej informacji na temat projektu: 
#FunduszeEuropejskie 
#Fundusze UE

Iwona Bryda, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Zbliża się przerwa świąteczna, a  za nami 
już I  semestr roku szkolnego 2024/2025. 
Dzięki realizacji projektu „Programy rozwo-
jowe w Gminie Wólka” w poprzednim półro-
czu uczniowie szkół podstawowych z terenu 
gminy korzystali m.in. z zajęć językowych, 
matematyczno-przyrodniczych, teatralnych, 
tanecznych, wokalnych, plastycznych, gry 
w szachy, programowania, kodowania, robo-
tyki, zielonej edukacji, klubu podróżnika, inte-
gracji sensorycznej, wsparcia logopedyczne-
go oraz doradztwa edukacyjno-zawodowego. 
Szkoły objęte projektem zostały doposażone 
w sprzęt mutlimedialny, komputery oraz no-
woczesne pomoce dydaktyczne, które pod-
noszą atrakcyjność zajęć i wprowadzają dzie-
ci w świat nauki. Dzieci mogą wyrównywać 
swoje deficyty dzięki pracy w specjalnie przy-
stosowanych przestrzeniach wyposażonych 
w pomoce sensoryczne stymulujące rozwój 

zmysłów poprzez doświadczenie, ekspery-
mentowanie i odkrywanie. 

Przed nami kolejny semestr szkolny pod-
czas którego dzięki udziałowi w projekcie 
dzieci będą uczestniczyć w szeregu zajęć 
rozwijających ich zainteresowania oraz 
zajęciach wyrównawczych, a dodatkowo 
uczniowie klas 3 i klas 8 wezmą udział 
w wyjazdach zawodoznawczych. 

Projekt „Programy rozwojowe w Gminie 
Wólka” realizowany jest w ramach Dzia-
łania 10.3 Kształcenie ogólne Priorytet X 
Lepsza edukacja, Programu Fundusze Euro-
pejskie dla Lubelskiego 2021-2027.

Projekt współfinansowany ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego Plus 
w ramach umowy numer: 193/FELU.10.
03-IZ.00-0076/23-00 z dnia 29.03.2024 r.

Wartość projektu: 2 076 256,58zł
Wartość dofinansowania: 1 868 630,58 zł
Termin realizacji: 01.02.2024 r. – 

30.06.2026 r.

Więcej informacji na temat projektu: 
#FunduszeEuropejskie 
#Fundusze UE

Sławomir Maj, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Małe stopy – wielka przyszłość: 
nowe szanse edukacyjne dla przedszkolaków z gminy Wólka 

Gmina Wólka inwestuje w edukację: 
rozwój uczniów dzięki Funduszom Europejskim 
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Już w kwietniu 2025 roku rusza innowa-
cyjny projekt pn. „Nauka przez całe życie”, 
którego celem jest wspieranie edukacji 
dorosłych i umożliwienie im zdobycia no-
wych kompetencji w różnych dziedzinach. 
Projekt będzie realizowany przez rok – od 
1 kwietnia 2025 r. do 30 kwietnia 2026 r. – 
i ma wartość 314 575,00 PLN, z czego 298 
815,00 PLN pochodzi z dofinansowania 
Unii Europejskiej w ramach Działania 10.6 
Programu Fundusze Europejskie dla Lubel-
skiego 2021-2027.

Nowoczesne centrum edukacyjne dla 
dorosłych

Kluczowym elementem projektu będzie 
utworzenie Lokalnego Centrum Wsparcia 
Kształcenia, które stanie się miejscem roz-
woju i zdobywania nowych umiejętności 
dla wszystkich chętnych dorosłych miesz-
kańców.

Szeroka oferta edukacyjna
W ramach projektu uczestnicy będą mo-

gli skorzystać z wielu bezpłatnych szkoleń 
dostosowanych do różnorodnych potrzeb 
i zainteresowań. Oferta obejmuje:
 – Muzyka i śpiew: Nauka gry na instrumen-
tach: keyboard, akordeon, gitara; Warsz-
taty śpiewu

 – Rękodzieło i rzemiosło: Warsztaty garn-
carskie

 – Kompetencje cyfrowe: Obsługa smartfo-
nów, komputerów i Internetu; Ochrona da-
nych osobowych; Bezpieczeństwo cyfrowe

 – Marketing i sprzedaż: Promowanie 
i sprzedaż produktów lokalnych

 – Pierwsza pomoc: Szkolenia z zakresu 
udzielania pomocy potrzebującym

 – Florystyka: Warsztaty tworzenia kompo-
zycji kwiatowych

 – Szycie i haftowanie: Nauka szycia, hafto-
wania i szydełkowania

 – Tradycje kulinarne i zdrowe żywienie: 
Warsztaty gotowania tradycyjnych potraw

 – Aktywność fizyczna: Zajęcia z jogi; Szko-
lenia z prowadzenia zajęć sportowych

 – Nauka języków obcych: Zajęcia z języka 
angielskiego.

Dla kogo jest ten projekt?
Oferta skierowana jest do wszystkich 

dorosłych mieszkańców, którzy chcą po-
szerzyć swoje umiejętności, rozwinąć pasje 
lub zdobyć nowe kwalifikacje zawodowe. 
To doskonała okazja do nauki w przyjaznej 
atmosferze i w gronie osób o podobnych za-
interesowaniach.

Projekt „Nauka przez całe życie” to krok 
w stronę aktywnego i świadomego kształ-
cenia przez całe życie. Serdecznie zaprasza-
my do udziału!

Więcej informacji znajdziecie Państwo na 
stronie www.wolka.pl oraz na fb gminnym.

Emilia Sikorska, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Hanna Skubiszewska
Hanna Skubiszewska jest uczennicą Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Pliszczynie. Już 

w klasie VI, decyzją Ministra Edukacji i Nauki, otrzymała stypendium za wybitne osiągnięcia 
edukacyjne w roku szkolnym 2022/2023. Jej sukcesy obejmują zarówno dziedzinę nauki, jak 
i sportu. W dziedzinie sportowej Hanna odnosiła sukcesy w tańcu, zdobywając m.in. złoty 
medal w kategorii Caribbean Choreo Show Solo jako „Shopping Queen” podczas zawodów 
WADF Piaseczno. Dodatkowo zdobyła złoto w Formacji Synchro Choreography Junior Open 
oraz srebro w Caribbean Choreography Junior Open. Jej osiągnięcia zostały również docenio-
ne podczas Ligi Tanecznej WADF w Radomiu, gdzie zdobyła liczne medale w różnych katego-
riach tanecznych.

Nauka przez całe życie – nowy projekt edukacyjny dla dorosłych

Stypendia Ministra Edukacji dla mieszkanek gminy Wólka 
– wybitne talenty w nauce i sporcie 

W marcu br. w Lubelskim Urzędzie Woje-
wódzkim zostały wręczone stypendia Mini-
stra Edukacji za wybitne osiągnięcia w nauce 
i sporcie za rok szkolny 2023/2024. Z woje-
wództwa lubelskiego stypendia otrzymało aż 
37 uczniów. Wśród wyróżnionych znalazły się 
uczennice z gminy Wólka – Hanna Skubiszew-
ska i Monika Ostrowska.

Monika Ostrowska
Monika Ostrowska jest uczennicą V Liceum Ogólnokształcącego im. Marii Skłodow-

skiej-Curie w Lublinie. Jest utalentowaną zawodniczką Klubu Sportowego Karate Trady-
cyjnego Lublin. W 2024 roku zdobyła tytuł mistrzyni świata na Mistrzostwach Świata 
w Karate Tradycyjnym, co jest ogromnym osiągnięciem w jej karierze sportowej. Wcze-
śniej, w 2022 oraz 2023 roku, otrzymała stypendium Ministra Edukacji i Nauki za wybitne 
osiągnięcia w nauce i sporcie. 

Serdecznie gratulujemy Hannie Skubiszewskiej i Monice Ostrowskiej ich imponujących 
osiągnięć i życzymy dalszych sukcesów w nauce oraz na polu sportowym.

Emilia Sikorska, Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka
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Z przyjemnością informujemy, że Zarząd 
Powiatu Lubelskiego przyznał nagrody za 
osiągnięcia w dziedzinie twórczości arty-
stycznej, upowszechniania i ochrony kultury 
oraz za osiągnięte wyniki sportowe i wybit-
ne osiągnięcia w działalności sportowej. Te 
prestiżowe wyróżnienia trafiły do utalento-
wanych mieszkańców naszej gminy, którzy 
z pasją promują kulturę, sztukę oraz sport.

Nagrody za osiągnięcia artystyczne
Nagrodę indywidualną otrzymała Lidia 

Szcześniak. Jej talent, zaangażowanie i wie-
loletnia praca znaczną miarą przyczyniają 
się do rozwoju i popularyzacji kultury w na-
szej gminie.

Wyróżnienie zespołowe w wysokości 
otrzymał Zespół Tańca Nowoczesnego Wól-

ka’n, który z sukcesami reprezentuje naszą 
gminę na licznych wydarzeniach artystycz-
nych i konkursach. Ich talent i pasja do tańca 
sprawiają, że są dumą naszej społeczności.

Nagroda za osiągnięcia sportowe
W kategorii za osiągnięte wyniki spor-

towe oraz wybitne osiągnięcia w działal-
ności sportowej nagrodę otrzymała Mo-
nika Ostrowska. Monika jest uczennicą 
V Liceum Ogólnokształcącego im. Marii 
Skłodowskiej-Curie w Lublinie oraz utalen-
towaną zawodniczką Klubu Sportowego 
Karate Tradycyjnego Lublin. W 2024 roku 
zdobyła tytuł mistrzyni świata na Mistrzo-
stwach Świata w  Karate Tradycyjnym, co 
jest ogromnym osiągnięciem w jej karierze 
sportowej.

Przyznane nagrody to dowód uznania 
dla laureatów oraz podkreślenie roli kultu-
ry i sportu w życiu naszej gminy. Serdecznie 
gratulujemy i życzymy kolejnych sukcesów!

Emilia Sikorska,
 Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

Żłobek Gminny Maluszek od początku pracy z dziećmi stawia 
przede wszystkim na rozwój i słuchanie dziecka. Maluszki poznają 
świat w swoim tempie, zgodnie z własnymi preferencjami, najlepiej 
podczas mniej lub bardziej dynamicznej zabawy. Niektóre chętniej 
działają w grupie rówieśników, inne wolą towarzystwo osoby do-
rosłej. Troszczymy się o zachowanie równowagi w każdej kategorii, 
oferując zajęcia plastyczne, sensoryczne, muzyczne, sportowe oraz 
językowe, a także zapewniając zajęcia na świeżym powietrzu i wol-
ną zabawę. Taka różnorodność nie tylko zapobiega nudzie, ale jest 
ważna, aby dziecko mogło spróbować różnych rzeczy i zdecydować 
co najbardziej lubi i jakie umiejętności chciałoby rozwijać. 

Wychodząc temu naprzeciw, już na początku stycznia, nasze Ma-
luszki odbyły niezwykłą podróż do świata prehistorycznych gadów. 
Nasz żłobek zamienił się w tajemniczy park jurajski oraz powstały „di-
nozaurowe” kąciki. Maluszki zgłębiły wiedzę na temat życia dinozau-
rów. Dzieci obejrzały ciekawe filmy edukacyjne, z których dowiedziały 
się, jak żyły dinozaury, jak wyginęły i kim jest paleontolog. Dodatko-
wo dzieci z masy solnej tworzyły własne dinozaury. Była to wspaniała 
rozrywka, która wspomaga rozwój dziecka. Dodatkowo zabawy masą 
solną wpływają na doskonalenie sprawności rąk, pobudzają wyobraź-
nię, kształtują twórcze myślenie i wrażliwość zmysłową oraz kształ-
tują umiejętności plastyczne i motorykę małą naszych żłobkowiczów.

Babcia i Dziadzio to słowa, które kojarzą się z ciepłem i miłością. 
Uroczystość z okazji Dnia Babci i Dziadka to bardzo ważna tradycja 
w naszym żłobku. Dziadkowie bowiem to wielki skarb. To oni czynią 
dzieciństwo bardziej pełnym, udanym i szczęśliwym. Babcia i dzia-
dek to słowa, które każdemu dziecku kojarzą się z ciepłem, miłością 
i wszystkim, co dobre. To im należy się szczególne podziękowanie za 

miłość, cierpliwość i zrozumienie. Nasze Maluszki dołożyły starań, 
aby ten dzień był wyjątkowy. W pięknych strojach, w pięknej sceno-
grafii zaprezentowały piosenki i tańce oraz życzenia. 

Dnia 22 stycznia br. nasza placówka przystąpiła do wspólnego 
świętowania z okazji Międzynarodowego Dnia Przytulania. Dołączy-
liśmy do piątej edycji ogólnopolskiej akcji Wielkie Przytulanie. Każ-
dy z dzieci mógł się przytulić oraz przekazać uścisk dalej. Panowała 
świetna atmosfera, ponieważ przytulanie wydziela hormon szczęścia. 

14 lutego br. odbył się w naszym żłobeczku Walentynkowy Bal 
Karnawałowy. Tego dnia już od rana w żłobku pojawiły się koloro-
we postacie. Dzieci przebrane były za bohaterów znanych bajek. 
Można było spotkać wróżki, królewny, delikatne motylki, piratów, 
strażaków, policjantów,  a także zwierzątka zieloną żabkę czy mi-
łego kotka. Dzieci świetnie się bawiły, uczestnicząc wspólnie ze 
swoimi opiekunkami w zabawie. Bal umożliwił dzieciom spędze-
nie czasu w miłej atmosferze. Wystrój sali wprowadził w radosny 
nastrój oraz zachęcał wszystkich do wesołej zabawy. A czerwone 
serduszka przypomniały jak ważne jest okazywanie sobie uczuć, 
życzliwości, przyjaźni, a także obdarzanie się sympatią nie tylko 
tego jednego dnia, ale i codziennie. 8 marca to wyjątkowy dzień 
w roku. Wtedy swoje święto obchodzą wszystkie kobiety, zarów-
no te duże, jak i te małe. Nasze małe dziewczynki zamieniły się 
w modelki i stały się prawdziwymi „Damami”. A mali chłopcy za-
chowywali się jak prawdziwi gentlemanami, byli przemili, uczynni 
i sympatyczni. 

W marcu zawitała do nas nasza ciocia Ania – dentystka, która 
w bardzo ciekawy sposób przybliżyła naszym podopiecznym specy-
fikę zawodu dentysty. Omówiła akcesoria wykorzystywane w pracy 

Nagrody dla artystów i sportowców z gminy Wólka 

Żłobek Gminny Maluszek będzie jeszcze piękniejszy 
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dentystów oraz zapoznała z zasadami właściwego szczotkowania 
zębów i dbania o higienę jamy ustnej. Maluszki bardzo aktywnie 
uczestniczyły w zajęciach. W naszej placówce codziennie pomaga-
my naszym Maluszkom myć zęby i wspólnie dbamy o piękny i zdro-
wy uśmiech. 

Natomiast 20 lutego ciocia Monika sprawiła dzieciom ogromną 
radość! Przyniosła do żłobeczka swoje kotki - Mizia i Dyzia, które 
od razu skradły serca naszych maluchów. Było dużo uśmiechów, 
głaskania i czułości. Takie chwile uczą empatii i miłości do zwierząt. 

Już na początku marca okazało się, że Żłobek Gminny Maluszek 
znalazł się na liście zwycięskich projektów i otrzyma wnioskowane 
dofinansowanie z Programu „Aktywne Place Zabaw 2025” reali-
zowanego przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej. Cał-
kowita wartość dofinansowania to 295 268,55 zł informuje Pan 
Edwin Gortat – Wójt Gminy Wólka i dodaje, że planowane zmiany 
przyczynią się do podniesienia atrakcyjności i komfortu zabawy dla 
naszych najmłodszych mieszkańców. Zamontowane zostaną m.in. 
tablice do malowania, edukacyjne, powstanie ogród sensoryczny, 
a także piękna altana. Dodatkowo planowane są nasadzenia roślin 
jadalnych i pachnących, które wzbogacą ogród zmysłów. Poprzez 
smak, dotyk i węch dzieci będą mogły poznać zmysły. Prace zwią-
zane z rewitalizacją placu potrwają do końca roku. 

W naszej placówce rekrutacja trwa cały rok, w miarę wolnych 
miejsc. Obecnie prowadzimy rekrutację roczną. Harmonogram skła-
dania dokumentów jest na stronie Żłobka, Gminy a także na Facebo-
oku. Jeśli jesteście zainteresowani naszą placówką zapraszamy do za-
poznania się z naszą stroną internetową: https://maluszekzlobek.pl/. 

Można również do nas napisać: sekretariat@maluszekzlobek.pl, 
albo zadzwonić 81 851 4929, 790 514 929.

Anna Adamiak, 
Dyrektor Żłobka Gminnego Maluszek

 70-lecie Szkoły Podstawowej w Łuszczowie 
oraz otwarcie sali gimnastycznej 

14 marca br. był dniem szczególnym dla 
społeczności Łuszczowa. Tego dnia Szkoła 
Podstawowa im. Świętego Jana Pawła II 
świętowała 70-lecie swojego istnienia. 
W ramach obchodów odbyło się również 
oficjalne otwarcie nowej hali sportowej, 
z której uczniowie mogą korzystać od 
października tego roku szkolnego.

Przebieg uroczystości
Obchody rozpoczęły się o godzinie 8:00 

uroczystą Mszą Świętą odprawioną w ko-
ściele pw. Świętej Barbary w Łuszczowie. 
Po nabożeństwie uczestnicy przeszli na te-
ren szkoły, gdzie odbyła się oficjalna część 
wydarzenia.

Uroczystość otworzył tradycyjny taniec 
narodowy – polonez, którego w pierwszej 
parze poprowadził Wójt Gminy Wólka Pan 
Edwin Gortat wraz z Dyrektor szkoły Panią 
Magdaleną Krystjańczuk. Następnie Dyrek-
tor szkoły powitała zgromadzonych gości, 
w tym przedstawicieli władz państwowych 
i samorządowych, absolwentów, rodziców, 
nauczycieli oraz uczniów. W swoim prze-
mówieniu podkreśliła, jak wielkie znaczenie 

ma szkoła w kształtowaniu kolejnych poko-
leń mieszkańców Łuszczowa oraz w budo-
waniu lokalnej społeczności.

Wójt Edwin Gortat, w swoim przemó-
wieniu, podkreślił znaczenie inwestycji 
w edukację i sport dla rozwoju młodego 
pokolenia, wspomniał o poprzedniej Pani 
Dyrektor śp. Marii Puszce oraz podzięko-
wał poprzedniej i obecnej Radzie Gminy 
Wólka. Dzięki jego zaangażowaniu oraz 
skutecznemu pozyskiwaniu funduszy, moż-
liwa była budowa nowoczesnej hali spor-
towej oraz kompleksu boisk przy Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym w Łuszczowie. Te 
inwestycje znacząco podniosły standardy 
nauczania i stworzyły uczniom warunki do 
wszechstronnego rozwoju.

Nowa infrastruktura sportowa obejmuje 
wielofunkcyjną halę sportową, wielofunk-
cyjne boisko, bieżnię prostą zakończoną 
skocznią do skoku w dal oraz boisko do siat-
kówki plażowej. Realizacja tych projektów 

była możliwa dzięki wsparciu ze środków 
Rządowego Programu Polski Ład – Program 
Inwestycji Strategicznych, z budżetu gminy 
Wólka oraz Programu „Sportowa Polska”, co 
świadczy o skuteczności działań władz gmi-
ny pod przewodnictwem Wójta Gortata. 

Program artystyczny
W bogatym programie artystycznym zna-

lazły się występy uczniów oraz prezentacja 
historyczna przybliżająca dorobek szkoły na 
przestrzeni lat. Szczególną atrakcją był wy-
stęp Zespołu Pieśni i Tańca „Łuszczowiacy”, 
który zaprezentował wiązankę tańców re-
gionalnych, wzbudzając duże uznanie zgro-
madzonych.

Symboliczne dzielenie tortu i poczęstunek
Dyrektor szkoły podziękowała wszystkim 

darczyńcom i osobom wspierającym placów-
kę. W ramach podziękowań odbyło się sym-
boliczne dzielenie tortu, któremu towarzy-

Uroczystości szkolne
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szyły życzenia dla szkoły na kolejne lata jej 
działalności. Po oficjalnej części uroczystości 
goście zostali zaproszeni na poczęstunek.

Goście honorowi
W  obchodach uczestniczyli znamienici 

goście, w tym:
–– Pan Przemysław Czarnek – Poseł na Sejm RP,
–– Pan Marek Wojciechowski – Wicemar-
szałek Województwa Lubelskiego,

–– Pani Barbara Grzesiak – Lubelski Wiceku-
rator Oświaty,

–– Pani Katarzyna Sokołowska – Wiceprze-
wodnicząca Rady Powiatu w Lublinie,

–– Pan Michał Kornet – Przewodniczący 
Rady Gminy Wólka,

–– Pan Edward Skorek – siatkarz „złotej dru-
żyny” Wagnera,

–– Pan Wiesław Pawłat – autor książki o To-
maszu Wójtowiczu,

–– Waldemar Białowąs – Doradca Wojewo-
dy Lubelskiego ds. Sportu,

–– Przedstawiciele władz samorządowych, 
radni, sołtysi, dyrektorzy jednostek 
oświatowych oraz kierownicy jednostek 
podległych.

Historia i rozwój szkoły
Szkoła Podstawowa w Łuszczowie powsta-

ła w 1955 roku, a w 2011 roku otrzymała imię 
Jana Pawła II. W 2019 roku przekształcono 
ją w  Zespół Szkolno-Przedszkolny, obejmu-
jący Samorządowe Przedszkole „Tygrysek” 
oraz Szkołę Podstawową. Placówka stale się 

rozwija, dbając o  nowoczesne zaplecze dy-
daktyczne oraz komfort nauki uczniów.

Obecnie w szkole uczy się 233 uczniów, 
a  nad ich edukacją czuwa 31 nauczycieli. 
Budynek szkolny składa się z  dziewięciu 
sal lekcyjnych, dwóch pracowni kompu-
terowych, biblioteki, świetlicy oraz nowo-
czesnej hali sportowej. Ponadto uczniowie 
mają do dyspozycji boisko wielofunkcyjne, 
skocznię do skoków w dal, boisko trawiaste 
oraz dwa place zabaw.

Dzięki zaangażowaniu władz lokalnych, na 
czele z  Wójtem Edwinem Gortatem, szkoła 
zyskała nowoczesne zaplecze sportowe, które 

będzie służyć kolejnym pokoleniom uczniów, 
wspierając ich rozwój fizyczny i intelektualny.

Jubileusz 70-lecia Szkoły Podstawowej 
w  Łuszczowie był niezwykłym wydarze-
niem, które pozwoliło spojrzeć wstecz na 
bogatą historię placówki, docenić jej osią-
gnięcia oraz wyznaczyć cele na przyszłość. 
Był to dzień pełen wzruszeń, wspomnień 
i  życzliwych słów, który na długo pozo-
stanie w pamięci uczniów, nauczycieli oraz 
mieszkańców Łuszczowa.

Monika Kowalczyk, 
Referat Promocji, Urząd Gminy Wólka

–– Przedstawienia z  okazji Dnia Babci i  Dziad-
ka, przygotowane przez uczniów klas 1 - 3 
w ZSP w Turce pod opieką pań wychowaw-
czyń, wywołało niejedną łzę wzruszenia 
u  gości. Spotkania zakończyły się słodkim 
poczęstunkiem przygotowanym przez ro-
dziców. Były wiersze i piosenki a nawet wy-
stęp artystyczny, którym była pantomima pt. 
,,Brzydkie kaczątko” w  wykonaniu uczniów 
klas drugich. Wisienką na torcie był zaskaku-
jący taniec - polonez. Nikt się tego nie spo-
dziewał, dlatego dziadkowie byli wzruszeni 
i ogromnie dumni ze swoich pociech. 

–– W dniu 06 lutego br. uczniowie kl. II z ZSP 
w Sobianowicach świętowali radosną uro-
czystość – Dzień Babci i  Dziadka. Z  tej 
okazji przybyli do nas zaproszeni goście: 
Babcie, Dziadkowie, Pani Dyrektor Aneta 
Szmit, Pan Wójt Edwin Gortat oraz nie-
którzy Rodzice. Uczniowie rozpoczęli uro-

czystość programem artystycznym pod 
kierunkiem wychowawczyni Beaty Lisew-
skiej, podczas którego recytowali wiersze 
i  śpiewali piosenki adresowane do kocha-
nych Babć i Dziadków. Kolejnym punktem 
programu był humorystyczny skecz w wy-
konaniu Lili i  Ingi – scenka z  życia Babć 
i  Dziadków. Otrzymali oni także od wnu-
cząt pamiątkowe medale i laurki. Wszyscy, 
z wielką radością i wzruszeniem, obserwo-
wali występy swoich pociech. 

–– 12 lutego br. w ZSP w Sobianowicach od-
był się radosny bal karnawałowy. W prze-
rwie między zabawami uczestnicy mogli 
skorzystać z  poczęstunku, a  samorząd 
uczniowski serwował watę cukrową. 
Dzięki zaangażowaniu samorządu oraz 
uczennic z klasy VIII bal był pełen emocjo-
nujących gier i  zabaw, które dostarczyły 
wszystkim mnóstwo radości. 

–– 13 lutego w ZSP w Łuszczowie odbył się bal 
ósmoklasisty na nowej sali gimnastycznej. 
Uczniowie rozpoczęli uroczystość polone-
zem w jednolitych, walentynkowych strojach. 
Organizacją zajęli się rodzice, a  dekoracje 
przygotowali ósmoklasiści z klasą 7 i wycho-
wawczynią. Po części oficjalnej, w której głos 
zabrała dyrektor Magdalena Krystjańczuk, 
młodzież bawiła się przy muzyce DJ-a, tań-
cząc, śmiejąc się i wspominając wspólne lata. 
To była ich ostatnia zabawa przed egzamina-
mi – życzymy im powodzenia! 
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–– 14 lutego br., w ostatni dzień przed feriami, 
w ZSP w Turce odbył się bal karnawałowy. 
Tradycyjnie jego organizatorami była Rada 
Rodziców, która zadbała o wystrój sali, wy-
bór dj’a oraz poczęstunek. Uczniowie klas 
1 - 8 bawili się wyśmienicie. 

–– Magia strojów, feria barw, walentynkowa 
sceneria... Uczniowie z ZSP w Pliszczynie 
w  ostatni dzień przed feriami uczestni-
czyli w  walentynkowym balu karnawa-
łowym. Zabawy, pląsy, tańce, hity mu-
zyczne, poczęstunek w  salach - bal był 
wspaniały, inaczej być nie mogło :) 

–– 14 lutego w ZSP w Świdniku Małym od-
było się uroczyste spotkanie z okazji Dnia 
Babci i  Dziadka. Dzieci zaprezentowały 
wzruszające przedstawienie „Herbat-
ka u  Babci i  Dziadka”, recytując wiersze 
i śpiewając piosenki. Seniorzy z radością 
oklaskiwali występy wnucząt. Po części 
artystycznej goście wspólnie świętowali 
przy słodkim poczęstunku, ciesząc się 
ciepłą, rodzinną atmosferą. 

–– 5 marca w  ZSP w Turce odbył się apel 
poświęcony Żołnierzom Wyklętym – 
bohaterom antykomunistycznego pod-
ziemia walczącym o suwerenność Polski 
po II wojnie światowej. Uczniowie po-
znali przyczyny ich oporu, zakres represji 
NKWD oraz sylwetki wybranych żołnie-
rzy, w tym z Lubelszczyzny. Wydarzenie, 
przygotowane przez ósmoklasistów pod 
kierunkiem p. Moniki Garbacz, miało na 
celu kształtowanie postaw patriotycz-
nych młodego pokolenia. 

–– W  ZSP w  Świdniku Małym obchodzi-
liśmy wyjątkowe święto – Dzień Ko-
biet. Już od samego rana chłopcy witali 
wszystkie kobiety serdecznymi życze-
niami i  słodkim upominkiem w  postaci 
cukierków. Atmosfera była pełna ra-
dości i  uśmiechów. Dziewczynki, ubra-
ne w  piękne korony i  ozdobne opaski, 
prezentowały się niezwykle elegancko 
i  z  dumą celebrowały ten dzień. Cała 
szkoła tętniła pozytywną energią, a miłe 
gesty i słowa sprawiły, że każda kobieta 

– mała i duża – czuła się wyjątkowo. 

–– To już 20 lat, odkąd Szkoła Podstawowa 
w  Pliszczynie otrzymała imię Róży Ko-
łaczkowskiej. Z  tej okazji społeczność 
szkolna oddała szacunek i  uczciła pa-
mięć swojej Patronki, wspominając Jej 
życie i  działalność, przybliżoną w  pre-
zentacji multimedialnej przygotowanej 
przez panią Marylę Podstawkę. Ucznio-
wie klas młodszych wykonali piękne 
portrety Róży Kołaczkowskiej, które 
zdobią szkolny korytarz. Reprezentanci 
klas starszych wzięli udział w konkursie 
wiedzy o Patronce. Jesteśmy szczęśliwi 
i  dumni z  tego, że Róża Kołaczkowska 
jest patronką naszej szkoły, a idee i war-
tości, które wyznawała, towarzyszą nam 
w codziennym życiu. 

–– 21 marca br. uczniowie klas 1-3 święto-
wali Pierwszy Dzień Wiosny oraz Dzień 
Kolorowej Skarpetki. Tradycyjne palenie 
Marzanny symbolizowało pożegnanie 
zimy, a  Dzień Bez Plecaka dostarczył 
mnóstwo śmiechu i  kreatywnych po-
mysłów. Kolorowe skarpetki nie do pary 
były wyrazem solidarności z  osobami 
z  zespołem Downa, a prelekcje i prace 
plastyczne podkreślały wartość akcep-
tacji i różnorodności.

–– 17 stycznia br. uczniowie klasy I  z  ZSP 
w Łuszczowie odwiedzili Teatr H.Ch. An-
dersena w Lublinie, gdzie obejrzeli spek-
takl „Tajemniczy ogród”. Zachwyciła ich 
piękna muzyka, gra aktorska i poruszają-
ca historia o naturze, przyjaźni i przemia-

nie. To była wyjątkowa lekcja wrażliwości 
i emocji. 

–– 28 stycznia uczniowie klasy I  z  ZSP 
w Łuszczowie po raz pierwszy odwiedzili 
nową Bibliotekę Publiczną. Poznali zasa-
dy korzystania z jej zasobów, różnice mię-

Lekcje inne niż wszystkie 
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dzy biblioteką a  księgarnią oraz dowie-
dzieli się, jak dbać o książki. Na pamiątkę 
otrzymali zakładki i motta o książkach. To 
była inspirująca lekcja czytelnictwa! 

–– 29 stycznia br. uczniowie ZSP w Pliszczy-
nie świętowali Międzynarodowy Dzień 
Puzzli. Rozwiązywali zagadki, sudoku 
i układali puzzle, rozwijając logiczne my-
ślenie i  spostrzegawczość. To był dzień 
pełen zabawy i nauki!

–– 5 lutego br. uczniowie klasy II b z  ZSP 
w Łuszczowie udali się do Biblioteki Pu-
blicznej w Łuszczowie. Podczas spotkania 
dzieci zapoznały się z księgozbiorem oraz 
działalnością biblioteki. Uczestniczyły 
także w  warsztatach podczas, których 
każdy wykonał swoją zakładkę do książki. 
Dziękujemy pani Natalii za ciekawe i  in-
spirujące zajęcia. 

–– Z 7 na 8 lutego br. uczniowie klas VI-VIII 
z ZSP w Turce spędzili noc w szkole. Były 
gry, karaoke, siatkówka, Kahoot, pizza 
i wspólne gotowanie. Telefony trafiły do 
„puszki”, a  zabawa trwała do 4 nad ra-
nem! Noc pełna emocji minęła zdecydo-
wanie za szybko. 

–– Z  okazji Międzynarodowego Dnia Pizzy 
klasa 2b z ZSP w Łuszczowie wzięła udział 
w  warsztatach w  restauracji „Szybka Sza-
ma”. Uczniowie samodzielnie przygotowali 
pizze, które potem upiekli i  zjedli z  dumą. 
Warsztaty były okazją do poznania pra-
cy piekarza i  kelnera oraz nauczenia się 
o współpracy i precyzji w gastronomii. 

–– Uczniowie klasy I z ZSP w Łuszczowie ba-
dali tajemnice lodu. Po obejrzeniu filmu 
o  zamarzaniu wody, przeprowadzili eks-
perymenty, obserwując, jak lód reaguje 
na różne warunki, jak sól czy ciepła woda. 
Używając lup, sprawdzali cechy lodu i ba-
dali, czy pływa, czy tonie. Zajęcia rozwijały 

umiejętność wyciągania wniosków z  do-
świadczeń, łącząc naukę z zabawą. 

–– Uczniowie klasy II b z ZSP w Łuszczowie 
zafascynowani książką pt. „Niesamowi-
te przygody dziesięciu skarpetek” tworzyli 
nowe opowiadania o  własnych skarpet-
kach. Jak wiemy, skarpety często „znika-
ją”, dzięki czemu powstały niesamowite 
historie oraz cudowne postacie. Podczas 
zajęć dzieci rozwijały przede wszystkim 
wyobraźnię, wrażliwość i  twórcze my-
ślenie. Doskonaliły sprawność manualną 
i  umiejętność posługiwania się różnymi 
narzędziami i  materiałami plastycznymi. 
Jedną z  wielu aktywności, która bardzo 
spodobała się uczniom było dyktando 
biegane związane z tematyką kolorowych 
skarpetek. 

–– W  lutym w  klasie III ZSP w  Łuszczowie 
odbył się cykl zajęć z  okazji Dnia Bez-
piecznego Internetu, który obchodzono 
11 lutego. Uczniowie oglądali filmy edu-
kacyjne, takie jak „Plik i Folder na ścież-
kach Internetu” i  „Sieciaki.pl”, ucząc się 
o  ochronie danych, zagrożeniach online 
i  cyberprzemocy. Zajęcia były wzboga-
cone quizami i  teleturniejem. Uczniowie 
wzięli również udział w  webinarze DBI, 
przypominając sobie, jak ważne jest bez-
pieczne korzystanie z Internetu. 

–– Z  okazji Dnia Bezpiecznego Internetu 
w  ZSP w  Pliszczynie przez cały tydzień 
odbywały się zajęcia dotyczące bez-
piecznego korzystania z sieci. Uczniowie 
poznali zagrożenia w  Internecie oraz 
sposoby ochrony przed nimi, omawiając 
tematy takie jak ochrona prywatności, 
cyberprzemoc, fake newsy i  netykieta. 
Zajęcia obejmowały prezentacje i  filmy 
edukacyjne. Tydzień ten był cenną lekcją, 
która zwiększyła świadomość i  ostroż-
ność w sieci. 

–– 14 lutego klasa I  z  ZSP w  Łuszczowie 
odwiedziła szkolną bibliotekę z  okazji 
Walentynek. W tym dniu książki zostały 
pięknie zapakowane i  czekały na dzieci 
jako „niespodzianki”. Uczniowie chętnie 
sięgnęli po książki, zanurzając się w  lek-
turze i zapominając o codzienności. Pani 
Magdalena Latkowska, bibliotekarka, 
otrzymała od dzieci słodki upominek 
w  kształcie serca. Dzieci mogły również 
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wypożyczyć książki na ferie. Na zakoń-
czenie życzono wszystkim miłego odpo-
czynku z książkami. 

–– W  dniu 31 stycznia br. uczniowie klasy 
8, dnia 3 lutego br. klasa 7, natomiast 4 
marca br. uczniowie klasy 6a i 6b z ZSP 
w  Pliszczynie wybrali się na wyciecz-
kę do Lublina, na lodowisko Icemania. 
Łyżwiarstwo to sport dla  tych mniej 
i  bardziej wysportowanych, po prostu 
dla  każdego! Młodzież nie przejmowała 
się, czy jazda była piękna, czy trochę nie-
zgrabna, najważniejsze, aby z uśmiechem 
na buziach ślizgać się i świetnie bawić. Po 
ogromnym wysiłku fizycznym uczniowie 
uzupełnili kalorie, zjadając hamburgery, 
pizze oraz zapiekanki. W drodze powrot-
nej udało się wykonać kilka pięknych 
zdjęć z panoramą Lublina. Wszyscy wró-
cili zadowoleni, snując plany na kolejną 
wycieczkę. 

–– 6 marca uczniowie klas V-VI z ZSP w Tur-
ce uczestniczyli w warsztatach ornitolo-
gicznych, które poprowadzili pasjonaci 
z  Fundacji Ptasie Horyzonty. Dzieci po-
znały fascynujące sekrety ptaków, oglą-
dały eksponaty i  brały udział w  interak-
tywnych zajęciach, które połączyły naukę 
z zabawą. Warsztaty pozostaną niezapo-
mnianą przygodą, a  uczniowie na dłu-
go zapamiętają spotkanie z  ornitologią. 
Dziękujemy Fundacji za pasję i  wiedzę, 
które przekazali uczniom. 

–– 8 marca do klasy 2b z ZSP w Pliszczynie 
przyjechali goście z  Fundacji Aktywnej 
Rehabilitacji, Pani Eliza Onochin-Pniow-
ska i Pan Sławomir Żuk, którzy opowie-
dzieli o  codziennych trudnościach osób 
na wózkach inwalidzkich. Ignacy Purc, 
ich podopieczny, pokazał, jak jeździ na 
wózku, wykonując slalom i przejeżdżając 
przez próg. Uczniowie spróbowali swoich 
sił, ale okazało się, że to dużo trudniejsze, 
niż się wydaje. Na zakończenie uczestni-
cy nauczyli się, jak pomóc osobie prze-
wróconej na wózku. To była cenna lekcja 
dla wszystkich. 

–– W  dniu 13 marca br. uczniowie klasy 2 
z ZSP w  Sobianowicach uczestniczyli 
w  nietypowej lekcji – były to warsztaty 
kulinarne zorganizowane przez Rodziców 
uczniów z  okazji klasowych obchodów 

Dnia Kobiet. Z Panią Dorotą przygotowali 
pyszne i zdrowe kanapki z dzikim szczy-
piorkiem i  sezamowo-dyniowo-słonecz-
nikową posypką oraz oryginalne gofry 
z konfiturami, cukrem z kopru włoskiego 
i płatkami kwiatów. 

–– 13 marca br. uczniowie klas IV – VI z ZSP 
w  Turce uczestniczyli w  nietypowej lek-
cji wf-u. Na Strefie Wysokich Lotów 
doskonalili m. in. skoczność, zwinność, 
szybkość, wytrzymałość. W organizowa-
nych przez trenerów różnorodnych kon-
kursach sportowych niektórym udało się 
zdobyć drobne upominki. 

–– 14 marca br. w ZSP w Pliszczynie obcho-
dziliśmy Międzynarodowy Dzień Liczby 
Pi. Uczniowie wykonali kolorowanki, roz-
wiązując zadania matematyczne, układali 
puzzle z  liczbą Pi, a  także zapisywali jej 
rozwinięcie dziesiętne na kolorowych 
serduszkach. Przygotowaliśmy również 
wystawę z  ciekawostkami o  liczbie Pi. 
Dzieci miały okazję spróbować Πerni-
ków, Πegusków i Πanków. To była weso-
ła i edukacyjna zabawa! 
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–– Z  okazji Powitania Wiosny, uczniowie 
klas I-III oraz przedszkolaki z  ZSP w  So-
bianowicach zorganizowali „Pokaz Mody 
Eko”, prezentując kreacje z  materiałów 
nadających się do recyklingu. Dodatko-
wo, w  konkursie recytatorskim „Wiersz 
o  Wiośnie” dzieci pięknie recytowały 
wiersze, w  tym także własne utwory. 
Wydarzenie miało na celu promowanie 
ekologii i recyklingu. 

–– Powrót bocianów do Polski dla wielu osób 
jest ostatecznym potwierdzeniem nadejścia 
wiosny.   Klasa 2b z  ZSP w Łuszczowie od 
pierwszych dni marca rozpoczęła obserwa-
cję bocianiego gniazda, które znajduje się 
w  Ośrodku Rehabilitacji Pomagam Bocia-
nom w Pasiece. W naszej sali powstał ,,bo-
ciani kącik”, w  którym na bieżąco umiesz-
czamy zaobserwowane zmiany:) 

–– W  Zespole Pałacowo-Parkowym w  Za-
wieprzycach uczniowie z  ZSP w  Sobia-
nowicach mieli okazję stworzyć autor-
skie projekty flag, które staną się częścią 
wielkoformatowej instalacji społecznej 

w  centrum Lublina. Jest to pierwsze 
z  wielu   działań, przygotowujących Lu-
belski Obszar Metropolitalny do obcho-
dów Europejskiej Stolicy Kultury 2029. 
Uroczyste odsłonięcie flag odbędzie się 9 
maja 2025 roku, w Dzień Europy. 

–– Klasa I  z  ZSP w  Łuszczowie dołączyła 
do Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę, bio-
rąc udział w  zajęciach „Sieciakowe lek-
cje”. Dotychczas uczniowie uczestniczyli 
w  zajęciach pt. „Witajcie w  świecie Sie-
ciaków!” oraz „Chroń swoją prywatność”, 
gdzie poznali zasady bezpieczeństwa 
w internecie i zapoznali się z materiałami 
edukacyjnymi o Sieciakach. 

–– W  ZSP w  Świdniku Małym odbyły się 
warsztaty wielkanocne, podczas których 
uczniowie mieli okazję wykonać świą-

teczne dekoracje – zajączki wielkanoc-
ne – metodą decoupage. Pod czujnym 
okiem prowadzących uczestnicy ozda-
biali drewniane figurki, wykorzystując 
serwetki, farby i specjalne kleje. Efektem 
pracy były piękne, kolorowe zajączki, 
które wprowadziły świąteczny nastrój. 
Warsztaty nie tylko rozwijały kreatyw-
ność, ale także pozwoliły uczniom poznać 
technikę decoupage oraz miło spędzić 
czas w twórczej atmosferze. 

–– W  ramach lekcji historii klasa V z  ZSP 
w Świdniku Małym, pod kierunkiem Pani 
Moniki Garbacz, wykonała makiety śre-
dniowiecznych grodów. Celem zadania 
było pogłębianie wiedzy o  wczesnym 
średniowieczu oraz rozwijanie zdolno-
ści manualnych i  twórczej wyobraźni. 
Uczniowie, po przyswojeniu niezbędnej 
wiedzy, stworzyli makiety, wykorzystu-
jąc różne materiały, zachowując przy tym 
zgodność z faktami historycznymi. 

–– W  styczniu uczniowie z  ZSP w  Łusz-
czowie uczestniczyli w  zajęciach pro-
jektowych „Kreatywna matematyka”. 
Poznali historię środków płatniczych, od 
wymiany towarów po dzisiejsze pienią-
dze i  karty płatnicze. Poprzez zabawy 
w  grupach, uczniowie zrozumieli ogra-
niczenia handlu wymiennego oraz rolę 
pieniędzy jako ekwiwalentu wymien-
nego. Kolejne zajęcia, „Matematyka 
w kuchni – matematyczna pizza”, pole-
gały na tworzeniu zamówienia na pizzę, 
obliczaniu jej ceny i ćwiczeniu ułamków 
matematycznych. Zajęcia zakończyły się 
degustacją pizzy. 

–– W styczniu w ZSP w Łuszczowie odbyły 
się zajęcia „Literkowa Zdrapka” oraz „Li-
terkowe Memory”. „Literkowa Zdrapka” 
to metoda uczenia przez działanie, łą-
cząca twórczość artystyczną z  grą edu-
kacyjną, rozwijającą kreatywność i  cier-
pliwość uczniów. Podczas zabawy dzieci 
odkrywały ukryte litery, co sprawiało im 
radość. „Literkowe Memory” to gra po-
legająca na zapamiętywaniu układu pa-
pierowych talerzyków z literami, w której 
dzieci rywalizowały w zespołach, szuka-
jąc par identycznych liter. Zajęcia były 
inspirujące i zachęciły dzieci do kolejnych 
działań literowych.

Projekty edukacyjne w naszych szkołach 
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–– Z  przyjemnością informujemy, że od 16 
stycznia br. w  ZSP w  Pliszczynie rozpo-
czął działalność nowy klub czytelniczy 
- Little Brit Book Club! Klub stanowi do-
skonałą okazję do rozwijania znajomości 
języka angielskiego wśród uczniów klas 
1-3 poprzez wspólne czytanie literatury 
anglojęzycznej. Pomysłodawcą i  założy-
cielem klubu jest Pani Iwona Górska, na-
uczycielka języka angielskiego klas 1-3, 
która z  pasją inspiruje najmłodszych do 
nauki języka w  przyjaznej i  twórczej at-
mosferze, wspólnie z Panią Emilią Szew-
czyk, nauczycielką biblioteki, która udo-
stępnia przestrzeń biblioteczną i wspiera 
projekt. 

–– 30 stycznia br. w  ZSP w  Łuszczowie 
odbyły się zajęcia edukacyjne „Aptecz-
ka medyczna” dla klas I-III, prowadzo-
ne przez instruktorki pierwszej pomocy 
Annę Anasiewicz i Annę Podsiadło oraz 
przy współpracy z  Młodzieżową Druży-
ną Pożarniczą. Uczniowie poznali różne 
rodzaje apteczek, ich zawartość oraz za-
sady pierwszej pomocy, oglądając filmy 
edukacyjne. Na koniec, dzieci rozwiązy-
wały zagadki związane z  tematem apte-
czek. Programowi patronowała Dyrektor 
szkoły, Magdalena Krystjańczuk. 

–– W ramach innowacji pedagogicznej „Kre-
atywne Prace Plastyczne” na zajęciach 
bibliotecznego koła plastycznego „ARTy-
ści” w ZSP w Turce realizowane były róż-
norodne zadania. Uczestniczki tworzyły 
zimowe miasteczka, wykorzystując stem-
plowanie, wycinanie i  rysowanie. W  ko-
lejnych miesiącach wykonywały kompo-
zycje z wyciętych zdjęć i farb, a w lutym 
tworzyły rozety z  papierowych rolek. 
W  marcu dziewczynki przygotowały tło 
z pasków papieru, a następnie wykonały 
wiosenne kompozycje z tulipanami. 

–– Za nami trzy styczniowe zadania: Pierw-
sze zadanie pt. ,,I – jak  INSTRUMENTY 
MUZYCZNE” – celem jest kształtowa-
nie słuchu, drugie zadanie pt. ,,J - JAKA, 
JAKI, JAKIE?” – celem zadania było po-
szerzanie słownictwa biernego i  czyn-
nego. Trzecie zadanie pt. ,,K – KOLO-
ROWA GŁOWA”- celem były ćwiczenia 
rozumienia poleceń, ćwiczenia orientacji 
przestrzennej i motoryki małej.  Czwarte 
zadanie pt. ,,L - LEGENDA O JĘZYCZKU” 
– celem zadania było rozwijanie słuchu 
fonemowego oraz usprawnianie narzą-
dów mowy. W roku szkolnym 2024/2025 
ZSP w Łuszczowie bierze udział w Ogól-
nopolskim Projekcie Edukacyjnym ,,AL-
FABET LOGOPEDYCZNY” pod opieką 
szkolnych logopedek Pani Anny Anasie-
wicz i Pani Anny Podsiadło. 

–– ŚWIETLICOWE KODOWANIE - Adresa-
tami innowacji „Świetlicowe kodowanie” 
są uczniowie świetlicy szkolnej w  ZSP 
w  Turce. Celem zajęć jest zachęcanie 
i  motywowanie dzieci do aktywnej, sa-
modzielnej działalności. Bo kodowanie 
to nic innego, jak ciekawe zajęcia, to cią-
głe rozwiązywanie zagadek i problemów 
w kreatywny sposób. 

–– Uczniowie klasy I  z  ZSP w  Łuszczowie 
wzięli udział w Ogólnopolskim Projekcie 
Edukacyjnym „EMPATYCZNE DNI NIE-
TYPOWE”. Z okazji Dnia Osób Nieśmia-
łych, który obchodzili w  styczniu, klasa 
udała się do restauracji na stacji ORLEN. 
Celem wyjścia było przełamywanie nie-
śmiałości i  integracja grupy. Obsługa 
restauracji serdecznie powitała dzieci, 
pomagając im w  przezwyciężaniu barier 
społecznych. To było udane i  smaczne 
doświadczenie, które z  pewnością po-
wtórzymy. 

–– PROJEKT W  KLASIE III - Uczniowie kl. 
3 z ZSP w Turce biorą udział w projekcie 
„Jak odczytywać emocje?” Podczas zajęć 
uczniowie pracują zespołowo. Poszukują 
ciekawych rozwiązań, a  także rozpozna-
wać, co czują inni. Dzięki temu wzmocnią 
umiejętność nawiązywania dobrych rela-
cji z rówieśnikami, empatię i świadomość 
własnych emocji. 
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–– Bardzo miło nam ogłosić, że w międzysz-
kolnym konkursie „Kolorami jesień się za-
czyna” zorganizowanym przez Specjalny 
Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w  By-
strzycy, w którym ZSP w Turce reprezen-
towała szóstka uczniów z klas VI i VII, na-
grody otrzymały uczennice szkoły: 

2 miejsce Julia Garbacz z kl. VII
3 miejsce Gabriela Wójcik z kl. VI
Wyróżnienie Natalia Krzysiak z kl. VI

–– 7 lutego w  klasie 3 ZSP w  Łuszczowie 
odbył się Klasowy Turniej Warcabowy. 
Celem konkursu było wyłonienie mistrza 
gry oraz promowanie zabawy i  zdrowej 
rywalizacji. Uczniowie grali w  warcaby 
z losowo wybranymi przeciwnikami, a po 
emocjonujących półfinałach i finale zwy-
cięzcami zostali:

•	 I miejsce – Bartosz Zawiślak
•	 II miejsce – Krystian Zabiegły
•	 III miejsce – Mateusz Pacek

Gratulujemy najlepszym graczom! 
–– W  pierwszy dzień wiosny odbyło się 
w ZSP w Turce I Międzyszkolne Spotka-
nie z Rummikubem, zorganizowane przez 
Panią Wiolettę Tryk wraz z Panią Wioleta 
Zajk-Łuczak i  Agnieszką Marcinkowską. 

Gościliśmy w naszych progach 6-osobo-
we reprezentacje ze szkół gminy Wólka. 
Matematycznej rywalizacji towarzyszy-
ły bardzo pozytywne emocje. Mistrzem 
Rummikubu została reprezentantka na-
szej szkoły, Amelia Adamowska, uczenni-
ca VIII klasy. 

Sukcesy naszych uczniów 

–– Uczniowie klasy 2a z ZSP w Łuszczowie 
rozpoczęli projekt „Od grosika do zło-
tówki”, który wprowadza ich w  świat fi-
nansów i przedsiębiorczości. Celem pro-
jektu jest nauka zarządzania pieniędzmi, 
oszczędzania, inwestowania oraz unika-
nia ryzyk związanych z  finansami. Dzie-
ci poznały pojęcia związane z  pieniędz-
mi, takie jak moneta, banknot, nominał, 
awers i  rewers. Nauczyły się przeliczać 
pieniądze, rozmawiały o  ich roli w  ży-
ciu rodziny oraz rozwijały umiejętności 
współpracy w grupie. 

–– Uczniowie klasy I  z  ZSP w  Łuszczowie 
wzięli udział w Ogólnopolskim Projekcie 
Edukacyjnym „EMPATYCZNE DNI NIE-
TYPOWE”. Z  okazji Międzynarodowego 
Dnia Pomocy Potrzebującym, zorganizo-
wanego 14 lutego br., dzieci dowiedzia-
ły się, jak ważne jest pomaganie innym. 
Zrozumiały, że pomoc nie zawsze musi 
mieć formę materialną – wystarczy czas, 
uwaga, zrozumienie czy dobre słowo. 
Podkreślono, jak istotne jest dostrzega-
nie potrzeb innych osób i wpływanie na 
poprawę ich sytuacji. 

–– Uczniowie klasy 2a z ZSP w Łuszczowie, 
w ramach projektu „Autorzy naszych lek-
tur”, zapoznali się z  twórczością Justyny 
Bednarek. Poznali książki autorki, takie 
jak „Niesamowite przygody dziesięciu 
skarpetek” i  „Kury z grubej rury”. Dzieci 
na lekcjach plastyki i  techniki rysowały 
przygody skarpetek oraz tworzyły wła-
sne skarpetki-pacynki, ucząc się przy-
szywania guzików i  robienia włosów 
z włóczki. Projekt rozwijał ich zdolności 
manualne, dając satysfakcję i  poczucie 
własnej wartości.

–– W świetlicy szkolnej w ZSP w Świdniku 
Małym uczniowie wzięli udział w  wy-
mianie pocztówkowej z innymi szkołami. 
Dzieci uczyły się poprawnie adresować 
pocztówki i  pisały ciekawostki o  Lubli-
nie, dzieląc się wiedzą o naszym mieście. 
Otrzymane pocztówki zaznaczaliśmy 
na mapie, poznając nowe miejscowości. 
Czytaliśmy również pozdrowienia od 
uczniów z innych szkół, co sprawiło nam 
wiele radości. To była świetna zabawa 
i  cenna lekcja geografii oraz korespon-
dencji! 

–– ZSP w Pliszczynie, dzięki zaangażowaniu 
Pani Iwony Górskiej i Pani Renaty Bedna-
rek, realizuje innowacyjne projekty języ-
kowe i międzynarodowe we współpracy 
ze szkołami w Łuszczowie i Anglii. Wśród 
działań wyróżnia się międzynarodowa 
wymiana kartek świątecznych i  wielka-
nocnych, która pozwala uczniom dosko-
nalić język angielski i poznawać tradycje 
innych krajów. Little Brit Book Club, au-
torski projekt Pani Górskiej, łączy naukę 
języka z  literaturą, umożliwiając dostęp 
do anglojęzycznych książek. Natomiast 
konkurs Look and Say, organizowany 
przez obie nauczycielki, rozwija umiejęt-
ności językowe poprzez twórcze ilustra-
cje idiomów i phrasal verbs. Te inicjatywy 
nie tylko poszerzają horyzonty uczniów, 
ale także sprzyjają integracji międzynaro-
dowej i rozwijaniu kreatywności. 
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 – Drużyna uczennic klasy 4a z ZSP w Plisz-
czynie – Alicja, Amelka, Lena, Michalina, 
Blanka i Julia – pod okiem Pani Agnieszki 
Studnickiej-Siudy oraz Pani Doroty Kru-
szyńskiej zakwalifikowała się do finału pro-
gramu „Nauka dla Ciebie”. W dniach 8-9 
marca brały udział w warsztatach, gdzie 
rozwijały umiejętności nieszablonowego 
myślenia i pracy zespołowej, zdobywały 
wiedzę z zakresu technik sprzedażowych 
i trików filmowych. Dodatkowo zwiedzały 
Centrum Nauki Kopernik oraz warszawską 
Starówkę. To ogromne wyróżnienie i moty-
wacja do dalszej pracy. 

 – Wojciech Góra uczeń ZSP w  Sobiano-
wicach zdobył 3 miejsce w konkursie 
plastycznym ,,Odbicia Teatru” realizowa-
nego w ramach Lubelskich Spotkań Te-
atralnych ,,Zwierciadła”. Z kolei uczennica 
- Maja Zawadzka zdobyła wyróżnienie. 
Wręczenie nagród nastąpiło podczas Gali 
Finałowej XX Zwierciadeł 21 marca w bu-
dynku II Liceum Ogólnokształcącego im. 
Hetmana Jana Zamoyskiego w Lublinie. 
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Bal Karnawałowy Tygryski - ZSP w Łuszczowie

Dzień KUBUSIA PUCHATKA - Stokrotki ZSP w Sobianowicach

Dzień kolorowej skarpetki - ZSP w Turce

Dzień kota - Małe Stopy ZSP Sobianowice

Dzień Kobiet - ZSP w Turce

Tydzień doświadczeń - ZSP w Turce

Dzień Kobiet Kangurki - ZSP w Łuszczowie
Pierwszy Dzień Wiosny w ZSP 

w Świdniku Małym

Bal karnawałowy 
- Stokrotki w ZSP w Sobianowicach

Bal Karnawałowy 
w ZSP w Świdniku Małym
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W dżungli - ZSP w Turce

Wyjazd do kina Kangurki - ZSP w Łuszczowie

Wizyta kota u Tyrgysków - ZSP w Łuszczowie Powitanie Wiosny w ZSP w Świdniku Małym

Bal karnawałowy GRUPA SÓWKI - ZSP w PliszczynieWalentynki GRUPA GWIAZDECZKI - ZSP w Pliszczynie

Pierwszy Dzień Wiosny w Tęczowym Zakątku
Warsztaty stomatologiczne 

GRUPA SŁONECZKA v- ZSP w Pliszczynie

Walentynki  Małe stopy ZSP Sobianowice
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